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Vemmetofte Kloster forord.

Forord

Med den her publicerede registratur over Vemmetofte Klosters arkiv 
er skabt et godt redskab for forskningen, hvad enten dens emne er 
lokalhistorie, socialhistorie, landbrugs- eller skovbrugshistorie.

Vemmetofte Kloster overdrog i foråret 1991 arkivet indtil 1951 til 
Landsarkivet. I forvejen fandtes her stort set kun de afleverings
pligtige arkivalier fra Vemmetofte Kloster, d.v.s. skifteprotokol
ler og -sager samt overformynderi- og lægdsvæsenssager.

Ordningen og registreringen af det store arkiv er foregået i 
Landsarkivet og udført af cand.phil. Niels Strandsbjerg med økono
misk støtte fra Vemmetofte Kloster. Landsarkivet takker Vemmetofte 
Kloster for det positive samarbejde, der i høj grad har bidraget 
til det foreliggende resultat.

Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm

København, juli 1992

Grethe Ilsøe 
landsarkivar
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Vemmetofte Kloster Indledning

INDLEDNING

Vemmetoftes historie vil på dette sted kun blive behandlet i over
sigtsform. En mere detaljeret fremstilling kan ses andetsteds (se 
litteraturlisten)f især kan henvises til Chr. H. Brasch: Vemme
toftes historie som herregård, slot og kloster.
Vemmetofte var i middelalderen navnet på både en adelig hovedgård 
og en landsby beliggende i Spjellerup sogn, Fakse herred. Gårdens 
ældste kendte ejer var rigsråden Johannes Offesen, i hvis skifte 
fra 1349 Vemmetofte indgik. Vemmetofte landsby blev nedlagt i 
1696 og dens jorder inddraget under hovedgården; samme skæbne 
overgik nabobyen Snekkelstrup i 1717. Ved klostrets oprettelse 
1735 blev Vemmetofte som et selvstændigt sogn udskilt fra Spjel
lerup. Sognet består nu som dengang kun af klostrets bygninger.
Vemmetofte var indtil 1694 en adelig hovedgård, hvor skiftende 
adelsslægter residerede. Nævnes kan Tyge Brahe, der ca. 1630 
indrettede det nuværende kapel på Vemmetofte og Holger Rosen- 
krants, der i 1643 oprettede Spjellerup Hospital.
I 1694 solgte søstrene Margrete og Anne Sophie Krabbe Vemmetofte 
til Chr. V's dronning Charlotte Amalie og herved begyndte godsets 
tid som kongelig ejendom.
Vemmetofte indgik i et større godskompleks som Charlotte Amalie 
havde opbygget på Stevns omfattende Gjorslev, Erikstrup, Søholm 
samt Frøslevgård, hvis hovedgårdsrettigheder hun lod overføre til 
Højstrup, der således genopstod som hovedgård, efter at have været 
nedlagt som sådan i 1621. Ved dronningens død i 1714 arvede hendes 
søn prins Carl Vemmetofte og Højstrup, der herefter hørte sammen. 
Da Frederik IV i 1721 ophøjede Anne Sophie Reventlow til dronning, 
kom det til et brud inden for kongefamilien, og prins Carl og hans 
søster Sophie Hedevig forlod København og slog sig ned på Vemme
tofte, hvor de holdt et anseligt hof. I prins Carls tid blev 
hovedbygningen gennemgribende ombygget så den bedre svarede til 
sin funktion som kongeligt slot. Fra denne tid stammer også prins 
Carls skole i St. Torøje, der indgik i det skolevæsen for Vemme
tofte og Højstrup, som prins Carl grundlagde ifølge fundats af
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Vemmetofte Kloster Indledning

1722 (gruppe 11, skoler).
Prinsesse Sophie Hedevig overtog Vemmetofte efter broderens død i 
1729. Hun var barnløs i lighed med prins Carl og bestemte i sit 
testamente at Vemmetofte skulle overgå til et adeligt jomfruklo
ster.

Klostrets fundats og styrelse

Sophie Hedevig døde d. 13 marts 1735, men havde forinden i sit 
testamente givet så detaljerede retningslinjer for klostrets ind
retning, at Chr. VI kunne udstede fundatsen for det adelige jom
frukloster på Vemmetofte d. 10. juni 1735.
Ifølge fundatsen skulle i begyndelsen 7 jomfruer - hvoraf den ene 
skulle være priorinde - have ophold på klostret, men efterhånden 
som klostrets økonomi bedrede sig, skulle der være plads til 
21. Dette tal nåedes i 1788. Indskrivningsberettigede var 
døtre af danske adelsmænd, der havde betalt indskrivningsge
byr; fra 1809 også døtre af mænd i de 3 øverste rangklasser. Ved 
dødsfald eller giftermål blev frøknerne strøget af protokollen, 
ellers rykkede de op til hæving og bopæl på klostret i indskriv
ningsrækkefølge. Efterhånden som klostrets økonomi bedredes fik 
flere og flere af ekspektantinderne, der endnu ikke kunne få bo
lig på klostret, tildelt hæving, idet de inddeltes i til sidst 6 
klasser med hver sit hævingsbeløb. Man startede i 6. klasse og 
rykkede så op i klasserne efter anciennitet, indtil man nåede 1. 
klasse, hvor man ved vakance blev tilbudt ophold på klostret. 
Efterhånden modtog op til 451 damer af gangen hæving fra klostret. 
Hver af de hævingsnydende damer var forpligtet til at underholde 
et forældreløst barn, der anbragtes hos bønderne under klostret. 
I 1835 overgik denne forpligtelse til klostrets jordebogskasse.

Klostrets indre liv skulle ledes af en priorinde valgt blandt da
merne i 1. klasse. Priorinden skulle lede husholdningen og føre 
regnskaber over denne samt bestyre skolekassen og andre af de så
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kaldte ”små kasser” (se gruppe 17 G). Klostrets ydre forhold - 
landbruget, skovvæsenet, kapitalerne o.l. - skulle styres af 2 
kuratorer. Priorinden og de 2 kuratorer blev udpeget af konventet, 
der bestod af de 3 nævnte personer samt de 4 (af år) ældste klos
terfrøkner. Konventets indstillinger skulle så approberes af kon
gen. Kuratorerne og priorinden udgjorde tilsammen direktionen, der 
skulle træffe alle vigtige afgørelser. I tilfælde af uenighed ind
kaldtes det samlede konvent, der traf afgørelser efter afstemning, 
dog havde priorinden og kuratorerne 2 stemmer hver. Bortset fra en 
periode i 2. halvdel af 1700-tallet, hvor priorinden havde en del 
indflydelse også på ydre forhold, har direktionen i praksis bestå
et af de 2 kuratorer, der frem til 1908 havde sekretariat i Køben
havn. Den daglige ledelse af klostrets drift havde godsforvalteren 
(undertiden kaldet klosterforvalteren), der samtidig var kloster
skriver, dvs. sekretær for konventet. Godsforvalteren, der oftest 
var jurist, havde en central rolle i klostrets ledelse og de fle
ste sager er gået gennem ham. Driften af Vemmetofte og Højstrup 
hovedgårde har i hele klostrets levetid været forpagtet ud.
Fundatsen fra 1735 var med ændringer og tilføjelser gældende ind
til 1975, hver en ny fundats radikalt ændrede klostrets virksom
hed, men denne skal ikke nærmere beskrives her (se klostrets 
hovedprotokol s. 657-662).

Klostrets besiddelser og økonomi

Det økonomiske grundlag for klostrets virksomhed var Vemmetofte og 
Højstrup hovedgårde med tilhørende bøndergods og skove samt en an
del af Fakse Kalkbrud. Klostrets besiddelser omfattede helt eller 
delvis sognene: Fakse, Vemmetofte, Alslev og Spjellerup i Fakse 
Herred samt Smerup, Lyderslev, Frøslev, LI. Heddinge og Havnelev i 
Stevns Herred med tilhørende skoler og kirker. Fra 1856 overgik 
fæstegårdene til arvefæste og fra begyndelsen af dette århundrede 
til ren ejendom, hvilket også skete for en del af klostrets leje
huse. Sammen med Bregentved, Rosendal og Gavnø godser ejede klos
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tret Fakse Kalkbrud, indtil dette blev solgt til et aktieselskab i 
1883. I forbindelse med kalkbruddet havde klostret også interesser 
i jernbanen til Fakse Ladeplads og den der anlagte havn.
Ved hjælp af indskrivningsgebyrerne, de stigende indtægter fra 
landbruget efter landboreformerne og ikke mindst indtægterne fra 
salget af fæstegodset kom klostret efterhånden i besiddelse af en 
stor kapitalformue. Denne kapital investeredes især i fast ejen
dom, og efterhånden havde klostret en omfattende udlånsvirksom 
- især til godser og kommuner - der betød en yderligere forøgelse 
af klostrets aktiver (se gruppe 17 D).
De første 30-40 år af klostrets eksistens var præget af økonomiske 
vanskeligheder, især p.gr.a. landbrugskrise, kvægpest o.l., men 
rundhåndede bidrag fra klostrets første kurator C.A. von Piessen 
medvirkede til at sikre klostres overlevelse. På initiativ af især 
J. G. Moltke, Bregentved, kurator 1776-1818, og under ledelse af 
Th. Thaning, godsforvalter 1772-1819, skete en gennemgribende re
form af landbruget både på hovedgårdene og bøndergodset, hvilket 
resulterede i en sund bæredygtig økomomi med et stadig stigende 
overskud. Overskuddet blev dels henlagt til kapitalfonden, dels 
benyttet til udvidelse af antallet af hævingsnydende damer (med 
dertil hørende vajsenbørn) samt investeret i driftsforbedringer 
o.l. Fra især slutningen af forrige århundrede blev også skovene 
en sikker overskudsgivende forretning. Et andet udslag af klos
trets forbedrede økomomi var de mange legater og understøttelser 
til gavn for klostrets ansatte, der dels blev stiftet af private 
med tilknytning til klostret dels blev betalt direkte af jorde- 
bogskassen (se gruppe 19, legater og understøttelser). F.eks. blev 
der allerede i 1797 oprettet en enke- og pensionskasse for klos
trets ansatte (ikke at forveksle med den enkepensionskasse der op
rettedes for enker, der tidligere havde været indskrevet i klos
tret) . Klostrets besiddelser omfatter i dag gårdene Vemmetofte og 
Højstrup med ialt ca. 1500 tdr. Id., ca. 2600 tdr. land skov samt 
50-60 huse foruden kapitalfonden.
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Klostrets arkiv og dets ordning

I 1923 modtag LAK skifte- og fæsteprotokoller samt lægdssager fra 
Vemmetofte, men ellers har arkivet henstået på klostret indtil af
leveringen i 1991. Arkivet var i meget fin stand ved modtagelsen, 
idet hovedparten var indpakket, og arkivet hele tiden har været 
opstillet i arkivegnede rum. På grundlag af arkivets hidtidige 
opstilling blev den først kendte ordning og registrering af arki
vet foretaget af pastor C. H. Brasch (præst ved Vemmetofte 1847- 
84), der havde arbejdet med arkivet i forbindelse med hans værk om 
Vemmetoftes historie. Brasch's arkivordning med tilhørende "Cata- 
log” (1/2 og 1/2) blev approberet af direktionen i 1867 og denne 
ordning har været grundlaget for arkivet frem til afleveringen. 
Brasch delte arkivet i 2 afdelinger: 1. afdeling, der blev opbe
varet i skabe, bestod af de dele af arkivet, man fandt mest værdi
fulde, deriblandt alle pergamentsdokumenterne, ældre skøder osv.; 
denne afdeling er i Landsarkivet bibeholdt samlet (se nedenfor).
2. afd. bestod af: I breve og sager, II regnskaber, III oversigt 
over godskontorets arkiv, IV godskontorets registrerede afdeling i 
klostrets arkiv og V godskontorets uregistrerede arkiv. Især 2. 
afd. IV er meget nøje registreret, idet der findes protokoller, 
der angiver hvert enkelt papirs indhold (1/3 og 1/4). Efter Bra
sch 's tid blev hans system fortsat, men dertil kom direktionsarki
vet fra sekretariatet i København, da dette blev nedlagt i 1908. 
Arkivet blev i slutningen af 1950'erne ompakket og etiketteret med 
undtagelse af protokollerne (denne etikettering fremgår af arkiv
kartoteket 1/5). Sandsynligvis i forbindelse med ændringerne i 
klostrets virksomhed i 1975 blev arkivet, der hidtil havde været 
delt mellem klostret og godskontoret, samlet på godskontoret, og 
en fortegnelse over arkivet og dets opstilling blev udarbejdet af 
pastor Frits Raven, Lyderslev, i 1983. (1/6).

Ved nyregistreringen og ordningen af arkivet er som hovedregel 
pakkerne bevaret indtakt; kun en mindre del er blevet ompakket. 
Alle pakker og bind er blevet nyettiketteret, men de gamle etiket
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ter er bevaret,da de i flere tilfælde kan give supplerende oplys
ninger, enkelte er dog mere vild- end vejledende. Ved ordningen er 
benyttet en tillempet udgave af Lotte Jansens model for de fynske 
godsarkiver (se litteraturlisten). Modellens gruppeinddeling og 
rækkefølge er benyttet, men gruppenumrene er ændret, et par grup
per er slået sammen og 4 nye er kommet til: nr. 18, Klostret, hvor 
der findes sager angående fundatsen, klosterfrøkner, priorinden 
o.l. samt angående personale ansat direkte af klostret; nr. 19, 
Legater og understøttelser, der omfatter sager angående de mange 
legater og støtteforanstaltninger klostret rådede over samt sager 
vedrørende vajsenhusbørnene, som frøknerne og klostret var fun
datsmæssig forpligtet til at understøtte. Desuden findes gruppe 
20, Fakse Kalkbrud, der også omfatter jernbanen til og havnen i 
Fakse Ladeplads. Den største afvigelse fra Fynsmodellen er dog 
gruppe 2, der her indeholder 1. afdeling af arkivet efter C. H. 
Brasch's registrering, dvs. de efter Brasch's mening mest værdi
fulde sager. Disse er forblevet samlet, og som bilag til registra
turen findes Brasch's registratur aftrykt. Denne gruppes pakker er 
ikke forsynet med løbenummer, men nummereret efter den gamle regi
stratur .
Vemmetofte klostres arkiv er meget stort (ca. 135 løbende m.) 
og meget indholdsrigt, karakteriseret især ved lange ubrudte ræk
ker af regnskaber og korrespondance fra ca. 1714, da prins Carl 
overtog godserne og indtil 1952, som er hovedskillelinjen mellem 
den afleverede del af arkivet og den del, der er forblevet på Vem
metofte. Dog er enkelte afsluttede sager efter 1952 også afle
veret, mens kort og tegninger er forblevet på Vemmetofte. Sager 
før 1714 optræder sporadisk tilbage til 1498. Den absolut største 
gruppe i arkivet er regnskaberne, der foruden rækken af årsregn
skaber 1714-1952, rummer kapital-, husholdnings- og en række andre 
regnskaber (se nærmere indledningen til gr. 17), men regnskaber 
kan også søges under de enkelte grupper. Korrespondancen er lige
ledes karakteriseret ved lange rækker, der omfatter både godsfor
valterens og direktionens sager. Desværre fremgår det ikke altid 
af journalerne, hvorvidt sager er udtaget, hvilket ofte er til-
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fældet, og det betyder, at også korrespondance kan søges under de 
enkelte grupper. Sager vedrørende f.eks. skoler kan således søges 
i gr. 11, skoler, men også i direktionens korrespondance, i gods
forvalterens korrespondance, i regnskaber og - for at gøre det 
vanskeligt - i priorindens regnskaber, hvor der også findes in
strukser o.l., da priorinden i en periode førte skolernes regn
skaber. Da en ompakning generelt ikke har fundet sted, kan man 
finde uvedkommende sager i pakkerne i de enkelte arkivgrupper, til 
disse ”forkert anbragte sager” må henvises til anmærkningerne til 
grupperne. Dog fandtes en række sager af så blandet indhold, at de 
ikke lod sig rubricere, men er anbragt som en selvstændig under
gruppe under korrespondancen, her kan findes sager vedrørende 
stort set alle emner i forbindelse med Vemmetofte kloster.

I øvrigt kan sager vedrørende Vemmetofte også findes i Vemmetofte 
kommunearkiv, idet kommunen kun omfattede Vemmetofte kloster: Kom
munearkiver, Fakse, registratur, LAK 1989, s. 105-117.
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Vemmetofte Kloster Arkivfortegnelser

1. Arkivforteqnelser

Sager angående arkivet kan også findes under personalesager 18/31.
Pakke nr. 1/8 omfatter også diverse sager.

1867 C. H. Brasch: Katalog til Vemmetofte 
klosters arkiv. 2 bd.
Anm.: Pastor Braschs katalog over arki
vet er approberet af direktionen 28/10 
1867 og er resultatet af hans registre
ring og nyopstilling af arkivet. 
Nemlig: 
Original .............................. 1 bd. 1/1
Afskrift .............................. 1 bd. 1/2
Anm.: Maskinskrevet. Kopi af kataloget 
til 1. afd. findes som bilag til gruppe 
2 i registraturen.

1867-1961 Protokoller over godsarkivet (4. afd.) 2 bd. 
Anm.: Fuldstændig fortegnelse over arki
valierne i arkivets 4. afd. efter Braschs 
katalog, nemlig den registrede del af 
godsarkivet. 1. bind indeholder pastor 
Braschs registrering af arkivet ind
til ca. 1867, og denne opstilling af ar
kivet efter litra er derefter blevet 
ført videre. 
Nemlig: 
1867-ca. 1948 .............  1 bd. 1/3
1917-1961 ............................. 1 bd. 1/4
Anm.: Kun få indførsler.

Udateret Kartotek over arkivet ................  1 pk. 1/5
Anm.: Udateret kartotek over klostrets 
arkiv i store træk som arkivet forefand-
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tes ved afleveringen til LAK i 1991. 
Opstillingen var stadig efter pastor 
Braschs model med senere tilføjelser. 
Dog mangler de nyeste arkivalier lige
som enkelte sager senere er udtaget af 
arkivet. Betegnelserne svarer til de 
bevarede oprindelige etiketter på pak
kerne.

1923 og Arkivfortegnelser ....................  1 pk. 1/6
1983 Anm.: Fortegnelse over arkivet i op

stillingsorden som det forefandtes på 
Vemmetofte ved afleveringen til LAK 
1991. Fortegnelsen er udarbejdet af 
pastor Frits Raven, Lyderslev i 1983. 
Desuden kopi af landsarkivets seddel
registratur over de i 1923 afleverede 
arkivalier fra Vemmetofte.

1820-1858 Arkivfortegnelser ..................... 1 pk. 1/7
+udaterede Anm.: En række arkivfortegnelser over 

arkivalier afleveret til klostrets 
brevkammer fra godskontoret m.m. 2 er 
dateret henholdsvis 1820 og 1858, de 
øvrige er udaterede.

1735-1927 Arkivfortegnelser samt diverse sager .. 1 pk. 1/8
Anm.: Indeholder diverse arkivforteg
nelser og korrespondance angående arki
vet bl.a. til og fra pastor Brasch. 
Desuden indeholder pakken en række så
kaldte uanbragte sager fra arkivet, 
bl.a. et sørgedigt ved prinsesse Sop
hie Hedevigs død 1735 af Erhard 
Struntz, jordebog 1770/71, forpagtnings-
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betingelser og forpagtningskontrakt 
for Højstrup 1784 samt diverse korres
pondance især fra 1700 tallet og en
kelte regnskaber.
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Vemmetofte Kloster Arkivets h afd.

2. Første afdeling

Denne gruppe er en samling bestående af pergamenter, ældre breve 
og dokumenter, som ved Vemmetofte var udskilt af den øvrige del af 
arkivet og var anbragt i skabe. Denne afdelings sager er opdelt i 
2 grupper, I og II. En indholdsfortegnelse over dokumenterne er 
forfattet i 1867. Den er som bilag gengivet i kopi (side 25).
Numrene på dokumenterne, der er angivet uden på pakkerne stammer 
her fra.

I. Skøder oa andre Rets-adkomster til Vemmetofte klosters 
ejendomme.

Numrene 1-10, 13 og 15 er dokumenter på pergament. Er udskilt og 
anbragt i pergamentsamlingen.

1. 1498. Skøde til Lage Brock, Vemmetofte, fra Claus Aagesen 
på en gård i Enders lev og en gård i Stubberup. 
Med 5 vedhængende segl.

2. 1498. Vidisse (bekræftet genpart) af Kong Hans på ovennævnte 
skøde.
Med 1 vedhængende segl.

3. 1500. Skøde til Lage Brock, Vemmetofte, fra Magdalene Claus- 
datter på en gård i Hylleholt.
Med 5 vedhængende segl.

4. 1576. Pantebrev (papir) til Margrethe Bille, Vemmetofte, på 
en gård i Spjellerup samt et skøde fra 1567 (papir) på 
samme gård, der var udstedt til sognepræst Thomas 
Nielsen, Spjellerup, og en tinglysning dertil (perga
ment) i 1568.
Pergamentet 1568 med 6 vedhængende segl.
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Vemmetofte Kloster Arkivets 1. afd.

5. 1595. Skøde til Margrethe Bille, Vemmetofte, fra Gertrud 
Krabbe til Vedø, på "Spragelsø Gaarden i Hello Magle” 
tilligemed strøgods. 
Med 1 vedhængende segl.

6. 1595. Skøde fra Claus Podebusk, Krapperup, til Lage Brocks 
hustru, Sophie Ulfstand, angående anpart på 1/3 i det 
store stenhus på Vemmetofte med tilhørende kohus. 
Med 4 vedhængende segl.

7. 1599. Skøde fra Claus Podebusk af Krapperup til Eske Brock på 
hans hustrus, Sophie Ulfstands, anpart i Vemmetofte 
gårds skove og marker med en tilhørende ladebygning. 
Med 3 vedhængende segl.
Papirbrev underskrevet 27/10 1599 af Claus Podebusk 
vedlagt.

8. 1600. Skøde fra Claus Podebusk, Krapperup, til Eske Brock på 
hans hustrus, Sophie Ulfstands, anpart i bøndergodset 
til Vemmetofte.
Med 2 vedhængende segl.

9. 1610. Eske Broks og øvrige lodsejeres rebning af Fakse bys 
fællesskov.
Med 3 vedhængende segl.

10. 1638. Skøde til Tyge Brahe, Vemmetofte, fra Lisbet Bille på 
2 gårde i Vivede.
Med 1 vedhængende segl og et seglbånd, hvor lakseglet 
mgl.

13. 1663. Skøde fra Niels Trolle, Trolleholm, på hans hustrus, 
Mette Rosenkrands, halvpart i Vemmetofte gård og gods 
til Iver Krabbe, Gunderslevholm.
Med 3 vedhængende segl.
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Vemmetofte Kloster Arkivet?..] afd.

11-12, 1641-1785 ............................. 1 pk.
14-32 Anm.: Vedr. nr. 15: Dronning Charlotte

Amalies skøde 1694 i fotokopi. Orig. på 
Vemmetofte.
Vedr. nr. 16, se II nr. 112 a.

II. Ældre breve og sager ved Vemmetofte

Nr. 1-132 Nemlia:
Nr. 1 - 33 ............................ 1 pk.
Nr. 34 - 42 ........................... 1 pk.
Nr. 43 - 44 ........................... 1 pk.
Nr. 45 - 50 ........................... 1 pk.
Nr. 51 - 53 ........................... 1 pk.
Nr. 54 - 56 ........................... 1 pk.
Nr. 57 - 63 ........................... 1 pk.
Nr. 64 - 66 ........................... 1 pk.
Nr. 67 - 73 ........................... 1 pk.
Nr. 74 - 82 ........................... 1 pk.
Nr. 83 - 86 ........................... 1 pk.
Nr. 87 - 94 ........................... 1 pk.
Nr. 95 - 98 ........................... 1 pk.
Nr. 99 - 101 .......................... 1 pk.
Nr. 102 - 104 ......................... 1 pk.
Anm.: Nr. 103 mangler.
Nr. 105 - 108 ......................... 1 pk.
Nr. 109 - 111 ......................... 1 pk.
Nr. 112a - 118 ........................ 1 pk.
Anm.: 112a indeholder alle de dokumen
ter, som i 1871 var udtaget og indsendt 
til Folketingets parlamentariske kom
mission, nedsat ang. Vemmetofte og Val- 
lø. Foran fortegnelse over disse udtag-
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Vemmetofte Kloster Arkivets 1. afd.

ne sager.
Nr. 119 - 121 .......................... 1 pk.
Nr. 122 - 123 .......................... 1 pk.
Nr. 124 - 128 .......................... 1 pk.
Nr. 129 - 131 .......................... 1 pk.
Nr. 132 ............................... 1 pk.
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Vemmetofte Kloster Bilag

Bilag: C.H. Braschs registratur over 1, afd. 1867

Direktionens approbation af pastor Brasch's "Catalog til Vemmetof
te Klosters Archiv” 1867. Kataloget findes i håndskrift (1/1). 
Senere er foretaget en nøjagtig afskrift af kataloget på maskine, 
og herfra stammer den følgende fortegnelse over arkivets 1. afd.
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Første Afdeling:

Skabene.

I.

Skøder og Retsadkoiaster til Vemmetofte Klosters Ejendomme.

1. Skøde paa 2 Gaarde i Enderslev og Stubberup af Claus Aagesen 
til Hr. Lage Brock til Vemmetofte, a. 1498.

2. Vidisse af Kong Hans paa ovennævnte Skøde.
3. Skøde paa 1 Gaard i Hylleholt af Magdalene Clausdatter til 

Hr. Lage Brock til Vemmetofte, a. 1500.
4. Pantebrev paa 1 Gaard i Spiellerup til Fru Margrete Bille 

til Vemmetofte a. 157^, tilligemed det Skøde paa samme 
Gaard, der 1567 var udstedt til Sognepræsten, Hr. Thomas 
Nielsen i Spiellerup, og en Tinglysning dertil af 1568.

5. Skøde paa ”Spragelsø Gaarden i Hello Magle” tilligemed 
mere Strøgods af Fru Gertrud Krabbe til Vedø til Fru Mar
grete Bille til Vemmetofte a. 1595.

6. Skøde af Claus Podebusk til Krapperup til Eske Brock til 
Vemmetofte paa hans Hustru, Fru Sophie Ulfstands, Anpart i 
det store Stenhus paa Vemmetofte, tilligemed det dertil hø
rende Kohus a. 1595.

7. Skøde af Klaus Podebusk til Krapperup til Eske Brock til 
Vemmetofte paa hans Hustrus, Fru Sophie Ulfstands, Anpart 
i Vemmetofte Gaards Skove og Marker med den til disse hø
rende Ladebygning a. 1599.

8. Skøde af Claus Podebusk til Krapperup til Eske'Brock til 
Vemmetofte paa hans Hustrus, Fru Sophie Ulfstands, Anpart



i Bøndergodset til Vemmetofte Gaard a. 1600.
9. Rebning af Faxe Bya Fællesskov mellem Eske Brock til Vem

metofte og øvrige Lodseiere a. 1610.
10. Skøde paa 2 Gaarde i Vivede af Fru Lisbet Bille til Tyge 

Brahe til Vemmetofte a. 1698
11-12. Skøde af Hr. Palle Rosenkrands til Krenkerup paa Halvparten 

af Vemmetofte Gaard og Gods til Fru Karen Krabbe a. 1641, 
samt et Skøde paa 1 Gaard i Stubberup og 1 Gaard i Faxe 
af Fru Edele Rosenkrands til Totterupholm til Fru Karen 
Krabbe til Vemmetofte a. 1661.

13. Skøde af Hr. Niels Trolle til Trolleholm paa hans Hustrus, 
Fru Mette Rosenkrandses Halvpart i Vemmetofte Gaard og 
Gods til Hr. Iver Krabbe til Gunderslevholm a. 1663.

14. Skøde af Fru Ida Lunge til Valbygaard paa 1 Hus og 1 Mølle
plads i Skørpinge. a. 1667.

15. Skøde paa Vemmetofte Gaard og Gods af Fru Anna Sophie 
Krabbe og Fru Margrete Krabbe til Dronning Charlotte Ama
lia tilligemed den dertil hørende Kiøbecontract. a. 1694.

16. Dronning Charlotte Amalias Kiøbecontract paa Frøslev Gaard 
og Gods. a. 1704.

17- Prinds Carls Skøde paa Boesmølle i Haunelev Sogn, 1715, 
tilligemed 3 ældre Skøder paa samme af 1673, 1-710, 1712.

18-19. Prinds Carls Skøde paa Torøie Mølle, tilligemed hans Skøde 
fra Universitetet paa 4 Gaarde i Lilleheddinge, 1 Gaard i 
Lyderslev og 9 Gaarde og 3 Huse i Haunelev a. 1716.

20. Prinds Carls Skøde paa Herligheden til Faxe Kro a. 1716, 
samt Documenterne vedrørende Privilegierne til Kroretten 
i Faxe Sogn, hvoriblandt et Skøde af 1668 fra Købmand og 
Raadmand i Kløbenhavn Hans Pedersen Kleins, Enke.



21. Prinds Carls Skøde paa 7-8 Gadehuse i Faxe By m.m.
22. Prinds Carls Skøde paa ”Bassegaarden” 1 Lyderslev, samt et 

dertil hørende Skøde af 1644 og en Tinglysning af 1674. 
23-25. Prinds Carls Skøde af Fru Merete Urne paa i Hus i Stubberup 

1722; samt Fru Merete Urnes Panteforskrivning af 1709 til 
Sr. Christian Nold paa Lindersvold og alt dertil hørende 
Gods; og en Designatlon over Skøderne fra 1564-1723, som 
fulgte med den Gaard, Prinds Carl kiøbte 1 Køge.

26. Prindsesse Sophie Hedevigs Mageskifteskøde af Kong Christian 
VI paa 4 G. i Lyderslev, 3 G, i Gevnø, 5 0. i Smerup, 13 G. 
i Skørpinge, 1 G. i forøde, i G. i Alslev (”Holtegaarden"), 
6 G. i Taagerup, 2 G. i Ebbeskov, hvilke alle havde ligget 
til Giorslev, Tryggevelde, og Juellinge Ryttergods, samt 3 
G. IH. i Lyderslev, 1 G. i Gevnø og 2 Gaardlodder i Smerup, 
som var Kirkegods til Lyderslev Kirke, og 1 G. i Smerup, som 
eiedes af Smerup Kirke, tilligemed de 3 Kirker Spiellerup, 
Smerup og Lyderslev; hvorfor Prindsesse Sophie Hedevig iglen 
afstaaer 20 G. i Frøslev og 3 0. i Lilleheddlnge, samt Klin
temarken til Høystrup, regnet for 4 smaa Gaarde. 29/8 1732.

27-28. Klosterets Skøde af 1739 paa Degneenke boligen i Haunelev, 
tilligemed sammes Skøde af 1740 paa afg. Mag. Provst Jørgen 
Sorterups Hus i Lyderslev, tilligemed de dertil hørende 
aldre Skøder paa dette fra 1619 af.

29-3i> Klosterets Erhvervelse af 1 G. i Ebbeskov ved Mageskifte 
a. 17^2, og af 1 G. i Lyderslev ved Kiøb 1776, samt af 1 H. 
med Jord i Haunelev a. 1783*

32. Klosterets Arvefmsteskøde paa Haunelev Annexgaard 1785«



II.

Breve og Sager fra de forskielliee Tidsperioder 
ved

Vemmetofte,

A.
Den gamle Adelstid.

1 - 9 • Fra Lage Brock - Niels Brock c, 1503-1536. Heri 14 Stk., 
hvoriblandt 1) 1 Lovhævds Brev af 1503 paa Vemmetofte Fang 
Marker og Skove for Hr. Lage Brock til Vemmetofte. 2) 1 
Sognevidne af Smerup a. 1503 paa at Markskiellet mellem 
Studerup og Vemmetofte paa den ene Side og Spiellerup paa 
den anden Side dannes af Løges Aa, der begynder i Magle- 
mosen, og g aar nord om Vemmetofte Kirkeskov og Vemmetofte 
Hestehave, som nu kaldes Dyrehaven. 3) I Lovhævds Brev af 
1507 paa Vemmetofte Fang, Marker og Skove for Hr. Lage 
Brocks Børn og de øvrige Lodseiere, som ere deres Medar
vinger ved Vemmetofte. 4) 1 Sognevidne af Spiellerup, at 
Fogden paa Vemmetofte ikke har indtaget andre Oldensvin 
paa Vemmetofte Skove, foruden Præsten Hr. Jens*s i Faxe, 
end Fru Anes paa Høystrup, og at der ingen Taxt er paa 
Svinene i Høystrup Skove, og at disse og Vemmetofte Svin 
derfor gaa iflæng. 5) Kong Hans’s Brev paa Vemmetofte af 
1510 om at der skal foretages en Taxation af gode Mtcnd 
paa, hvormange Oldensvin, Høystrup Skove kunne taale a. 
1510. 6) Vidne af Stevnsherreds Thing, at Vemmetofte, 
Snekkelstrup og Spiellerup vare frie Adelsbyer, som al
drig gave Konningehielp. a. 1510. 7) Hr. Niels Høg giver



paa sine Myndlingers Vegne, Hr. Lage Brocks Børn, sin 
Capelian Fuldmagt til at gaae i Rette paa Sællandsfars 
Landsthing med hans ”Naades” Hofmester, Hr. Niels Erik
sen til Vallø a. 1514. 8) Et Tokkeskifteskøde mellem 
Niels Brock og Hr. Truid Ulfs tand paa sin Hustru, Fru 
Ide Brocks Vegne, om Estrup og Vemmetofte, saaledes at 
Niels Brock paa Vemmetofte skal have det store Hus paa 
den søndre Side, hvori de 2 Fruerstuer ere og Borgstuen, 
samt Bryggerhuset, som staaer 1 øster og vester, og Hr. 
Truid Ulfstand det gamle røde og hvide Hus, som staaer 
vester paa Gaarden, samt Stegerset, som støder til Bryg
gerhuset, og hver have sin Anpart i Graven, Ringmuren, 
Begge Voldene, og Staldene indenfor Ringmuren, Ligeledes 
i Kielderne, dog at Niels Brock forlods skal have den 
hvælvede Deistue og Melkehuset paa Gaarden. a. 1529« 
9) Et Lovhsvdsbrev af 1534 paa Vemmetofte Gaard, Skove, 
og Marker for Niels Brock og Hr. Truid Ulfstand.

10-21. Fra Lauge Brock c. 1536-1565. Heri 40 Stk.. deriblandt:
1) Fribrev af Hr. Truid Ulfstand for en Bonde i Spiellerup 
a. 1540. 2) Lauge Brocks Skudsmaalsbrev ved Stevns Herreds 
Thing af Menigmand, at han havde handlet og varet imod dem 
i alle Maader som en erlig Junker a. 1547. 3) Christian 
III.s Befaling til gode Msnd at skifte Vemmetofte Hoved- 
gaard og Skove mellem Lauge Brock og Hr. Truid Ulfstands 
Sønner a. 1551. 4) et Stavnevidne af Stevns Herredsthing 
a. 1547> at det var en fri adelfar Vel fra Prambroen ud 
mod Stranden nedenfor Strøbyenge indtil "Køisenak”.
5) Dom af Stevnsherredsthing af 1554 over en Skovhugst i 
Torøie Hestehave. 6) Vidne af Faxe Herredsthing af 1553» 



at Præsten Hr. Jørgen i Faxe har hugget 1 Lauge Brocks 
lodskiftede Skov. 7) tvende ”Mandhelle”-Breve af Sællands- 
far og Møenbo Landsthing over 2 af Lauge Brocks værende 
Bøndersønner, som ere rømte a. 155$. 8) Skifte mellem Lauge 
Brock og Jens Truddsen over Vemmetofte Hovedgaards Marker 
og sammes tilliggende Skove: Store Strandskov, Lille Strand- 
skov, Pølskiærene , Hornskoven med ”Helle Svends Capel", 
Mare"-ilskov, Dyrehaven og Kirkeskoven, Spiellerup vestre 
Hestehave, Vesterskoven, Vemmetofte Hestehave, og Enghaven 
ved Gaarden a. 1559. 9) Dom af Sællandsfars Landsthing a. 
1558, at det tilkommer Lauge Brock at nyde de Penge og det 
Sølvtøi, hans Foged Iver Grøn, der havde giort sig skyldig 
i Utroskab og var bleven rettet, havde overantvords til 
Præsten Hr. Hans i Karise, hvorvel kgl. Mais. Stiftsbefa
lingsmand, Herluf Trolle, havde sat 1 Rette, at sligt 
forbrudt Gods bør at følge den, ”hvis Grunden er, hvorpaa 
det findes”. 10) Brev fra Fare Herredsthing af 1560, at det 
ikke kan tilstedes Fru Ide Munk paa Totterupholms Vegne at 
relse Forfølgning eller Iling mod Lauge Brock og Jens Truåd- 
sen for ”Strandemaden”, som de ukæret have haft i Haand og 
Hævd i fulde 30 Aar. 11) Brev af Faxe Herredsthing af 1564, 
at Fru Else Svave til Giorslev ingen Adkomst har paa den 
Skov, der ligger mellem Vivede, og Vemmetofte Hovedgaards- 
mose. 12) Frederik II.s Beskisrmelsesbrev for Lauge Brock, 
da han var reist til Krigen mod Sverig a. 1564.

22-26. Fra Fru Margrete Bille c. 1565-1595, Heri 47 Stk.. deri- 
blandt: 1) Contract om Vemmetofte Hovedgaards Bygning mel
lom Fru Margrete Bille og Herluf Skave til Eskildstrup paa 
hans Datterdatters, Jomfru Sophie Ulfstands Vegne a. 1578.



2) Oldingbrev af 1580 om Skiellet mellem Vemmetofte Skov 
kaldt ”Strandskoven" og Totterupholms Skov, kaldt ”Faur- 
holt”. 3) Oldingsbrev af 1593 oin ;Skiellet. mellem Faxe Kir
kes Skov og Vemmetoftes og øvrige tilstødende Lodseieres.
4) Tinglysning af Faxe Herredsthing af 1584, at der ikke 
maa holdes Geder paa Vemmetofte Gaards Skove. 5) Dom af 
Faxe Herredsthing af 1572, at en Fru Margrete Billes Tiener 
i Kiessendrup skal ”nyde Naade med et Sværd”.

27-30. Fra Eske Brock c. 1595-1625. Heri 23 Stk.. deriblandt:
1) en Retssag med Arild Hvidtfelt paa Tryggevelde om Ad
gangen til det ”brændte Overdrev” a. 1594. 2) en Retssag 
med Christen Holck paa Tryggevelde om Adgangen til Sigers- 
lev Overdrev a. 1597« 3) En Landsthingsdom af 1594, at 
Eske Brock tilkommer Boet efter en Vorned, Brik Valkendorff 
paa Høystruphavde, der var bleven rettet for Tyveri, men 
paagrebes paa Vemmetofte Skove, hvorind han var flygtet, 
og hvorfra han uden Gienmsle havde været Lyst og til Thinge. 
4) Hexeprocessen fra Faxe Herredsthing a. 1608, hvor de 16 
Nmvnsmmnd frikiende Gertrud Madsens af Spiellerup for at 
være skyldig i 'Troldoms Konst og Sag.

31-32. Fra Eske Brock til Dronning Charlotte Amalia c. 1625-1694. 
Heri 12 Stk.. derlbl.: 1) Holger Rosenkrands Legat til 
Spiellerup Hospital, 2) Karen Krabbes Legat til Skolen i 
Spiellerup.

33« Processen mellem Fru Karen Krabbe til Vemmetofte og Fru 
Ane Hamel til Birkholm (Løvenborg) om Kaldsretten til 
Nørre Jernløse og Qvamløse Kald fra 1659-1662.



B.
Den Kongelige Families Tid.

34. Dronning Charlotte Amalias Forhandlinger i Anledning af 
Kløbet af Vemmetofte saavel med Fruerne som med Forpag
teren; hendes Bevilling af Christian V. at maatte ned
lægge Vemmetofte By som Hovedgaardstaxt under Gaarden; 
hendes Bestemmelse angaaende den Refusion der derfor 
skulde ydes Præsten i Spiellerup, saalænge den daværende 
levede, samt om den Udvisning af Vemmetofte Skove, der 
skulde tilstaaes ham for hans Embedstid, o.m.a.

35- Dronning Charlottes og Andres Tilgodehavende hos Rasmus 
Ibsen til Frøslevgaard.

36. Omstændighederne ved Dronning Charlotte Amalias Kiøb af 
Frøslev Gaard og Gods.

37- Dronning Charlotte Amalias Synsforretning over Frøslev 
Gods ved sine Forvaltere 1704; hendes Opraab til Godsets 
Bortflygtede Bønder om at vende tilbage; hendes Gienop- 
byggelse af Gaardene paa Godset; hendes Anskaffelse af 
Besætning og Inventarium til dem; hendes Omordning af 
Arealet til Gaardene; hendes Omdannelse af Frøslev Hoved- 
gaard til 4 ufrie Bøndergaarde, og Gienoprettelse af Høy- 
3trup Hovedgaard ved at nedlægge de 4 Bøndergaarde paa 
Høystrup og derpaa overføre Hovedgaardstaxten fra Frøslev 
Gaard; Legatet til Kirken i Frøslev af Gabriel Laxmand 
af 1642, som fulgte med Kirkens Besiddelse o.m.a.

38. Forhandlingerne med Provsten, Mag. Jørg. Sorterup, i Ly
derslev om Tiendevederlaget af det ufrie Hartkorn paa 
Høystrup 1707-1709.



Terkelsens Memorial til Kongen, (efter Sorterupa anonyme 
Latinske Anklageskrift til Dronningens Kammersecretair 
G. Neuhauser), om at der maa nedsættes en Commission til 
at dømme mellem Neuhausen og ham a. 1711; Prinds Carls 
Proces med Sorterup, og Sorterups Ansøgning om, at Pro
cessen maa bortfalde, uden at han lider Dom.

39. Opgivelsen til Dronning Charlotte Amalias Dødsbo af hen
des Godsinspectør Søren Borthuus over alle hendes efter
ladte Godser og øvrige faste Eiendele, tilligemed sammes 
Tilstand, hvoraf tillige ses alle Godsers og Tienders 
Størrelse, af hvem Skøderne ere udstedte paa dem til 
Dronningen, og til hvilken Tid, hvad der er givet for dem 
og hvad de kunne tareres til, samt hvorledes Bygningerne 
ere paa Gaardene, og Indtægten nydes af dem, endelig hvad 
Forandring de og Godset have undergaaet i den Tid, de have 
været eiede af Dronningen, o.a.desl.

40. Forpagtningscontracterne af Vemmetofte og Høystrup ved 
Dr. Charlotte Amalias Død, tilligemed et Per Breve om 
noget Inventarium.

41. Instruxerne for Herrerne i Prinds Carls Følge paa hans 
Udenlandsrelse 1695-1699.

42. Prinds Carls Fundatser for Hospitalet i Spiellerup, og 
Skolerne paa Vemmetofte og Høystrup Godser 1722.

43. Fattigvæsenet og Skolevæsenet 1 Prinds Carls Tid og senere, 
hvori bl.m.a. det Udkast fra Prlndsens Tid til en Skole
fundats, som omtaler Bøndernes store Uvidenhed i chrlst- 
lig Henseende, og en Udtalelse om, at der skulde sørges 
for Beskæftigelse af dem, der kom ind i Hospitalet.

44. Faxe Kalkbrud i Prinds Carls Tid og senere, navnlig den



Rebning, som Prindsen lod foretage af hans Anpart i 
Kalkagrene.

45. Prinds Carls Anlæg af den ”store Dyrehave” ved Vemme
tofte ved Indtagelsen og Planeringen af Snekkelstrup 
Hestehave og Maragetskov; samt Prindsens Foranstaltning 
med Hensyn til Bøndernes overhaandtagende Mængde af Heste 
og Kreaturer i Strandskoven.

46. Prinds Carls Nedlæggelse af Snekkelstrup By under Vemme
tofte Hovedgaard og de derom førte Forhandlinger.

47. Prinds Carls Forhandlinger om, at tilbytte sig Spielle- 
rup og Smerup Kirker fra Juellinge.

48. Bøndernes og Agerdyrkningens Ophielpning linder Prinds 
Carl, til hvilken Ende Bønderne skulde forsynes med Har
ver med Jerntinder, og der skulde paases, at der pløie- 
des Furer i Agrene til Vandets Afledning, samt deres 
Hesterace forbedres ved Hingste af Prindsens Stuteri af 
en passende Størrelse m.m.a.

49. Indtagter og Udgifter ved Vemmetofte og Høystrup fra 
17'14-1726, hvoraf ses, at Udgifterne ved Høystrup i den 
Tid have oversteget Indtægterne med en 15.OOO rdlr.

50. Prinds Carls Kasseregnskab fra 1710-1714.
51. Samme for Tidsrummet fra 1720-1729.
52. Breve angaaende Prinds Carls Død og Bisættelse 1729-
53. Notitser om Anretningen ved Prinds Carls Taffel, hans 

Hestehold, hans Ridetøier og deres Udstaffering, Antal
let af hans Jagthunde og disses Navne (”Væk-op”, ”Kik-i- 
Busk”, ”Var-Jer”, ”Grib an” foruden andre, især franske 
Navne).

54. Breve fra Prinds Carls Kammersecretair Justitsraad Car-



stens 1719-1729.
55- I. Nogle Breve af såregen Interesse: 1) fra Dronning 

Ulrika Eleonora i Sverig med Befaling til den svenske 
Gesandt at complimentere Prindsen og Prindsessen, og 
bevidne den sidste Dronningens særdeles Hengivenhed. 
2) fra Poul Løvenørn før hans Afreise som Gesandt til 
Berlin - hvori han, ved Siden af Anledningen til Brevet, 
beder Prindsens Marskal at Overkammerherre Piessen under 
hans FravareIse vil bevare ham i det samme uforandrede 
Forhold til Prindsen og Prindsessen. 3) Brevene angaaende 
de Baireuthske Notificationsskrivelser og den Maade, 
hvorpaa den Anmasselse skulde tages, som Markgreven af 
Baireuth derved viste mod det Kongelige Hus. 4) Brev fra 
Zinzendorff til Prindsens Marskal om den Modtagelse, som 
de $ Hernhutiske Udsendinge, Johan og David Nltschmann, 
havde fundet ved Prindsens Kof under deres Ophold paa 
Vemmetofte. 5) en Rapport fra den danske Minister Griis 
i Holland ang. Prinds Carls Pension derfra. 6) Brev fra 
Prindsens Godsinspectør Terkelsen om Frederik IV.s Reise 
i Stevns 1716, hans Bestemmelser om Rytterindretningen 
der og Nedbrydelsen af det gamle Søholm.
II. Breve, der angaae Hofbesøg til og fra Prinds Carl og 
Prindsesse Sophie Hedevig, samt nogle Concepter til Svar 
i den Anledning.

56. Geheimeraad Køtschaus Breve, heri convoluteret hans Breve 
om Fredslutningen med Sverig i 1719 og 1720, samt tvende 
Breve fra 1721, det ene i Anledning af Brudet mellem 
Frederik IV. og Prindsen og Prindsessen, hvorved han, 
foruden at tilbyde sin Tieneste ved Besørgelsen af Ind-



kiøb til deres særegne Hofstat, beretter, hvad der til
stedes Dronning Charlotte Amalia, da hun adskilte sin 
Hofholdning fra den Kongelige; det andet med en Undskyld
ning for at han ikke tager mod Prlndsens Indbydelse til 
at komme til Vemmetofte, hvorved han tillige giver en 
humoristisk Skildring af, hvorledes det gamle Vemmetofte 
var i Dronningens Tid.

57• Etatsraad Chr. Fr. Holstelns Breve 1714-1717, heri convo- 
luterede hans 5 Breve af 1716: 1) om Troppesamlingen paa 
Sælland og de derved paa Prlndsens Godser foraarsagede 
Besværinger, 2) om Frederik IV.s Salg af Møblerae paa 
Gottorp Slot og hvad han bortgav af dem til Callenberg, 
3) om Rygterne i Anledning af Zarens Plan at ville boe i 
Kiøbenhavn paa Prlndsens Have, 4) om Indtrykket i Kiøben- 
havn af Seiren ved Dynekilen, og 5) °® Omstændighederne 
ved Zarens Ankomst til Kløbenhavn, Kongens Yttringer til 
ham med Hensyn til Zarens ovenanførte Hensigt, og den 
Maade, paa hvilken Zaren strax var optraadt her.

58. Sammes Breve fra 1718, heri Brevene om Forhandlingerne 
ved Kongens Kiøb af Clausholm, hvorledes Anna Sophies 
Broder og Svoger her vare optraadte mod Kongen, hvor 
rasende hendes Moder havde vist sig over hendes Forhold, 
og hvorledes hendes Søster, Grevinde Holsteln, kun 1 sin 
Datters Hus turde indbyde Overkammerherre Piessen til en 
Sammenkomst.

59« Breve fra Prlndsens Pagehofmester, den senere som Prest 
1 Kassel ansatte, Christian Wendt, der var Secretalr ved 
Missionscollegiet, og her ledede Indretningen af Prind- 
sens Skoler.



60. Breve vedkommende Prixdsens anden Præst Jens Nsetedt 1 
Anledning af de Lfisligheder, der allerede hev vare med 
ham, samt et par andre Breve fra Prinds Carls første Præst 
Jensenius og Hofprssten Frauen.

61. Om Prindsesse Sophie Hedevigs Gieid ved Prinds Carls Død, 
og Bestemmelsen at sslge hendes Jydske Godser, for at af
betale paa hendes Laan af Overkammerherre Piessen, hvor
til endnu senere kom Spørgsmaalet om at give Piessen Sik
kerhed for Resten i Vemmetofte og Høistrup Godser, samt 
alt Prindsessens rørlige Indbo.

62. Erklæringer og Indstillinger til Prindsesse Sophie Hedevig 
fra Biilow 1730-1735.

63. Retssager mod Prindsesse Sophie Hedevigs Forvalter Friborg, 
og hendes Skoleholder i Søllerød m.v.

C.
Klosterets Tid.

64. Klosterets Fundats, samt Bestemmelserne herom i Prindsesse 
Sophie Hedevigs Testament og de dertil hørende Codlciller, 
tilligemed Roskilde Fundats, samt Køtschaus Betænkning 
over Ahrenstorffs Fundats til Dronning Charlotte af 1711.

65. Christian VI.s Anbringelse og Forsørgelse af Prindsesse 
Sophie Hedevigs Hofpersonale, og den Maade, hvorpaa Klos
teret først begyndte og sammes første Damer.

66. Auctionen paa Vemmetofte efter Prindsesse Sophie Hedevig.
67. Klosterets Afgivelse af Malerier og Rarlteter til Dronning 

Sophie Magdalene, og de frugtesløse Forhandlinger om Er-



statnmg til Klosteret derforj de hertil hørende Breve 
af Dronningens Hofdamer, Frøken Roepstorff og Frøken Beul- 
witz, og de 2 andre i Sagen inddragne Domer, Frue og Frø
ken Hohendorff.

68. Overkammerherre Piessens Strid med Priorinde Barner om 
Klosterdamernes Forøgelse.

69. Linnedtyveriet og Pengetyveriet paa Klosteret, og Prior
inde Barners derefter indgivne Ansøgning om Entledlgelse. 
1746.

70. Breve fra Schoutbynacht Vessel som Curatorenes Tilsyns
mand ved Klosteret 1742-1747.

71. Proces om Skørpinge Bys Græsningsret i Klintemarken 1738.
72. Proces om Haunelevs Gi^esningsret i Frøslev Stormark 

1744-1746.
73. Proces med Grevskabet Bregentved om Kaldsretten til Ly

derslev -Frøslev Pastorat, ved hvilken bl.m.a. ogsaa Op
rindelsen af Klintemarken af den gamle Ullerup By i Lille- 
heddinge Sogn oplystes. 1751.

74. Forhandlinger og normere Bestemmelse om Klosterets Arve
ret efter de deri afdøde Damer. 1751.

75* Processen mod Justitsraad Lintrup til Giorslev om en 
Strandingssag, og den ham af Mandene i Lilleheddinge der
ved overgaaede Dom. 1752-1753.

76. Striden med Justitsraad Lintrup til Giorslev om Fouragen 
til den forhenv. Rytterskole i Storeheddinge, og det til 
ham 1 den Anledning udstedte kgl. Reskript, om at yde 
samme eller Pengegodtglørelse isteden, Indtil han ved 
Dom derfor bliver fritaget. 1754-_1755.

77. i)*Nogle Rømningssager og de derved erlagte Bøder fra 1753,



2) en Indberetning over Bønderne paa Vemmetofte Gods af 
1757, og deri givne Oplysninger om Sædslønnen i de for- 
skiellige Byer, samt 3) en Anførelse af 1760 af den Maade, 
paa hvilken Forvalteren efter Høsten beregnede, hvorledes 
Afgrøden af denne vilde stille sig til Bondens Behov i z«x 
det løbende Sædeaar.

78. En Fortegnelse i 1759 over Hestene paa Klosterets Godser, 
deres Alder, og Farve, samt Størrelse opgivet i Palme-Maal.

79. Nedsættelse af Hartkornet paa Klosterets Godser med 100 ts. 
og Klosterets Andragende derom i 1735 saaledes afhiulpet. 
1759.

80. Kløversaaenlngen forsøgt paa Klosterets Godser. 17^0.
81. Gamle Torøies Deling i Byerne ”Store og Lille Torøie", og 

Opgivelserne derved af, hvorledes Agerlodderne havde ligget 
adsplittede til Gaardene, samt om Agrenes Skikkelse efter 
Længde og Brede paa de forskiellige Skifter. 17^7»

82. Fællesskabets Ophævelse mellem Klosterets Godser og de 
tilstødende fremmede Godser, navnlig ved Byerne Alslev og 
Zaugerup, Ebbeskov-Værløse og Tokkerup, Haunelev og Frøs
lev, Ligeledes ved Vraamose og Delfhoved Overdrev; Grev 
A. G. Moltkes Virksomhed derfor, og hans Birkeskriver 
Vilmbp Erklæring om de store Fordele deraf.

83. Breve om kvægsygdommene paa Klosterets Godser, navnlig 
mellem Homqvæget, samt om de 1 samme Periode herskende 
Mlsvæxtsaaringer. 1740-1774.

84. Indførelsen af den holstenske Drift paa Klosterets Hoved- 
gaarde og Godser, og de derved indtagne Arealer til Ager
dyrkning, samt ellers udførte Forandringer; heri er con- 
voluteret 1) Brevet om A. G. Moltkes Begyndelse dermed paa



en Hovedgaard og Bondegaard, 2) et Par Breve fra Byen 
Lund og nogle andre Byer ned den, der vise Vanskelighe
derne i saa Henseende med Bønderne. 3) Ligeledes Kloste
rets Foranstaltning derved til Husmmndenes Bedste 1775-1791.

85. Ildebrande af 6 Gaarde i Smerup 1^4-6, Gamle Skovridergaard 
ved Vemmetdfte Strand 175°, Lyderslev Prsstegaard 1762 o.a.

86. Angaaende Processen med Forvalter Vesterholt og Etatsraad 
Rybergs Erstatning til Klosteret af hans Underskud 1773«

87. Priorinde Ostens egne Uddrag af alle Klosterets Indtægter 
og Udgifter 1735-1773.

88. Tvende Oversigter 1) over Omkostningerne ved Klosterets 
Husholdning til 1778, 2) over alle indskrevne Damer til 
1779, 3) over alle indkaldte Damer til 1792.

89. Om Klosterets Orden, Rang og Rangskat.
90. Affindelsessummen af Piesserne til Gudstienesten paa Vemme

tofte. 1787.
91. Forhandlingerne angaaende den engelske Sauvegarde for 

Klosteret i 1807; General Cathcarts Skrivelse desangaaende 
til Priorinde Biilow; det af Oberst Honstedt derefter paa 
Grev I. G. Moltkes Andragende her udstedte Sauvegarde-Brev 
for. Klosteret.

92. Klosterets Kongebreve og Privilegier fra Christian VI til 
Frederik VI.

93» Breve fra Priorinde Bulow til Grev I. G. Moltke for Aarene 
fra 1784-1787.

94. Breve fra Samme til Samme for Aarene 1788-1791.
95. Breve fra Samme til Samme for Aarene 1792-1796.
96. Breve fra Samme til Samme for Aarene 1797-1800.
97. Breve fra Samme til Samme for Aarene 1800-1804.



98. Breve fra Samme til Samme for Aarene 1804-1807.
99. Breve fra I. G. Moltke til Priorinde Biilow.

100. Breve fra Geheimeraad Brockenhus.
101. Forskiellige Breve og Udkaster fra Priorinderne Osten 

og Bulow samt Curatorerne Wedell(-Jarlsberg), Brandt, 
og Womeskiold, (fra den sidste angaaende en Kloster
frøkens sélvindbildte Svangerskab, og Curator-valget 
af Grev A. V. Moltke i hans afdøde Faders Sted).

102. Enkelte Sager og Papirer vedkommende Klosteret og 
Stedet, paatenkte Foranstaltninger o.s.v., samt en 
Driftsplan for Klosterets Skove af 1822.

103. Overkammerherre C. A. Piessens testamentariske Dis
positioner fra 1753 og 1757, og den deri indeholdte 
Taxation af hans Eiendomme (afgivet til den parlament. 
Commission).

104. Etatsraad A. Høielses Testament af 1772 med de dertil 
hørende Documenter.

103. Skifterettens Realisation af Dødsboet efter Etatsraad 
Høielse.

106. En af Høielses Kalendere, nogle forefundne Optegnel
ser af Sentenser, han har opskrevet. 2 Sedler fra 
ham, hvori han har opbevaret en Haandskrift, vel den 
sidste, han har havt, af Prindsesse Sophie Hedevig 
og Overkammerherre Piessen, samt hans Noteringsbog.

107. Breve til Høielses Moster, Fru Bøhme, født Portuan.
108. Høielses Brewexling angaaende Hofjunker Linstow, 

der for sine Uordener blev sendt op til Varetægt paa 
Munkholm Fastning. 17^8-1771.

109. Breve af særegen Interesse til Etatsraad Høielse



1) fra Hernhuten D. F. Klein 1731 om den Hernhutiske Op
vækkelsestilstand, Menighedens Forventning om Virkningen 
af Zinzendorffs Besøg i Danmark, og hans egen indtrængende 
Opfordring til Hølelse i saa Henseende, hvorved Høielse 
har bilagt en Copi af den skriftlige Ordination til Mis- 
sionairen Frederik Martin af den mæhriske Biskop David 
Nltschmann. 2) fra Hans Gram om det ham af Overkammerherre 
Piessen skiænkede store Værk ”Antiqvitates Italiæ”, hvor
ved det Urigtige i P. F. Suhms Beretning derom oplyses 
1734. 3) fra Overkammerherre Piessen til Oplysning om For
holdet mellem ham og Høielse. 4) fra Høielses Commissalr 
Frydensberg af 23 Juli 1771, før beretter, at det hedder 
sig at ”den nye Greve Struensee skal have Vallø til Grev
skab”, hvoraf ses at Rygtet desangaaende allerede gik i 
Kiøbenhavn Dagen efter Struenses Udnævnelse til Greve, 
som var sket til Dronningens Fødselsdag d. 22 Juli.

110. 4 Breve fra Geheimeraadinde Linstow om Hoffet i 1772.
1) af 10 Januar om Rygterne med Dronningen og Struense, 
og hvorledes Enkedronningen og Prindsesse Charlotte til
sidesættes, da Hoffet efter Nytaar kom ind til Kiøbenhavn. 
2) af 17de Januar, der nøiagtig beretter, hvorledes Grev 
Ranzau 1 Følge med Enkedronningen og Arveprindsen gik hen 
til Christian VII, og disse 2 bleve staaende udenfor Dø
ren og lyttede, medens han gik ind, og derefter traadte 
ind og omfavnede Kongen, da de mærkede, at han vilde føle 
sig, og at Kongen saa i Nærværelse af dem alle 3 afskrev 
den ham forelagte Arrestordre til Dronning Caroline.
3) af 18de Januar, der antyder den Frygt og Spænding, der 
var ved Hoffet, og at man, hvo^ vanskeligt det end var



at faae en Dame til Dronning Caroline, dog ikke vilde tage 
Frk. Charlotte Amalia Trolle, i hvem Dronningen havde faa- 
et en Fortrolig; kun Grev Osten synes at have varet ”ret 
fornøiet”,' og hvad Grev Ranzau angaaer, da er hun meget 
overrasket for sit Vedkommende ved at høre at det er ham, 
der har ”giort og udvirket det altsammen”, men siger at 
Alle nu derfor have faaet ham klar; forøvrigt ses, at 
Prindsesse Charlotte intet har vidst af det Hele, ikke 
engang mærket, hvad der var foregaaet paa Slottet om Natten. 
4) af 23de Januar, der omtaler Apartementet ved forang. 
20de, hendes Lykønskning der til Grev Ranzau, den Klogskab 
Dronning Juliane viser, og at hun er alt andet end "dum”, 
som ”denne Verdens Børn” sagde om hende, Christian VII.s 
Spilleparti samme Aften, hvad der videre var foregaaet med 
Struense og Brandt, hvorledes det stiller sig med Gæhlers, 
Rygterne om Ryberg og Bargum o.s.v. Haabet om at Kongen 
nu vil komme sig ved den bedre Behandling, men tillige 
Frygten for, hvorledes det vil gaa, naar der ikke kommer 
”mrlige og oprigtige” Folk omkring ham.

111. Dokumenter i Dødsboet efter Consistorialraad Bjørn, Præst 
ved Vemmetofte Kloster, ved hvis Død i 1844 forskiellige 
Legater oprettedes efter de af ham givne testamentariske 
Dispositioner.

112 a). Herunder ere alle de Dokumenter henlagte, som maatte 
udtages af Pakkerne for at indsendes til den parlamenta
riske Commission af Folkethinget, der var nedsat angaa-
ende Vemmetofte og Vallø. Ligeledes er d. kgl. Resolution



af 2 April 1873 om Klosterets Udvidelse henlagt hertil.
112 b) 3 Documenter af 1878 om Kirken ved Faxe Ladeplads, Klos

terets Udvidelse, og Gaarden til Sekretariatet i Kbhvn. 
Hvortil endnu 1 Document af 1885 “ed Tillæg til Kirkens 
Fundats ved Ladepladsen.

Tillag af 14 Juni 1880.

Ved sin Afrejse fra Vemmetofte Kloster 1 Novbr. 1879 
bragte Dr. Mourier mig 2 Sække med Breve og Papirer ved
kommende Klosteret i Tiden fra 1735 til 1808, der havde 
henstaaet hos ham, uden at han havde faaet Leilighed til 
at giøre sig bekiendt med deres Indhold, og sandsynlig vare 
overdragne ham af Priorinde Woraskjold, og vel havde hen
ligget i Møbler paa Klosteret, der vare bleven tømte for 
at restaureres. De kom imidlertid paa den Maade ikke mit 
Arbejde til Gode over Vemmetofte; og efter at Jeg nu i 
indeværende Foraar har gjennemgaaet dem, skal Jeg neden- 
staaende anføretde vigtigste Archivalier af dem, medens 
Jeg i Priorindens Optegnelsesbog har annotteret de Oplys
ninger, som Jeg har uddraget af dem om de mærkeligste In- 
ventarie Gienstande i Klosteret, hvorom der tidligere 
savnedes Kundskab. De Indføres her med det løbende Numer.

113- Brev fra Struense af 7 Januar 1772, Breve fra Høeg-Guldberg 
som Stiftamtmand i Aarhus, Efterretninger om Prindsen af 
Gloucesters Beøøg i Kiøbenhavn i Juli 17^9, Brev fra 
Brockenhus om Mordet paa den svenske Konge 1792.



114. Om Dr. Julianes Besøg paa Vemmetofte 175^ m.m., en Mur 
omkring Klosterets Have, Besøg paa Vemmetofte 1728 af den 
nye Abedisse paa Vallø m.m. Omdannelsen paa Vallø, og 
Oppositionen desangaaende mod den nye Provisor 1771«

115. Priorinde Barners Tak til Piessen for Ligprædikenen over 
Prinds Carl og Prindsesse Sophie Hedevig, 2 Breve ved 
Overkammerherre Piessens Død; Copi af hans Gavebrev til 
Gudstjenesten paa Vemmetofte.

116. Brev fra Priorinde Osten til Grevinde Knuth, et kuriøst 
Digt over Frøken Vind, en Spøg af Linstow over en Pape
gøjes Død, samt hans Gaver til Klosteret af Elfenbens 
Portræter af Kongehuset med hans Brev og Seddel desangaa
ende, tilligemed et Par andre Breve fra ham; Papirer 
vedkommende Frøken Hamel Tillisch.

117. Breve angaaende Kurator Valg, og 2 Damers Constitution 1 
Forening ved en Priorindes Død til midlertidigen at fore- 
staa Klosteret; et Brev om ”Flora danica”.

118. Om Striden mellem Priorinde Osten og Klosterets Kurator, 
Baron Wedell.

119. Om Processen af Klosterets Kurator Ghrd. Krag-Juell-Vind 
mod hans Forgongers Bo for dennes Bestyrelse af Kuratelet 
for Klosteret, samt mod hans Medkurator for dennes Medan
svar for Udsettelsen af Klosterets Kapitaler, tilligemed 
en Protest af Klosterets Medkurator Wedell mod at Vemme
tofte Hovedgaard som en offenlig Stiftelse tør forpagtes 
un derh aanden.

120. Inventariefortegnelser over Klosteret fra 1735~1764 o» 
flg. Aar.

121. Korrespondance mellem Priorinde Osten og Klosterets Ku-



rator Ghrd. Krag-Juell-Vind fra 17^4-1746.
122. Kopibøger angaaende Kuratorernes* navnlig Piessens, Kor

respondance med Godsbestyrelsen paa Vemmetofte fra 174-2- 
1756.

123. Breve til Priorinde Osten fra Overkammerherre Piessen.
124. Breve til Priorinde Osten fra Klosterets Kurator, Baron 

Wedell.
125. Breve til Priorinde Osten fra Kis. Kuratorer, Overhof

mester Vind og Ghrd. Rosenkrands.
126. Breve til Priorinde Biilow fra Kis. Kurator, Brockenhuus 

1780-1800.
127. Breve til Priorinde Biilow fra Kis. Kurator Grev J. G. 

Moltke-Bregentved 1781-1789.
128. do. til do. fra do. 1790-1799.
129. do. til do. fra do. 1800-1805.
130. Papirer vedk. den tyske Præst Zahle ved Klosteret.
131. Protokol over Forhandlingerne i Konventet efter kgl. 

Resolution af 26 Marts 17^2, fra 15 April 1762 til 25 
Juli 1781.

132. Dokumenter over Indskrivelser og Optagelser 1 Klosteret.



Vemmetofte Kloster Adkomster oq andre retsakter

3. Adkomster og andre retsakter

Mange ældre adkomstdokumenter findes i gr« 2, arkivets 1. afd. I 
de ældste dele af godsregnskaberne findes også enkelte retsdoku
menter. (gr. 17. A.).

1697-1920 Adkomstdokumenter ....................  1 pk. 3/1
Anm.: Skøder og andre dokumenter angå
ende inddragelse af bøndergårde under 
klostret og de påhvilende refusioner 
m.m.

1701-1790 Retsdokumenter ........................ 1 pk. 3/2
Anm.: Domme angående klostrets under
såtter, enkelte aftægtskontrakter m.m.

1720-1770 Sager angående krohold ...............  1 pk. 3/3
Anm.: Sager angående ulovligt krohold 
og angående værtshuset på Vemmetofte.

1730-1741 Retsafgørelser af amtmand Biilow......  1 pk. 3/4
Anm.: Afgørelser af hofmarskal og gods
inspektør E. Biilow som amtmand over 
Tryggevælde amt angående begravelser 
på kirkegårde samt 2 domme.

1853-1861 Sager angående klostrets auktionsret .. 1 pk. 3/5
Anm.: Skrivelser fra direktionen i an
ledning af at klostrets auktionsret 
efter dom bortfalder ved godsforvalter 
Howitz' afgang (som skete 1860) og 
kvittering for modtagelsen af auktions
protokoller m.v. fra herredsfogden 1861.

- 27 -



Vemmetofte Kloster Adkomster oo andre retsakter

Auktionsprotokoller og andre auktions
sager findes i det sjællandske retsbe
tjentarkiv« Se: Sjællandske retsbe
tjentarkiver indtil 1919, Præstø amt, 
side 256.

1854-1901 Sager angående Vemmetofte som kommune 1 pk. 3/6
Anm.: Resolutioner, dokumenter m.v. 
især angående forholdet mellem Vemme
tofte og Spjellerup sogne og kommuner.

- 28 -



Vemmetofte Kl oster Jordebøqer og matrikulering

4. Jordebøger og matrikulering

Angående jordebøger: Se også godsregnskaber 1714-1836, 
spredt findes en del jordebøger.

1694-1919 Jordebøger ............................ 15 bd
Anm.: For både Vemmetofte og Højstrup; 
dog kan de ældste være adskilt med 
hvert gods for sig. Jordebøgerne fore
findes for diverse år inden for tids
afgrænsningen. Adskillige findes i 2 
eks.
Nemlig: 
1694-1812 (27 stk.) ..................  1 pk.
Anm.: Også ekstrakter; desuden beskri
velser af godserne 1776. 
1829-1832 (4 stk.) ...................  1 pk.
1834-1843 (10 stk.) ................... 1 pk.
Anm.: Også jordebogsregnskab 1839 
1844-1847 (6 stk.) ....................  1 pk.
1848-1851 (8 Stk.) ....................  1 pk.
1852-1858 (6 Stk.) ....................  1 pk.
1861-1863 (3 Stk.) ....................  1 pk.
Anm.: Fra 1863 føres jordebøgerne i 2 
(næsten) identiske eksemplarer, hvoraf 
den ene approberes af direktionen til 
brug for regnskabsrevisionen. 
1868 (1-2) ............................ 2 bd.
1875 (1-2) ............................ 2 bd.
1880 (1-2) ............................ 2 bd.
1885 (1-2) ........................  2 bd.
1890 (1-2) ............................ 2 bd.
1895 (1-2) ............................ 2 bd.
1902 (1-2) ............................ 2 bd.
1919 .................................. 1 bd.

hvor der

7 pk.

4/1

4/2
4/3

4/4
4/5
4/6
4/7

4/8-9
4/10-11
4/12-13
4/14-15
4/16-17
4/18-19
4/20-21 
4/22
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1862-1902 Af- og tilgangslister til jordebogen .. 1 pk. 4/23

ca. 1857- Jordebog over arvefsstegods .......... 2 bd.
1918 Anm.s 2 binds fortsat pagineret jorde

bog over arvefæstegods; udateret, men 
med indførsler ca. 1857-1918; bd. 2 
indeholder også register dateret udgan
gen af 1896.
NejrJjg: 
1 Fol. 1-201 .......................... 1 bd. 4/24
2 Register, Fol. 202-410 ............. 1 bd. 4/25

1804-1962 Matrikelsager ......................... 
Anm.; Korrespondance, kort, matrikelud
skrifter , taksationsforretninger, rets
kendelser m.m.

2 pk.

1804-1878 ............................. 1 pk. 4/26
1878-1962 ............................. 1 pk. 4/27

1840-1895 Matrikelsudskrifter og hartkornseks- 
trakter ...............................  
Anm.: Indeholder matrikeludskriftspro
tokoller og hartkornsekstrakter over 
enten hele Vemmetofte klosters gods 
eller dele heraf.
Usalig:

2 pk.

1840-1845 ............................. 1 pk. 4/28
1845-1895 ............................. 1 pk. 4/29
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5. Skel, udskiftning oa udstykning

1568-1897 Skel- og hegnssager m.m...............  
Anm.: Jorddelinger, opmålinger, rets- 
sager, åstedsforretninger m.m.
Nemlig: 
1568-1897 .............................  
Anm.: Især angående skel mod nabogodser 
og præsterne. 
1697-1807 .............................  
Anm.: Især sager uden for godset.

2 pk.

1 pk.

1 pk.

5/1

5/2

1733-1735 Jorddelinger for klostrets landsbyer .. 1 pk. 5/3

1788-1868

Anm.: Et hæfte for hver landsby med an- 
givelse af hver bondes andele i bymar
ken.

Udskiftningssager ..................... 4 pk.
Anm.: Korrespondance og beregninger 
m.m. angående landsbyernes udskiftnin
ger.
Nemlig: 
1788-1829 ............................. 1 pk. 5/4
1829-1868 ............................. 1 pk. 5/5
1804-1816 ............................. 1 pk. 5/6
1934-1862 ............................. 1 pk. 5/7

1852

Anm.: Angående Fakses og Lunds udskift- 
ninger.

Beregninger angående udskiftningen af 
Fakse og Stubberup ................... 1 bd. 5/8
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1661-1937 Sager angående skovenes udskiftning og 
indhegning ................. 1 pk.
Anm.: Skrivelser, resolutioner, for
eninger, beregninger og deklarationer 
vedrørende udskiftning og indhegning.

5/9
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6. Fæste- og hoverivæsen

Herunder er også anbragt sager vedrørende salg af fæstegods.

1704-1735, Fæsteprotokoller for Vemmetofte gods .. 7 bd.,
1809-1921 Nemlig:

1704-1714 ....................   1 bd. 6/1
1714-1718 ............................. 1 bd. 6/2
1719-1738 ............................. 1 bd. 6/3
Anm.: 1738-1809 mangler 
1809-1839 ............................. 1 bd. 6/4
1839-1862 ............................. 1 bd. 6/5
1862-1882 ............................. 1 bd. 6/6
1883-1921 ............................. 1 bd. 6/7

(1680) Fæsteprotokoller for Højstrup gods .... 5 bd.
1715-1919 Nemlig: 

1715-1718 .   1 bd. 6/8
1680-1754 ............................. 1 bd. 6/9
Anm.: Oprettet 1719, men indeholdende 
alle da gældende fæstebreve tilbage fra
1680. 
1754-1838 ............................. 1 bd. 6/10
1838-1869 ............................. 1 bd. 6/11
1869-1919 ............................. 1 bd. 6/12

1719-1854 Fæstebreve og lejekontrakter ......... 16 pk.
Anm.: Kronologisk ordnet

1719-1733 ............................. 1 pk. 6/13
1734-1747 ............................. 1 pk. 6/14
1748-1766 ............................. 1 pk. 6/15
1767-1777 ............................. 1 pk. 6/16
1778-1789 ............................. 1 pk. 6/17
1790-1795 ............................. 1 pk. 6/18
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1796-1802 ...........................  1 pk. 6/19
1803—1807 ............................  1 pk. 6/20
1808-1810 ...........................  1 pk. 6/21
1811-1814, 1816 ........................ 1 pk. 6/22
1817, 1819-1821 ........................ 1 pk. 6/23
1822-1825 ...........................  1 pk. 6/24
1826-1829 ...........................  1 pk. 6/25
1830-1832 ...........................  1 pk. 6/26
1833-1839 ...........................  1 pk. 6/27
1840-1854 ...........................  1 pk. 6/28

1770-1919 Fæstebreve og lejekontrakter ......... 12 pk.
Anm.: Topografisk ordnet efter landsby
er. Indeholder også synsforretninger, 
kalds- og antagelsesbreve. 
Nemlig; 
1805-1919. Vemmetofte og Højstrup .... 1 pk. 6/29
1805-1919. St. Spjellerup............  1 pk. 6/30
1770-1915. Lille Spjellerup .......... 1 pk. 6/31
1770-1915. Tågerup og Hylleholt ...... 1 pk. 6/32
1813-1913. Kissendrup, Brandskov og Vi- 

vede ........... 1 pk. 6/33
1813-1913. Fakse og Stubberup........ 1 pk. 6/34
1797-1905. Ebbeskov, Elmue og Smerup .. 1 pk. 6/35
1797-1905. St. Torøje................  1 pk. 6/36
1814-1905. LI. Torøje og Skørpinge .... 1 pk. 6/37
1814-1905. Havnelev..................  1 pk. 6/38
1775-1909. Gevnø og Lyderslev........ 1 pk. 6/39
1775-1909. Lund og Lillehedinge......  1 pk. 6/40

1808-1908 Fæste- og lejeforestillinger ......... 8 pk.
Anm.: Klosterforvalterens udkast til 
fæstebreve eller lejekontrakter til 
direktionen, som godkendte eller ænd
rede forestillingerne.
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1848

1856

Nemlig:

1718

1808-1815, 1819 .......................
1820-1825 .............................
1826-1832 .............................
1833-1838 .............................
1839-1845 .............................
1846-1866 .............................
1867-1885 .............................

1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.

6/41 
6/42 
6/43
6/44
6/45 
6/46
6/47 
6/481886-1908 .............................

1843 Sager angående fæstevæsen ............  
Anm.: Domme og sager vedrørende fæste- 
forbrydelser; sager vedrørende fæste
frasigelser samt auktionsforretninger, 
konditioner m.m. 
Nemlig:

2 pk.

1718-1772 ............................. 1 pk. 6/49
1771-1843 ............................. 1 pk. 6/50

1851 Sager vedrørende indfæstninger ....... 1 pk. 6/51

1941 Arvefæstesager ........................  
Anm*: Korrespondance, ansøgninger og 
bevillinger m.m. angående overgang til 
arvefæste.
Hellig:

6 pk.

1856-1941 .............................
Anm.: Indeholder bl.a. forslag til bøn
dergodsets overgang til arvefæste 1856 
(1 bd.) og vurderinger af bøndergodset 
(1 bd.)

1 pk. 6/52

1856-1871 ............................. 1 pk. 6/53
1872-1880 ............................. 1 pk. 6/54
1881-1890 ............................. 1 pk. 6/55
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1891-1899 .............................
1900-1908 .............................

1 pk.
1 pk.

6/56
6/57

1856-1905 Arvefæsteskøder .......................
Nemlig:

1 pk.

1856-1873 ............................. 1 pk. 6/58

1869

1873-1905 .............................

Forslag til lejehuses overgang til ar-

1 pk. 6/59

vefæste ............................... 1 bd. 6/60

1914-1918 Arvefæsteafløsningsprotokoller .......  
Anm.: Fortegnelser over arvefæstere, 
deres hartkorn, vederlag og afløsnings- 
sum m.m. samt anførsel af evt. afløs
ning.
Nemlig: 
1914-1915 .............................  
1918 ..................................

2 bd.

1 bd.
1 bd.

1914-1915 Kassebog for afløsningssummer ........ 1 bd.

1836-1873 Sager vedrørende salg af fæstegods m.m. 
Anm.: Sager vedrørende salg af fæste- 
gods, herunder Folketingets betænkning 
af 7/4 1865 angående Vemmetofte m.fl. 
stifteisers salg af fæstegods. Desuden 
sager angående salget af Spjellerup 
Mølle samt korrespondance og koncepter 
vedrørende den parlamentariske kommis
sion 1872.

1 pk. 6/64

1904-1941 Ejendomssalgsprotokol .................
Anm.: Protokol over salg til ren ejen
dom fortrinsvis af fæstegods fra klos-

1 bd. 6/65
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tret med angivelse af køber, hartkorn, 
areal, købesum, matrikel samt evt. an
mærkninger.

1904-1961 Købekontrakter for ejendomme fra klos
tret m.m.................... 1 pk. 6/66
Anm.: Købekontrakter for gårde og huse 
solgt fra klostret; henlagt efter num
re i ejendomssalgsprotokollen. Desuden 
konceptbog for dokumenter, der er sendt 
til tinglysning 1914-49 fortrinsvis 
vedrørende klostrets solgte ejendomme 
samt fortegnelse og taksationsforret
ninger 1904 over klostrets lejehuse, 
der sættes til salg.

1800-1809 Hoveriprotokol for Vemmetofte ........ 1 bd. 6/67
Anm.: Forpagterens protokol

1706-1853 Hoverisager ........................... 2 pk.
Nemlig: 
1706-1853 ............................. 1 pk. 6/68
Anm.: Hoverireglementer, hoveriforenin
ger, andragender m.m. 
1843-1852 ...................  1 pk. 6/69
Anm.: Korrespondance angående den ende
lige afløsning af naturaIhoveriet.

1714-1796 Godsbeskrivelser og synsforretninger 
over bøndergodset ......... 4 pk.
Nemlig: 
1714-1766 ............................. 1 pk. 6/70
Anm.: Synsforretninger 1714, 1717, 17- 
42, 1752, 1754 og 1759-66. 
1719-1796 ............................. 1 pk. 6/71
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Anm.: Diverse beskrivelser og restance
lister samt korrespondance hertil; des
uden kapital-, legat og overformynderi- 
regnskab 1790-1796.
1719-1736 ............................. 1 pk. 6/72
Anm.: Synsforretninger 1719, 1721, 17- 
30, 1732-36. 
1739-1786 ............................. 1 pk. 6/73
Anm.: Synsforretninger 1739, 1741, 17- 
43-1746, 1748-1761, 1769, 1776, 1779 
og 1786.

1714-1760 Godsbeskrivelser og opmålingsbøger m.m. 1 pk. 6/74 
Anm.: Indeholder udaterede godsbeskri
velser, 2 opmålingsbøger 1760 samt 3 
skattekvitteringsbøger 1714-19.

1714-1895 Sager vedrørende klostrets bønder .... 1 pk. 6/75
Anm.: Bl.a. vedtægter 1714 for Vemme- 
toftes bønder og for bønderne i Spjel- 
lerup; registre til fæsteprotokoller; 
sager vedrørende gårdnedlæggelser; 
resolution angående kvægsygen m.m.
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7. Skifte- og overformynderivæsen

1704-1853 Skifteprotokoller ..................... 11 bd.
Anm.: Indtil 1761 kun for Vemmetofte 
gods, efter 1761 både for Vemmetofte 
og Højstrup. 1704-1756 uden register, 
derefter med register. 
Nemlig:
1704-1714 ............................. 1 bd. 7/1
1714-1719 ............................. 1 bd. 7/2
1719-1738 ............................. 1 bd. 7/3
1738-1756 ............................. 1 bd. 7/4
1755-1785 ............................. 1 bd. 7/5
1785-1796 ............................. 1 bd. 7/6
1796-1807 ............................. 1 bd. 7/7
1807-1819 ............................. 1 bd. 7/8
1819-1836 ............................. 1 bd. 7/9
1836-1845 ............................. 1 bd. 7/10
1845-1853 ............................. 1 bd. 7/11

1715-1761 Skifteprotokoller for Højstrup ....... 2 bd.
Nemlig: 
1715-1719 ............................. 1 bd. 7/12
1719-1761 ............................. 1 bd. 7/13

1745-1853 Skifteprotokoller for klosterfrøkner 2 bd.
Anm.: Med Register 
Nemlig: 
1745-1809 ............................. 1 bd. 7/14
1809-1853 ............................. 1 bd. 7/15

1767-1773 Skiftedokumenter og koncepter til skif
tebreve .................... 1 pk. 7/16

1815-1852 Skiftedokumenter ..................... 5 pk.
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Anm.: Henlagt efter dødsdatoer
Nemlig; 
1815-1836 .............................  
1837-1840 .............................  
1841 ..................................  
1842-1846 .......... ......  .....  .....

1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.
1 pk.

7/17 
7/18
7/19 
7/20
7/211847-1852 .............................

1823-1852 Skiftesager efter klosterfrøkner .....  
Anm.: Også sager fra boet efter forpag
ter på Højstrup J.N. Ovesen, død 7/12

1 pk. 7/22

1836.

1924-1941 Private skiftesager efter klosterfrøkner 
Anm.: Skiftesager efter frøkner med 
klosterforvalteren som eksekutor.
Nemlig:

3 pk.

1924-1935 ............................. 1 pk. 7/23
1936-1938 ............................. 1 pk. 7/24
1938-1741 ............................. 1 pk. 7/25

1925-1938 Skiftesager efter priorinde Ellen Rosen 
Nemlig;

2 pk.

1938. Dødsboet ........................ 1 pk. 7/26
1925-1935. Regninger ................. 1 pk. 7/27

1723-1730 Skifteregistreringer og synsforretnin
ger ved fæsteoverdragelse ............ 1 pk. 7/28

1722-1859 Sager vedrørende skifter og overfor
mynderi ...............................  
Nemlig;

2 pk.

1722-1859 .............................
Anm.: Indeholder bl.a. sager angående 
skiftet efter godsforvalter Thaning

1 pk. 7/29

- 40 -



Vemmetofte Kl oster Skifte- og overformvnderi væsen

1823-24; højesteretsdom af 24/1 1853 om 
klostrets afgivelse af skifteretten; 
fortegnelser over afgivne overformyn
derimidler og skifteprotokoller til 
herredsfogeden i Stevns og Fakse her
reder m.m. 
1818-1852 ............................. 1 pk. 7/30
Anm.: Diverse dokumenter, skifteanmel
delser, overf ormynder iregnskaber m.m.

1826-1850 Overformynderiprotokol ................ 1 bd. 7/31
Anm.: Indeholder redegørelser for ind
komne arvemidler 1793-1850. Desuden 
kasseregnskab for overformynderiet 
1843-1850.
Modtaget fra Stevns-Fakse herreders 
arkiv.

1819-1851 Overformynderijournaler ............... 4 bd.
Anm.: Indeholder regnskab over udbeta
lende renter og kapitaler 1821-1851 
samt summariske indtægts- og udgifts
regnskaber 1821-1835 
Nemlig: 
1819-1826 ............................. 1 bd. 7/32
Anm.: Indeholder specificeret regnskab 
1819, intet fra 1820 og fra 1821 regn
skaber som ovenfor anført. 
1827-1836 ............................. 1 bd. 7/33
1837-1848 ............................. 1 bd 7/34
1849-1851 ............................. 1 bd. 7/35
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8. Lægdsvæsen 

Angående lægdsvæsen: Lægdsruller findes også i godsregnskaberne 
1714-1766.

1826-1844 Kopibog vedrørende lægdsvæsenet ...... 1 bd. 8/1
Anm.: Fortrinsvis kopier af ankomne 
breve og cirkulærer, især fra amtmanden.

1760-1788 Lægdsruller og mandtalslister m.m.....  1 pk. 8/2
Anm.: Indeholder reserveruller, mand
talslister, værnepligtsliste samt 
lægdsjordebøger.

1791-1849 Lægdssedler med af- og tilgangslister 7 pk. 
Anm.: Ordnet sognevis med angivelse af 
sognets lægdsnummer. 
Nemlig: 
Nr. 22, Havnelev............ 1 pk. 8/3
Nr. 23, Lyderslev, 1791-1842 ........ 1 pk. 8/4
Nr. 23, Lyderslev, 1843-1849 ........ 1 pk. 8/5
Nr. 26, Spjellerup..................  1 pk. 8/6
Nr. 27, Smerup, 1791-1839 ........... 1 pk. 8/7
Nr. 27, Smerup, 1840-1849 ........... 1 pk. 8/8
Nr. 33, Vemmetofte..................  1 pk. 8/9

1701-1779 Sager vedrørende stavnsbånd og lægdsvæ- 
sen......................... 2 pk.
Anm.: Indeholder bl.a. lægdsruller, 
lægdsjordebøger, efterlysninger, domme 
over bortrømt mandskab, opfordring til 
bortrømte vornede m.m. 
Nemlig: 
1701-1760 ............................. 1 pk. 8/10
1761-1779 ............................. 1 pk. 8/11
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1795-1851 Lægdssager ............................ 2 pk.
Nemlig: 
1795-1851 ............................. 1 pk. 8/12
Anm.: Diverse korrespondancesager; 
tryksager (plakater og cirkulærer m.v.) 
samt designationer over amtspas 1823- 
1843 m.m.
1826-1851 ............................. 1 pk. 8/13
Anm.: Sessionsudtog; af- og tilgangs
lister samt diverse fortegnelser.
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9. Kirker

Enkelte kirkeregnskaber kan findes i godsregnskaberne før 1761.
Kirkesyn 1863-1908 kan findes i regnskabssager (17/780-17/785).

1718-1761 Kirkeregnskabsbøger ..................  4 pk.
Anm.: 1 bd. i hver pakke.
Nemlig:
Spjellerup 1718-1761 .................  1 pk. 9/1
Anm.: Indeholder også inventarliste for 
alle klostrets kirker. 
Smerup 1718-1761 ..................... 1 pk. 9/2
LI. Hedinge 1732-1761 ................  1 pk. 9/3
Havnelev 1732-1761 ...................  1 pk. 9/4
Anm.: Indeholder også inventarliste for 
alle klostrets kirker 1759-60.

1714-1925 Sager angående kirker og kirkegårde ... 1 pk. 9/5
Anm.: Kirkeregnskaber; inventarlister; 
reglementer; fundatser og andre skri
velser.

1872-1906 Sager vedrørende Fakse Ladeplads kirke 1 pk. 9/6 
og skole. 
Anm.: Fundats og korrespondance ved
rørende kirken samt korrespondance 
vedrørende den private skole i Fakse 
Ladeplads.
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10. Fattigvæsen

1746-1853 Fattigregnskaber ...................... 3 pk.
Anm.: Indeholder også korrespondance 
angående fattigvæsenet.
Nemlig: 
1746-1823 ............................. 1 pk.
Anm.: Klostrets fattigregnskaber 1746- 
1804 samt fattigregnskaber for Vemme
tofte sogn 1808, 1810, 1811, 1815 og 
1823.
1839-1843 ............................. 1 pk.
Anm.: For Vemmetofte sogn 
1843-1853 ............................. 1 pk.
Anm.: For Spjellerup, Smerup, Havnelev 
og Lyderslev sogne.

1722 Prins Carls fundats for Spjellerup 1 bd.
Hospital.

1643-1978 Sager angående hospitalerne ..........  2 pk.
(div. år) Nemlig:

1643-1909 ............................. 1 pk.
Anm.: Afskrifter af de ældste fundatser 
1643, 1649 og 1722; resolutioner, an
søgninger m.m.; bl.a. direktionens re
solution om Havnelev Hospitals nedlæg
gelse i 1909.
1747-1978 ............................. 1 pk.
Anm.: Lemmefortegnelser 1747-1978; 
korrespondance; bygningstegninger m.m.

10/1

10/2

10/3

10/4

10/5

10/6
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XI, Skolar

Sager vedrørende skolevæsenet kan også findes i gr, 17.G, prior
indens små kasser, hvortil skolekassen hørte. Desuden under di
verse korrespondance (nr. 12/401), blandede sager samt klostrets 
personalesager (nr. 18/30 og 18/31).

1722 Prins Carls fundats for skolerne på 1 bd. 11/1
Vemmetofte.

1722-1923 Sager vedrørende skolevæsenet........ 1 pk. 11/2
Anm,: Indeholder kopi af prins Carls 
fundats; instruks til skolelærerne 
1722; skrivelser ang. oprettelsen af 
Lyderslev skole 1739; skrivelser til 
skolelærerne ang. visitatser; elev
fortegnelser; inventarlister m.m.

1820-1855 Regnskaber og korrespondance angående 4 pk.
skolerne. 
Anm.: Indeholder også repartitions
lister m.m. 
Nemlig: 
1820-1836 ............................. 1 pk. 11/3
1835-1845 ............................. 1 pk. 11/4
1837-1855 ............................. 1 pk. 11/5
1845-1847 ............................. 1 pk. 11/6

1938-1944 Sager vedrørende ny skole i Vemmetofte 1 pk. 11/7 
Anm.: Korrespondance, kort og tegninger 
angående den nye skole i Vemmetofte og 
vedrørende læreransættelser.
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1802-1919 Protokoller over uddelte præmier til 3 bd. 
skolelærere og elever. 
Nemlig: 
1802-1861 .................. 1 bd. 11/8
1862-1915 ............................. 1 bd. 11/9
1916-1919 ............................. 1 bd. 11/10

1802-1846 Sager angående skolepræmier ..........  3 pk.
Anm.: Se også under legater: Sager ved
rørende 28. august præmier. 
Nemlig; 
1802-1826 ............................. 1 pk. 11/11
1827-1839 ............................. 1 pk. 11/12
1840-1846 ............................. 1 pk. 11/13

Overført til Fakse kommunes skolearkiver:

1802-1846, Protokoller for Vemmetofte skole ..... 3 bd.
1907-1925 Anm.: Forsømmelsesprotokoller. 

Nemlig: 
1802-1816 .................. 1 bd.
1817-1846 ............................. 1 bd.
Anm.: Indeholder også diverse løse 
skrivelser og karakterlister 1825-1861. 
1907-1925 ............................. 1 bd.
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12. Korrespondance

Omfangs- og indholdsmæssigt er korrespondancen en af arkivets be
tydeligste grupper. Sager vedrørende samtlige af de øvrige sags
grupper kan genfindes her.
Korrespondancen er ved registreringen opdelt i nedenstående under
grupper. Løbenummereringen af pakker og bind er dog fortløbende 
inden for hele gruppe 12.

A. Sager fra den kongelige families tid 12/1-12/25
B. Direktionens korrespondance 12/26-12/200
C. Godsforvalterens korrespondance 12/201-12/399
D. Diverse 12/400-12/401
E. Blandede sager 12/402-12/413

A, Sager fra den kongelige families tid, omfatter også andre sager 
end korrespondance og vedrører også andre emner ved Vemmetofte. 
En række af direktionens journalsager er i tidens løb udtaget 
af journalsystemet og er anbragt under de forskellige saglige 
undergrupper.
En række pakker har et så stærkt varieret indhold, at de er 
placeret her som E, Blandede sager. Se nærmere i anmærkningerne 
til de enkelte pakker.
En del korrespondancesager kan findes i gruppe 2, arkivets 1. 
afdeling; især korrespondance mellem priorinden og kuratorerne.

A. Sager fra den kongelige families tid.

1696-1741 Korrespondance og sager fra den konge- 25 pk.
lige families tid.
Anm.: Sager fra den kongelige families 
tid på Vemmetofte (1692-1735) findes 
dels i 1. afd. af arkivet, dels i den 
her foreliggende række, der både om-
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fatter sager angående hofhold og gods
drift samt sager angående kongefami
liens besiddelser uden for Vemme
tofte og Højstrup. Sagerne består af 
korrespondance m.v. direkte til og fra 
dronning Charlotte Amalie, prins Carl 
og prinsesse Sofie Hedevig samt korre
spondance m.v. til og fra hofmarskal, 
godsinspektør, forvalter m.fl. 
Nemlig:
I .....................................  1 pk. 12/1
Anm.: Ordrer m.v. fra prins Carl m.m. 
1700-29.
II ....................................  1 pk. 12/2
Anm.: Supplikker og memorialer til 
prins Carl 1715-35.
III ................................... 1 pk. 12/3
Anm.: Angående prins Carls hofhold 
1715-1735.
IV.................................... 1 pk. 12/4
Anm.: Sager ang. heste, vogne, rejser, 
lakajer m.m. 1707-33.
V.....................................  1 pk. 12/5
Anm.: Ang. stutterierne på Vemmetofte 
og Jægerspris.
VI .................................... 1 pk. 12/6
Anm.: Ang. kontribution og session 
samt skatter 1715-25.
VII ................................... 1 pk. 12/7
Anm.: Ang. byggeri m.v. for Vemmetofte 
og Jægerspris samt vedrørende svenske 
krigsfanger.
VIII .................................. 1 pk. 12/8
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Anm.: Kongetiende, forpagtning m.m. 
1696-1741.
IX ....................................  1 pk. 12/9
Anm.: Sager vedrørende Jsgerspris, 
Charlottenborg, Dronninggård, Dronning
lund, Frederiksdal og Sorgenfri 1711-35
X.....................................  1 pk. 12/10
Anm.: Vedrørende prins Carls gård i 
Køge 1716-1731.
XI ....................................  1 pk. 12/11
Anm.: Inventarlister for Vemmetofte 
slot 1714-1720.
XII ................................... 1 pk. 12/12
Anm.: Sager angående Vemmetoftes og 
Højstrups tilstand 1719-1721, herunder 
indberetninger fra inspektør Terkelsen,
restanceprotokol og protokoller og 
sager vedrørende kommissionen af 28. 
sept. 1720, der var nedsat af prins 
Carl til undersøgelse af godsets til
stand.
XIII .................................. 1 pk. 12/13
Anm.: Breve fra forvalter Egberg 1714- 
20.
XIV...................................  1 pk. 12/14
Anm.: Breve fra forvalter Bergmann 
1714-20.
XV....................................  1 pk. 12/15
Anm.: Sager vedrørende gartner Soltau 
og fuglefænger Ernst 1715-24.
XVI ................................... 1 pk. 12/16
Anm.; Breve fra forvalter Briigman 
1715-23.
XVII .................................. 1 pk. 12/17
Anm.: Sager til og fra godsinspektør
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Therkelsen 1718-23.
XVIII ................................. 1 pk. 12/18
Anm.: Breve til hofmarskal Bülow fra 
hofskriver Volland, Charlottenborg 
1721-1728.
XIX...................................  1 pk. 12/19
Anm.: Breve fra forvalter Williamson 
fortrinsvis til inspektør Therkelsen 
1713-20.
XX....................................  1 pk. 12/20
Anm.: Breve til og fra forvalter Wol- 
denberg 1720-35.
XXI ...................................  1 pk. 12/21
Anm.: Sager fra inspektør Terkelsen 
1715-35.
XXII .................................. 1 pk. 12/22
Anm.: Breve angående prinsesse Sophie 
Hedevig, især til marskal Bülow 
1731-35.
XXIII ................................. 1 pk. 12/23
Anm.: Marskal Bülows kopibøger ang. 
godsbestyrelsen 1729-1735.
XXIV.................................. 1 pk. 12/24
Anm.: Breve fra forvalter Friborg 1730- 
33.
XXV................................... 1 pk. 12/25
Anm.: Breve fra forvalter Friborg 1734- 
36. Rækken af breve fra Friborg fort
sætter i ”Breve til direktionen m.fl.".
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B. Direktionens korrespondance

1735-1807 Priorindens og kuratorernes kopibog ... 1 bd. 12/26
Anm.: Kaldet ”Vemmetofter Closter 
Protocol der Abgehenden Brieffe Anno 
1735”. Mange af brevene især i be
gyndelsen er på tysk. Indeholder også 
breve underskrevet af det samlede kon
vent.

1735-1740 Godsadministrator Bulows Resolutions- 1 bd. 12/27 
protokol (kopibog). 
Anm.: Hofmarskal BUlows kopibog som 
godsadministrator på Vemmetofte.

1769-1901 Cirkulærekopibøger.................... 6 bd, 2 pk.
Anm.: Kopier af cirkulærer fra amt,
kancelli m.m.
Nemlig: 
1769-1775 ............................. 1 bd. 12/28
1776-1781 ............................. 1 bd. 12/29
1781-1793 ............................. 1 pk. 12/30
1793-1802 ............................. 1 bd. 12/31
1802-1805 ............................. 1 bd. 12/32
1807-1809 ............................. 1 pk. 12/33
Anm.: 1805-07 mangler 
1809-1811 ............................. 1 bd. 12/34
1845-1901 ............................. 1 bd. 12/35
Anm.: 1811-1844 mangler. 

1737-1818 Breve til Direktionen m.fl............  19 pk.
Anm.: Omfatter især sager fra godsfor
valteren. Til 1740 er brevene fortrins
vis stilet til Engelche Bülow, der ind
til 1735 var hofmarskal for prinsesse
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Sophie Hedevig og 1735-40 var godsad
ministrator på Vemmetofte. Efter Biilows 
død nov. 1740 blev stillingen som gods
administrator nedlagt og sagerne er 
herefter stilet til direktionen eller i 
enkelte tilfælde til konventet. Der 
findes ingen sager 1767-1779.
Nemlig: 
1737-1742 ............................. 1 pk. 12/36
1742-1745 .............................. 1 pk. 12/37
1746-1751 ............................. 1 pk. 12/38
1752-1754 ............................. 1 pk. 12/39
1755-1761 ............................. 1 pk. 12/40
1761-1766 ............................. 1 pk. 12/41
1762-1765 ............................. 1 pk. 12/42
Anm.: Sager til Konventet 
1780-1789 ............................. 1 pk. 12/43
1790-1804 ............................. 1 pk. 12/44
1805-1806 ............................. 1 pk. 12/45
1807-1808 ............................. 1 pk. 12/46
1809 .................................. 1 pk. 12/47
1810 .................................. 1 pk. 12/48
1811 .................................. 1 pk. 12/49
1812 .................................. 1 pk. 12/50
1813 .................................. 1 pk. 12/51
1814 .................................. 1 pk. 12/52
1815-1816 ............................. 1 pk. 12/53
1817-1818 ............................. 1 pk. 12/54

1818-1908 Direktionens journaler ................ 24 bd.
Anm.: Indgående sager til direktionen 
gik til sekretariatet, der i al fald i 
den sidste del af perioden lå i Køben
havn. Fra 1908 modtog godsforvalteren 
sagerne og sekretariatet nedlagdes.
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Journalerne er ført kronologisk; fra 
1863 med henvisning til hvilke grupper 
korrespondancen blev henlagt under. 
Nemlig: 
1818-1820 ............................. 1 bd. 12/55
1821-1823 ............................. 1 bd. 12/56
1824-1828 ............................. 1 bd. 12/57
1829-1831 ............................. 1 bd. 12/58
1832-1833 ............................. 1 bd. 12/59
1834-1835 ............................. 1 bd. 12/60
1836-1837 ............................. 1 bd. 12/61
1838-1840 ............................. 1 bd. 12/62
1841-1843 ............................. 1 bd. 12/63
1844-1846 ............................. 1 bd. 12/64
1847-1848 ............................. 1 bd. 12/65
1849-1851 ............................. 1 bd. 12/66
1852-1855 ............................. 1 bd. 12/67
1856-1859 ............................. 1 bd. 12/68
1860-1862 ............................. 1 bd. 12/69
1863-1866 ............................. 1 bd. 12/70
1867-1871 ............................. 1 bd. 12/71
1872-1875 ............................. 1 bd. 12/72
1876-1878 ............................. 1 bd. 12/73
1879-1882 ............................. 1 bd. 12/74
1883-1887 ............................. 1 bd. 12/75
1888-1893 ............................. 1 bd. 12/76
1894-1900 ............................. 1 bd. 12/77
1901-1908 ............................. 1 bd. 12/78

1818-1908 Registre til direktionens journaler ... 18 bd.
Anm.: Alfabetisk ordnede registre med 
henvisning til journalnumre. Til 1853 
også forsynet med dato og angivelse af 
sagernes indhold; fra 1854 kun med hen-

- 54 -



Vemmetofte Kloster Korrespondance

Tilhører
visntøfl HeTrØiiSver personer 

ce^ ’

1818-1819 ............................. 1 bd. 12/79
1820 .................................. 1 bd. 12/80
1821-1822 ............................. 1 bd. 12/81
1823-1826 ............................. 1 bd. 12/82
1827-1830 ............................. 1 bd. 12/83
1831-1837 ............................. 1 bd. 12/84
1838-1846 ............................. 1 bd. 12/85
1847-1853 ............................. 1 bd. 12/86
1854-1855 ............................. 1 bd. 12/87
1856-1859 ............................. 1 bd. 12/88
1860-1862 ............................. 1 bd. 12/89
1866 .................................. 1 bd. 12/90
1867-1871 ............................. 1 bd. 12/91
1872-1875 ............................. 1 bd. 12/92
1876-1881 ............................. 1 bd. 12/93
1882-1887 ............................. 1 bd. 12/94
1888-1899 ............................. 1 bd. 12/95
1900-1908 ............................. 1 bd. 12/96

1818—1908 Direktionens journalsager ...........  103 pk.
Anm.: Direktionens korrespondancejour- 
naler påbegyndtes i okt. 1818. Sagerne 
er især fra godsforvalteren og er hen
lagt i nummerorden. I løbet af peri
oden er stadig flere sager blevet ud
taget af journalsagerne og henlagt 
efter sagsområde, således at journal
sagerne i slutningen af perioden kun 
indeholder de såkaldte ”Almindelige 
Sager”. Desværre fremgår det først fra 
1863 af journalerne under hvilke sags
områder sagerne eventuelt er henlagt.
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Nemlig:
1818-1819 ................. ...........  1 pk. 12/97
1819-•1920 ................. ...........  1 pk. 12/98
1820 ...................... ...........  1 pk. 12/99
1821 1-199 ............... ...........  1 pk. 12/100
1821 201-379 ............. ...........  1 pk. 12/101
1822 1-199 ............... ...........  1 pk. 12/102
1822 201-401 ............. ...........  1 pk. 12/103
1823 1-200 ............... ............. 1 pk. 12/104
1823 201-366 ............. ............. 1 pk. 12/105
1824 1-200 ..... .......... ............. 1 pk. 12/106
1824 201-370 ............. ............. 1

X^
pk. 12/107

1825 1-200 ............... ............. 1 pk. 12/108
1825 202-450 ............. ............. 1 pk. 12/109
1826 1-200 ............... ............. 1

x^ 
pk. 12/110

1826 201-402 ............. ............ 1
x^ 
pk. 12/111

1827 1-200 ............... ............ 1 pk. 12/112
1827 201-397 ............. ............ 1

X^ 
pk. 12/113

1828 1-200 ............... ............ 1 pk. 12/114
1828 201-467 ............. ■............ 1 pk. 12/115
1829 3-250 ............................ 1 pk. 12/116
1829 251-462 ............. ............. 1

X^
pk. 12/117

1830 1-250 ............................ 1 pk. 12/118
1830 251-521 ............ ............. 1 pk. 12/119
1831 2-250 ............................ 1 pk. 12/120
1831 252-502 ............ ............. 1 pk. 12/121
1832 1-297 ............... (............ 1 pk. 12/122
1832 301-508 ............ ............. 1

X^
pk. 12/123

1833 3-296 ............... ............  1
X^
pk. 12/124

1833 304-605 ............ ............  1 pk. 12/125
1834 1-200 ............... ............ 1

X^
pk. 12/126

1834 201-400 ............ ............  1 pk. 12/127
1834 401-557 ............ ............  1 pk. 12/128
1835 1-150 ............... ............  1 pk. 12/129
1835 152-348 ............ ............  1

X"*
pk. 12/130
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1835 352-514 .......................... 1 pk.
1836 3-249 ............................ 1 pk.
1836 251-499 .......................... 1 pk.
1836 501-668 .......................... 1 pk.
1837 2-150 ............................ 1 pk.
1837 151-399 .......................... 1 pk.
1837 404-573 .......................... 1 pk.
1838 2-149 ............................ 1 pk.
1838 153-400 .......  1 pk.
1838 401-539 .......................... 1 pk.
1839 1-195 ............................ 1 pk.
1839 201-400 .......................... 1 pk.
1839 403-514 .......................... 1 pk.
1840 2-150 ............................ 1 pk.
1840 151-300 .......................... 1 pk.
1840 301-442 .......................... 1 pk.
1841 1-193 ............................ 1 pk.
1841 201-423 .......................... 1 pk.
1842 1-225 ............................ 1 pk.
1842 226-519 .......................... 1 pk.
1843 1-198 ............................ 1 pk.
1843 201-442 .......................... 1 pk.
1844 1-250 ............................ 1 pk.
1844 251-453 .......................... 1 pk.
1845 1-224 ............................ 1 pk.
1845 226-486 .......................... 1 pk.
1846 1-250 ............................ 1 pk.
1846 253-485 . ,........................ 1 pk.
1847 2-249 ............................ 1 pk.
1847 253-466 .......................... 1 pk.
1848 1-297 . ........................... 1 pk.
1848 301-597 .......................... 1 pk.
1849 2-247 ............................ 1 pk.
1849 257-580 .......................... 1 pk.
1850 1-294 ............................ 1 pk.

12/131 
12/132
12/133
12/134
12/135
12/136
12/137
12/138
12/139
12/140
12/141
12/142
12/143
12/144
12/145
12/146
12/147
12/148
12/149
12/150
12/151
12/152
12/153
12/154
12/155
12/156
12/157
12/158
12/159
12/160
12/161
12/162
12/163
12/164
12/165
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1850 306-623 .......................... 1 pk. 12/166 
1851 5-345 ............................ 1 pk. 12/167
1851 355-764 ....................... 1 pk. 12/168 
1852 1-350 ............................ 1 pk. 12/169 
1852 351-601 .......................... 1 pk. 12/170 
1853 3-299 ............................ 1 pk. 12/171 
1853 301-593 .......................... 1 pk. 12/172 
1854 1-199 ............................ 1 pk. 12/173
1854 201-453 ........................ . . 1 pk. 12/174 
1855 3-249 ............................ 1 pk. 12/175 
1855 255-473 .......................... 1 pk. 12/176 
1856 5-250 ............................ 1 pk. 12/177 
1856 252-473 .......................... 1 pk. 12/178 
1857 7-300 ............................ 1 pk. 12/179 
1857 301-569 .......................... 1 pk. 12/180 
1858 4-193 ............................ 1 pk. 12/181 
1858 230-449 .......................... 1 pk. 12/182
1859 .................................. 1 pk. 12/183 
1860 ................................. . 1 pk. 12/184 
1861 ................................. . 1 pk. 12/185 
1862 ........................... ....... 1 pk. 12/186
1863 .................................. 1 pk. 12/187 
1864-1865 ............................. 1 pk. 12/188 
1866-1870 ............................. 1 pk. 12/189 
1871-1875 ............................. 1 pk. 12/190 
1876-1877 .................. .......... 1 pk. 12/191 
1878-1879 ............................. 1 pk. 12/192 
1880-1884 ............................ . 1 pk. 12/193 
1885-1888 ............................. 1 pk. 12/194 
1889-1892 .................... ......... 1 pk. 12/195 
1893-1897 ............................. 1 pk. 12/196 
1898-1899 ............................. 1 pk. 12/197 
1900-1904 ............................ . 1 pk. 12/198 
1905-1908 ............................. 1 pk. 12/199
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1908-1963 Direktionens konceptbog ............... 1 bd. 12/200

C. Godsforvalterens korrespondance 

1825-1951 Godsforvalterens kopibøger 30 bd.
Nemlig: 
1825-1827 ............................. 1 bd. 12/201
1827-1830 ............................. 1 bd. 12/202
1830-1833 ............................. 1 bd. 12/203
1833-1837 ............................. 1 bd. 12/204
1837-1840 ............................. 1 bd. 12/205
1840-1842 ............................. 1 bd. 12/206
1842-1845 ............................. 1 bd. 12/207
1845-1846 ............................. 1 bd. 12/208
1846-1848 ............................. 1 bd. 12/209
1848-1850 ............................. 1 bd. 12/210
1850-1852 ............................. 1 bd. 12/211
1852-1855 ............................. 1 bd. 12/212
1855-1857 .....................   1 bd. 12/213
1857-1859 ............................. 1 bd. 12/214
1859-1862 ............................. 1 bd. 12/215
1862-1865 ............................. 1 bd. 12/216
1865-1868 ............................. 1 bd. 12/217
1868-1872 ............................. 1 bd. 12/218
1872-1875 ............................. 1 bd. 12/219
1875-1879 ............................. 1 bd. 12/220
1879-1883 ............................. 1 bd. 12/221
1883-1887 ............................. 1 bd. 12/222
1887-1892 ............................. 1 bd. 12/223
1892-1896 ............................. 1 bd. 12/224
1897-1901 ............................. 1 bd. 12/225
1901-1907 ............................. 1 bd. 12/226
1907-1917 ............................. 1 bd. 12/227
1917-1925 ............................. 1 bd. 12/228
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1925-1934 ............................. 1 bd. 12/229
1934-1951 ............................. 1 bd. 12/230

1823-1951 Godsforvalterens brevjournaler ....... 15 bd.
Anm.: Journalerne er indtil 1861 ført 
kronologisk; fra 1862 er de sagligt op
delt. Fra 1908 omfatter journalerne al 
klostrets indgående korrespondance. 
Nemlig: 
1823-1832 ............................. 1 bd. 12/231
1832-1839 ............................. 1 bd. 12/232
1840-1847 ............................. 1 bd. 12/233
1848-1853 ............................. 1 bd. 12/234
1853-1858 ............................. 1 bd. 12/235
1859-1865 ............................. 1 bd. 12/236
1866-1870 ............................. 1 bd. 12/237
1871-1875 ............................. 1 bd. 12/238
1876-1880 ............................. 1 bd. 12/239
1881-1886 ............................. 1 bd. 12/240
1887-1892 ............................. 1 bd. 12/241
1893-1900 ............................. 1 bd. 12/242
1901-1923 ............................. 1 bd. 12/243
1924-1943 ............................. 1 bd. 12/244
1944-1951 ............................. 1 bd. 12/245

1820-1951 Godsforvalterens brev- og journalsager 154 pk.
Anm.; Rskken af godsforvalterens ind
komne journalsager starter i 1820, men 
journalerne haves først fra 1823. Ind
til 1861 er sagerne henlagt kronolo
gisk, fra 1862 sagligt efter litra i 
brevjournalerne. Indeholder også u- 
journaliserede sager. Fra 1908 omfat
ter sagerne hele klostrets indkomne 
korrespondance, dvs. også direktionens.
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Nemlig:
1820 .................................. 1 bd. 12/246
1821 .................................. 1 bd. 12/247
1822 .................................. 1 bd. 12/248
1823 .................................. 1 bd. 12/249
1824 .................................. 1 bd. 12/250
1825 .................................. 1 pk. 12/251
1826 .................................. 1 pk. 12/252
1827 .................................. 1 pk. 12/253
1828 .................................. 1 pk. 12/254
1829 .................................. 1 pk. 12/255
1830 .................................. 1 pk. 12/256
1831 .................................. 1 pk. 12/257
1832 .................................. 1 pk. 12/258
1833 .................................. 1 pk. 12/259
1834 .................................. 1 pk. 12/260
1835 .................................. 1 pk. 12/261
1836 .................................. 1 pk. 12/262
1837 .................................. 1 pk. 12/263
1838 .................................. 1 pk. 12/264
1839 .................................. 1 pk. 12/265
1840 .................................. 1 pk. 12/266
1841 .................................. 1 pk. 12/267
1842 .................................. 1 pk. 12/268
1843 .................................. 1 pk. 12/269
1844 .................................. 1 pk. 12/270
1845 .................................. 1 pk. 12/271
1846 .................................. 1 pk. 12/272
1847 .................................. 1 pk. 12/273
1848 .................................. 1 pk. 12/274
1849 .....................  1 pk. 12/275
1850 .................................. 1 pk. 12/276
1851 .................................. 1 pk. 12/277
1852 .................................. 1 pk. 12/278
1853 .................................. 1 pk. 12/279
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1854 .................................. 1 pk. 12/280
1855 .................................. 1 pk. 12/281
1856 .................................. 1 pk. 12/282
1857 .................................. 1 pk. 12/283
1858 .................................. 1 pk. 12/284
1859 .................................. 1 pk. 12/285
1860 .................................. 1 pk. 12/286
1861 .................................. 1 pk. 12/287
1862 .................................. 1 pk. 12/288
1863 .................................. 1 pk. 12/289
1864 .................................. 1 pk. 12/290
1865 .................................. 1 pk. 12/291
1866 .................................. 1 pk. 12/292
1867 .................................. 1 pk. 12/293
1868 .................................. 1 pk. 12/294
1869 .................................. 1 pk. 12/295
1870 .................................. 1 pk. 12/296
1871 .................................. 1 pk. 12/297
1872 .................................. 1 pk. 12/298
1873 .................................. 1 pk. 12/299
1874 .................................. 1 pk. 12/300
1875 .................................. 1 pk. 12/301
1876 .................................. 1 pk. 12/302
1877 .................................. 1 pk. 12/303
1878 .................................. 1 pk. 12/304
1879 .................................. 1 pk. 12/305
1880 .................................. 1 pk. 12/306
1881 .................................. 1 pk. 12/307
1882 .................................. 1 pk. 12/308
1883 .................................. 1 pk. 12/309
1884 ......  1 pk. 12/310
1885 .................................. 1 pk. 12/311
1886 .................................. 1 pk. 12/312
1887 .................................. 1 pk. 12/313
1888 .................................. 1 pk. 12/314
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1889 .................................. 1 pk. 12/315
1890 .................................. 1 pk. 12/316
1891 .................................. 1 pk. 12/317
1892 .................................. 1 pk. 12/318
1893 .................................. 1 pk. 12/319
1894 .................................. 1 pk. 12/320
1895 .................................. 1 pk. 12/321
1896 .................................. 1 pk. 12/322
1897 .................................. 1 pk. 12/323
1898 .................................. 1 pk. 12/324
1899 .................................. 1 pk. 12/325
1900 .................................. 1 pk. 12/326
1901 .................................. 1 pk. 12/327
1902 .................................. 1 pk. 12/328
1903 .................................. 1 pk. 12/329
1904 .................................. 1 pk. 12/330
1905 .................................. 1 pk. 12/331
1906 .................................. 1 pk. 12/332
1907 .................................. 1 pk. 12/333
1908 .................................. 1 pk. 12/334
1909 .................................. 1 pk. 12/335
1910 .................................. 1 pk. 12/336
1911 .................................. 1 pk. 12/337
1912 .................................. 1 pk. 12/338
1913 .................................. 1 pk. 12/339
1914 .................................. 1 pk. 12/340
1915 .................................. 1 pk. 12/341
1916 .................................. 1 pk. 12/342
1917 .................................. 1 pk. 12/343
1918 .................................. 1 pk. 12/344
1919 .................................. 1 pk. 12/345
1920 .................................. 1 pk. 12/346
1921 .................................. 1 pk. 12/347
1922 .................................. 1 pk. 12/348
1923 .................................. 1 pk. 12/349
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1924 .................................. 1 pk. 12/350
1925 ..........    1 pk. 12/351
1926 ................  1 pk. 12/352
1927 ..........................   1 pk. 12/353
1928 ...........  1 pk. 12/354
1929 .................................. 1 pk. 12/355
1930-............................  1 pk. 12/356
1931 ..........  1 pk. 12/357
1932 ............    1 pk. 12/358
1933 .................................. 1 pk. 12/359
1934 .....   1 pk. 12/360
1935 A-P ............... ’.............. 1 pk. 12/361
1935 Q-U.................   1 pk. 12/362
1936 .................................. 1 pk. 12/363
1937 ..........  1 pk. 12/364
1938 A-P ..........................  1 pk. 12/365
1938 Q-U.... .........................  1 pk. 12/366
1939 A-P .............................. 1 pk. 12/367
1939 Q-U.............................. 1 pk. 12/368
1940 A—O .............................. 1 pk. 12/369
1940 P-U.......   1 pk. 12/370
1941 A-0.............  1 pk. 12/371
1941 P-U .............................. 1 pk. 12/372
1942 A-M..........   1 pk. 12/373
1942 N-U.............................. 1 pk. 12/374
1943 B-M...............   1 pk. 12/375
1943 N-P............... .............. 1 pk. 12/376
1943 Q-U ...........   1 pk. 12/377
1944 D-N...............    1 pk. 12/378
1944 O-R.......    1 pk. 12/379
1944 S-U ....................   1 pk. 12/380
1945 B-Q...................   1 pk. 12/381
1945 R-U.... ................   1 pk. 12/382
1946 B-N ..............................  1 pk. 12/383
1946 O-Q............ i................ 1 pk. 12/384
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1946 R-U .............................. 1 pk. 12/385
1947 B-P .............................. 1 pk. 12/386
1947 B-P .............................. 1 pk. 12/387
1947 Q-U .............................. 1 pk. 12/388
1948 O-Q .............................. 1 pk. 12/389
1948 R-U .............................. 1 pk. 12/390
1949 A-M.............................. 1 pk. 12/391
1949 N-S .............................. 1 pk. 12/392
1949 T-U.............................. 1 pk. 12/393
1950 B-N .............................. 1 pk. 12/394
1950 O-S .............................. 1 pk. 12/395
1950 T-U.............................. 1 pk. 12/396
1951 A-M.............................. 1 pk. 12/397
1951 N ................................ 1 pk. 12/398
1951 O-U.............................. 1 pk. 12/399

Diverse korrespondancesager findes også i 1/8.

1868-1908 Diverse korrespondancesager til direk- 1 pk. 12/400 
tionen. 
Anm.: Sager og indstillinger til direk
tionen angående syge- og understøttel
seskasser, Vemmetofte kro, klosterha
ven, kirkegården og sekretariatet i 
Fiolstræde.

1719-1966 Diverse korrespondance ...............  1 pk. 12/401
Anm.: Diverse løse laeg med breve, der 
ikke har været indordnet i arkivet samt 
diverse sager fra afleveringen i 1923. 
Indeholder bl.a. sager angående godset 
og tjenestemænd, herunder instrukser
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til og visitatsbemærkninger om skole
lærere 1762-1807; restancelister 1760- 
1772; Kort efterretning om godsets til
stand ca. 1760 samt diverse 1719-1966 
derunder sager vedrørende klosterpræst 
Ove Gyrings dødsbo 1945.

En række pakker har et så stærkt varieret indhold, at de ikke la
der sig indordne under en enkelt gruppe. Næsten alle grupper i ar
kivet er repræsenteret i rækken, der derfor er placeret som en 
særlig afdeling under korrespondance. Pakkerne stammer fortrinsvis 
fra afd. V, cc 1-9 i den gamle arkivregistratur fra Vemmetofte.

1735-1907 Blandede sager ........................ 12 pk.
Nemlig: 
la 1817-1837 .......................... 1 pk. 12/402
Ib 1817-1837 .......................... 1 pk. 12/403
Anm.: la og Ib indeholder bl.a. sager 
ang. skatter, overformynderi, skifte
væsen, restancer og regnskaber. 
Desuden sager vedrørende drift, skov
væsen, tiende, forpagtninger m.m. samt 
diverse fortegnelser over frøkner, 
fattige og vajsenbørn.
II 1785-1812 .......................... 1 pk. 12/404
Anm.: Skovsager, instruktioner for 
gartnere, skovridere og fogeder, sager 
vedrørende Taagerups udskiftning, ho
veriforeninger samt diverse regnskaber 
m.m.
III 1782-1810 ......................... 1 pk. 12/405
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Anm.: Sager angående skoler, læge, hæ- 
ving og hoveri samt kirkesynsforretnin
ger, kontrakter og regnskaber m.m.
IV 1735-1805 .......................... 1 pk.
Anm.: Brev- og dokumentlister, kurator
udnævnelser , forpagtningskontrakt for 
Højstrup 1779 og andre kontrakter, 
instrukser til skolelærere samt diver
se korrespondance og regnskaber.
V 1800-1834 ........................... 1 pk.
Sager angående repartitioner, lægdsvæ- 
sen, militærkørsel, restancer, skat og 
tiende. Desuden vedrørende hoveri, 
skifter, inventarliste, husmandskvit
teringsbog 1800-1816 m.m.
via 1780-1800 ......................... 1 pk.
VIb 1780-1800 ......................... 1 pk.
Anm.: VI a og b indeholder bl.a. gods- 
og kapitalregnskaber, forpagtningskon
trakter , hoveriforeninger, j ordebog 
1798 samt sager angående kongetienden 
af Lyderslev ved udskiftningen.
VII 1738-1782, 1813-32 ...............  1 pk.
Anm.: Diverse korrespondance 1738-1782 
samt sager angående skiftevæsen, skat
ter og kapital 1813-1832.
VIII 1737-1842 (diverse år) ..........  1 pk.
Anm.: Indeholder sager vedrørende vaj- 
senbørn 1737-1746; breve fra direktio
nen og amtet oktober kvartal 1819 samt 
sager angående gods, kapital og lægds- 
væsen 1829-1842.
IX 1836-1848 .......................... 1 pk.
Anm.: Sager angående gods, kapital og 
skatter samt synsforretninger, hoveri-

12/406

12/407

12/408
12/409

12/410

12/411

12/412
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lister og fattigregnskaber m.m. 
X 1808-1907 ........................... 1 pk.
Anm.: Medicinregninger og korrespon
dance ang. medicin og vaccination; 
Sager angående Fakse Kalkbrud samt 
diverse korrespondance.

12/413
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13, Hovedgårdene, drift og forpagtning

1697-1910 Forpagtningskontrakter m.m............ 2 pk.
Anm.: Foruden kontrakter også taksatio-
ner over hovedgårdsjord, dræningssager
o.a. samt fæstebreve og kontrakter på
møller.
Nemlig:
1697-1809 ............................. 1 pk. 13/1
1810-1910 ............................. 1 pk. 13/2

1754-1942 Sager angående forpagtning ...........  5 pk.
Anm.; Korrespondance, kontrakter og in
strukser angående forpagtninger af Vem
metofte og Højstrup hovedgårde samt 
møller. 
Nemlig? 
1754-1848 ............................. 1 pk. 13/3
1797-1827 ............................. 1 pk. 13/4
1826-1873 .............................  1 pk. 13/5
1851-1908 ............................. 1 pk. 13/6
1881-1942 ............................. 1 pk. 13/7
Anm.: Indeholder’ beregninger og notater 
1881-1905 samt sager vedrørende klo
strets retssager mod forpagter Egede 
1941-42.

1735-1812 Instrukser til forvaltere og forpagtere 1 pk. 13/8 
Anm.: Indeholder også sager angående 
klostrets jus proponendi (indstillings
ret) samt embedsansøgninger m.m. 1810- 
12.
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14. Bygnings- og materialvæsen

Inventarlister findes spredt i godsregnskaberne, især i Gods-, hof- 
og bygningsregnskaber 1714-1735.

1907-1909 Dagbog for ombygningen af klostret .... 1 bd. 14/1
Anm.: Anonym dagbog, men sandsynligvis 
ført af konduktøren eller en anden 
slags byggepladsleder. Notater om vej
ret, byggeriet m.m.

1839-1856, Bygningssager ......................... 3 pk.
1903-1929 Anm.: Korrespondance, reparationsfor

tegnelser, overslag m.m. 
Nemlig: 
1839-1856 .................  1 pk. 14/2
1845-1848 ............................. 1 pk. 14/3
1903-1929 ............................. 1 pk. 14/4
Anm.: Også sager angående klostrets om
bygning 1907-10.

1857-1860 Sager angående genopbygningen efter 1 pk. 14/5 
branden 1857. 
Anm.: Korrespondance, regnskaber m.m. 
angående genopbygningen af avlsgården 
m.m. efter branden 23/9 1857.

1872-1953 Diverse bygningssager m.m.............  1 pk. 14/6
Anm.: Sager vedrørende Vemmetofte apo
tek 1883-1902; ny skovridergård 1916; 
ekstrakt af auktioner over kasserede 
bygningsmaterialer 1907; korrespondance 
med Falcks redningskorps 1921-1932; an
gående brandpenge 1933-37; angående 
naturfredningsloven 1937; angående
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kloakering 1939-1944 samt angående 
luftværnsordninger 1944; desuden 
arbejdsbøger for snedkeren 1900-1933 
(6 bd.) og for tømreren 1936-53 
(1 bd.), notater af opsynsmanden ved 
materialvæsenet 1872-91 og bog over 
gravvedligeholdelse 1927-34.
Indeholder også sager vedrørende Fiol
stræde 10 (sekretariatet) 1878-1909 og 
fortegnelse over frugttræer i opsyns
mandens have 1902 ff. m.m.

1897-1949 Lister over materialvæsnets arbejder .. 2 pk.
Nemlig: 
1897-1943 ............................. 1 pk. 14/7
1940-1949 ............................. 1 pk. 14/8
Anm.: Lister 1944-1949; desuden byg-
ningskorrespondance, bygningssyn m.m. 
samt fabrikstilsynsprotokol 1910 ff.

1740-1764 Sager vedrørende ildebrande, forsik
ringer og brandredskaber .  
Anm.: Brandforhør, instrukser, brand
redskabslister, brandpolicer m.m.

1 pk. 14/9

1921-1925 Journal for brandøvelser ..............
Anm.: Falcks journal for brandøvelser 
og eftersyn af sluknings- og rednings
materiel.

1 bd. 14/10
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15. Skov- og jagtvæsen

Samlede årsregnskab for skovdriften findes under regnskaber, grup
pe 17 A.
Gruppen omfatter også sager vedrørende Junckers Savværk i Køge.

1714-1727 Skov- og jagtsager ...................  
Anm.: Indeholder bl.a. korrespondance 
til overførster, skovrider og jæger; 
skovruller; beskikkelser og sager angå
ende vildtbane på Stevns.

1 pk. 15/1

1759-1835 Skovprotokoller ......................
Nemlig:

2 bd.

1759-1807 ............................. 1 bd. 15/2
1808-1835 ............................. 1 bd. 15/3

1833-1841 Overførsterens journal for indkomne 1 bd. 15/4
sager.

1842-1858 Overførsterens journaler og indkomne 
journalsager.
Anm.: For hvert år findes en journal 
(1 hæfte) sammen med journalsagerne, 
der er henlagt efter journalen. 1843, 
1847, 1848 og 1852-1857 mangler.

4 pk.

1842 og 1844 .......................... 1 pk. 15/5
1845 .................................. 1 ok. 15/6
1846 og 1849 ..........................
Anm.: Journalen for 1849 er stærkt be
skadiget.

1 pk. 15/7

1850, 1851 og 1858 ................... 1 pk. 15/8
Anm.: Journalen og en del sager fra 
1858 mangler.
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1873-1952 Skovriderens kopibøger til direktionen 3 bd.
Anm.; Koncepter eller afskrifter af 
skovriderens skrivelser til direktionen 
samt enkelte til godsforvalter og an
dre. 
Nemlig: 
1873-1889 ............................. 1 bd. 15/9
1890-1922 ............................. 1 bd. 15/10
1923-1952 ............................. 1 bd. 15/11

1888-1927 Skovriderens kopibøger ...............  
Anm.; Omfatter ikke breve til direktion 
og forvalter. Forsynede med registre. 
Også angående andre skovdistrikter. 
Nemlig;

6 bd.

1888-1900 ............................. 1 bd. 15/12
1900-1926 ............................. 1 bd. 15/13
Anm.: Korrespondance ang. Rosendal 
skovdistrikt, som skovrideren også be
styrede .
1906-1913 ............................. 1 bd. 15/14
1913-1915 ............................. 1 bd. 15/15
1919-1926 ............................. 1 bd. 15/16
Anm.: Intet register. 
1916-1927 ............................. 
Anm.: Skovrider Lassens kopibog fra 
hans tid som skovrider på Glorup 
1916-1926 og på Vemmetofte 1926-1927.

1 bd. 15/17

1851-1956 Skovriderens korrespondance ..........  
Anm.: Fortrinsvis skrivelser fra direk- 
tionen.

1 pk. 15/18

1859 ? Kort og beskrivelser af skovene ...... 2 pk.
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Anm.s Beskrivelser af klostrets 25 
skovdistrikter (6 bd. deraf 5 i 2 eks.) 
m.h.t. til jordbund, kultur osv. Des
uden lille nappe med 12 kort over di
strikterne; kort over distrikt II og 
III mangler. Udateret, men et årstal 
på et af kortene angiver 1859.
Nemlig: 
Distrikt I-XIII + kort...............  1 pk.
Distrikt XIV-XXV...................... 1 pk.

1873 Plan for skovenes behandling og benyt- 1 bd. 
telse 1872-1892.
Anm.: Plan udarbejdet af skovrider 
P.A. Miiff elmann og P. Winge.

1828-1847 Ansøgninger til direktionen om egetøm- 2 pk. 
mer. 
Nemlig: 
1828-1835 .................  1 pk.
1836-1847 ............................. 1 pk.

1706-1905 Sager vedrørende skovene .............. 1 pk.
Anm.; Skovruller 1730-1772; sager ved
rørende udvisning; vedrørende olden 
samt vedrørende egetreer til marinen 
1800 og 1808 og andre skovsager.

1762-1807 Skovudvisningsbøger ................... 1 pk.
Anm.; 42 stk. Indeholder også enkelte 
skrivelser angående skovudvisning.

15/19
15/20

15/21

15/22
15/23

15/24

15/25
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1813-1855, Sager angående udvisninger m.m........ 4 pk.
1867-1908 Anm.; Indeholder korrespondance, skov- 

og gærdselsruller, udvisningsfortegnel
ser og -bøger m.m. 
Nemlig:
1813-1836 ............................. 1 pk. 15/26
1836-1848 ............................. 1 pk. 15/27
1848-1855 ............................. 1 pk. 15/28
1867-1908 .............................
Anm.: Indeholder også budgetforslag, 
kulturforslag og anden korrespondance 
til direktionen.

1 pk. 15/29

1824—1851 Skovruller ............................ 1 pk. 15/30

1831-1870 Gærdselsruller ........................ 1 pk. 15/31

1814-1821 Auktionssager vedrørende høslet i sko
vene.

1 pk. 15/32

1930-1959 Regnskabsbøger for skovauktioner .....  
Nemlig:

2 bd.

1930-1937 ............................. 1 bd. 15/33
1937-1959 ............................. 1 bd. 15/34

1880-1951 Skovauktionsekstrakter m.m............
Nemlig:

3 pk.

1880-1892 ............................. 1 pk. 15/35
1892-1915 ............................. 1 pk. 15/36
1926-1951 .............................  
Anm.: Foruden ekstrakter 1935-39, inde- 
holder pakken skovauktionssager 1950 og 
1951 samt sager vedrørende salg af træ 
1926-1932.

1 pk. 15/37
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1891-1968 Skovregnskabssager ...................  
Anm.: Sager vedrørende ejendoms- og 
jordskyld samt statistiske indberetnin
ger 1896-1940; jagtregnskaber 1901-1963 
(1 bd.) og diverse jagtregnskaber 1926- 
68; regnskabsprotokol 1891-1927; bilags
protokol 1898-1930; diverse regnskaber 
1927-34 samt revisionsantegnelser og 
decisioner 1896-1929.

1 pk. 15/38

1831-1908 Sager angående ansatte i skovvæsenet .• 
Anm.: Lønnings- og pensionssager og bo
ligforhold m.m.
Nemlig:

2 pk.

I 1831-1908 ...........................
Anm.: Især løn-, pensions- og boligsa
ger.

1 pk. 15/39

II 1881-1908 ..........................
Anm.: Også ansøgninger til skovfogedem
bede, instrukser og sager angående sy
gehjælp.

1 pk. 15/40

1707-1909 Sager angående jagt og fiskeri .......  
Anm.: Kontrakter, regulativer, kryb
skytterisager m.m.

1 pk. 15/41

1851-1898 Jagtregnskaber ........................ 1 pk. 15/42

1863-1950 Diverse skovsager ....... .............
Anm.: Indeholder fortegnelser over ud
leveret egetømmer til fæste- og leje
huse 1863-1875; instrukser og ansæt
telsesbreve for skovfunktionærer 1888- 
1950; skovindberetninger 1863 og 1868; 
retssag vedrørende skel mod skoven

1 pk. 15/43
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1915; sager vedrørende sluse ved Høj
strup; sager angående flintudvinding 
fra skovdistriktet 1935-50; forde
lingslister for skovens arbejdere 
1940-41 (ifl. lov om fordeling af ar
bejde) samt diverse 1895-1918.

1926-1945 Skyldskemaer for skovene .............. 1 pk. 15/44

Junckers Savværk

Vemmetofte kloster var med til at financiere Junckers Savværk 
bl.a. for at sikre afsætningen fra skovene.

1932-1950 Sager angående Junckers Savværk ...... 1 pk. 15/45
Anm.: Korrespondance; referater; års
regnskaber og -beretninger m.m.
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16. Tiendevæsen

1706-1909 Tiendesager ........................... 5 pk.
Anm.: Korrespondance og især tiendefor
eninger m.m.
Nemlig: 
1706-1855 ......................... .... 1 pk. 16/1
1793-1909 ............................. 1 pk. 16/2
1815-1825 ;........... ................ 1 pk. 16/3
1834-1848 ............................. 1 pk. 16/4
Anm.: Tiende- og småredselberegninger.
1857-1908 ............................. 1 pk. 16/5
Anm.: Tiendelister samt beregninger 
over tiendeafløsninger m.m.

1863-1914 Landgilde- og tiendelister ...........  2 pk.
Hanlig: 
1863-1890 ............................. 1 pk. 16/6
1891-1914 ............................. 1 pk. 16/7
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17. Regnskaber og skatter

Regnskaber og skatter er omfangsmæssigt arkivets største gruppe. 
De samlede årsregnskaber er opstillet her, mens forskellige del
regnskaber også kan findes under de forskellige saggrupper. Års
regnskaber for skovene er indtil 1899 pakket sammen med de øvrige 
regnskaber, men er efter 1899 samlet i en række for sig selv.
Ved registreringen er regnskabsmaterialet opdelt i følgende sag
lige undergrupper. Løbenummereringen er dog fortløbende inden for 
hele gruppe 17.

A. Samlede årsregnskaber, hovedregnskaber og kon
ceptregnskaber ................................ 17/1-17/547

B. Kassebøger o.l................................. 17/548-17/574

C. Andre regnskabsbøger .........................  17/575-17/597

D. Kapital-, termins-, og udlånsregnskaber ....... 17/598-17/648

E. Halvårsregnskaber, ekstrakter og decisioner ... 17/649-17/662

F. Skatter og afgifter ........................... 17/663-17/741

G. Husholdningsregnskaber og priorindens små kas
ser ........................................  17/742-17/779

H. Diverse ....................................... 17/780-17/785
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I de årlige godsregnskaber er der især for de ældste deles vedkom
mende ofte indlagt andre sager, især inventarlister, jordebøger og 
lægdsruller.
Priorindens små kasser bestod af skolekassen, vildtkassen, lig
vognskassen, fattigkassen, vajsenbørnenes udstyrskasse samt ek- 
strakassen. Se nærmere i anmærkningerne til de enkelte regnskaber 
idet priorindens regnskabssager også indeholder ikke- regnskabs
mæssige sager, bl.a. vedrørende klostrets ansatte.

A. samlede årsreanskaber: hovedreanskaber og konceptreanskaber

1714-1735 Gods-, hof- og bygningsregnskaber 45 pk.
Anm.: Regnskaber for Vemmetofte og 
Højstrup godser begynder ved prins 
Carls overtagelse i 1714. Regnskaberne 
omfatter godsregnskaber: Kontributions- 
penge-, korn- og jordebogsregnskaber; 
hofholdningsregnskaber og bygnings- og 
materialregnskaber. Desuden indeholder 
regnskaberne ofte inventarlister og 
-bøger, j ordebøger, forstræknings- og 
afregningsbøger, restancelister og 
skatteligninger samt retsdokumenter, 
kirkeregnskaber og lægdsruller. I regi
straturen er pakkernes indhold ikke an
givet, derimod er pakkens indhold an
givet på de bevarede ældre etiketter.
(Se 1/5).
Nemlig;
1714-1715 I ........................... 1 pk. 17/1
1714-1715 II .......................... 1 pk. 17/2
1715-1716 I ........................... 1 pk. 17/3
1715-1716 II .......................... 1 pk. 17/4
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Anm.: Også regnskaber vedrørende sven
ske krigsfanger på Vemmetofte og Høj-
strup.
1715-1716 III ......................... 1 pk. 17/5
1716-1717 ............................. 1 pk. 17/6
1716-1719 ............................. 1 pk. 17/7
1717-1718 I ........................... 1 nk. 17/8
1717-1718 II .......................... 1 Dk. 17/9
Anm.: Også vedrørende svenske krigsfan-
ger.
1718-1719 I ........................... 1 pk. 17/10
1718-1719 II .......................... i pk. 17/11
1718-1720 ............................. 1 pk. 17/12
1719-1721 ............................. 1 ok. 17/13
Anm.: Indeholder også kirkeregnskaber
1714-1721.
1720-1722 ............................. 1 Dk. 17/14
1720 .................................. 1 Dk. 17/15
1720-1721 I ........................... 1 Dk. 17/16
1720-1721 II .......................... 1 pk. 17/17
1721 .................................. 1 Dk. 17/18
1722 I ................................ 1 Dk. 17/19
1722 II ............................... 1 pk. 17/20
1719-1722 ............................. 1 Dk. 17/21
1722-1723 ............................. 1 Dk. 17/22
1722-1724 ............................. 1 pk. 17/23
1723 I ................................ 1 Dk. 17/24
1723 II ............................... 1 Dk. 17/25
1724-1725 ............................. 1 Dk. 17/26
1725 .................................. 1 Dk. 17/27
1725-1726 ............................. 1 Dk. 17/28
1726-1727 ............................. 1 Dk. 17/29
1727 .................................. 1 Dk. 17/30
1727-1728 ............................. 1 Dk. 17/31
1728 .................................. 1 pk. 17/32
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1728-1729 ............................. 1 pk. 17/33
1729 .................................. 1 pk. 17/34
1729-1730 ............................. 1 pk. 17/35
1730 .................................. 1 pk. 17/36
1730-1731 ............................. 1 pk. 17/37
1731 .................................. 1 pk. 17/38
1731-1732 ............................. 1 pk. 17/39
1732 .................................. 1 pk. 17/40
1732-1733 ............................. 1 pk. 17/41
1733 .................................. 1 pk. 17/42
1733-1734 .....  1 pk. 17/43
1734-1735 I ........................... 1 pk. 17/44
17345-1735 II .........................  1 pk. 17/45

1735-1899 Godsregnskaber ...................... 271 pk.
Rækken af regnskaber for Vemme

tofte kloster er komplet, men regn
skabernes omfang varierer ligesom 
regnskabsåret og regnskabsopstilling
erne. Som regel indeholder regnskaber
ne både hovedregnskaber og bilag og 
kan indeholde følgende: Jordebogs-, 
kontributions- korn-, penge-, materi
el-, kasse-, forstkasse- brænde-, 
kalkstens-, fourage-, bygningskasse-, 
inventar-, legat-, overformynderi
samt enke- og pensionskasseregnskaber 
og indtil 1761 også kirkeregnskaber. 
De forskellige regnskabers betegnelser 
kan ændre sig i perioden ligesom an
tallet af de forskellige delregnskaber 
varierer, således at ikke alle regn
skaber er med hvert år. Især i slut
ningen af perioden findes flere pak
ker for hvert år enten delt op i ho-
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vedregnskaber og bilag eller indehol
dende forskellige samlede delregnska
ber. Kun større afvigelser og ændrin
ger i pakkernes indhold er anmærket, 
dvs. at hver enkelt pakkes præcise 
indhold ikke er angivet i registra
turen; til gengæld er pakkens indhold 
angivet på etiketten (Se arkivkarto
teket 1/5) . 
Ne^Ug:
1735-1736 .............................
Anm.: Indeholder også retsdokumenter og

1 pk. 17/46

inventarlister for Vemmetofte.
1736-1737 ............................. 1 pk. 17/47
1737-1738 ............................. 1 pk. 17/48
1738-1739 ............................. 1 pk. 17/49
Anm.: Indeholder også retsdokumenter og
forpagtningskontrakter•
1739-1740 ............................. 1 pk. 17/50
Anm.: Indeholder også retsdokumenter
1740-1741 ............................. 1 pk. 17/51
1741-1742 ............................. 1 pk. 17/52
1742-1743 ............................. 1 pk. 17/53
1743-1744 ............................. 1 pk. 17/54
1744-1745 ............................. 1 pk. 17/55
1745-1746 ............................. 1 pk. 17/56
1746-1747 ............................. 1 pk. 17/57
1747-1748 ............................. 1 pk. 17/58
1748-1749 ............................. 1 pk. 17/59
1749-1750 ............................. 1 pk. 17/60
1750-1751 ............................. 1 pk. 17/61
1751-1752 ............................. 1 pk. 17/62
1752-1853 ............................. 1 pk. 17/63
1753-1754 ............................. 1 pk. 17/64
1754-1755 ............................. 1 pk. 17/65
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1755-1756 ............................. 1 pk.
1756-1757 ............................. 1 pk.
1757-1758 ............................. 1 pk.
1758-1759 ............................. 1 pk.
1759-1760 ............................. 1 pk.
1760-1761 ............................. 1 pk.
1761-1762 ............................. 1 pk.
Anm.: Indeholder også lægdsrulle og 
jordebog. 
1762-1763 ............................. 1 pk.
Anm.: Også lægdsrulle 
1763-1764 ............................. 1 pk.
1764-1765 ............................. 1 pk.
Anm.: Også lægdsrulle 
1765-1766 ............................. 1 pk.
Anm.: Også lægdsrulle 
1766-1767 ............................. 1 pk.
1767-1768 ............................. 1 pk.
1768-1769 ............................. 1 pk.
1769-1770 ............................. 1 pk.
1770-1771 ............................. 1 pk.
1771-1772 ............................. 1 pk.
1772-1773 ............................. 1 pk.
1773-1774 ............................. 1 pk.
1774-1775 ............................. 1 pk.
1775-1776 ............................. 1 pk.
1776-1777 ............................. 1 pk.
1777-1778 ............................. 1 pk.
1778 .........   1 pk.
1779 .................................. 1 pk.
1780 .................................. 1 pk.
1781 .................................. 1 pk.
1782 .................................. 1 pk.
1783 .................................. 1 pk.
1784 .................................. 1 pk.

17/66 
17/67
17/68 
17/69
17/70 
17/71
17/72

17/73

17/74 
17/75

17/76

17/77 
17/78 
17/79
17/80
17/81
17/82
17/83
17/84
17/85
17/86
17/87
17/88
17/89
17/90
17/91
17/92
17/93
17/94
17/95
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1785 .................................. 1 pk. 17/96
1786 .................................. 1 Pk- 17/97
1787 .................................. 1 pk. 17/98
1788 .................................. 1 Pk. 17/99
1789 .................................. 1 pk. 17/100
1790 .................................. 1 pk. 17/101
1791 .................................. 1 pk. 17/102
1792 .................................. 1 pk. 17/103
1793 .................................. 1 pk. 17/104
1794 .................................. 1 pk. 17/105
1795 .................................. 1 pk. 17/106
1796 .................................. 1 pk. 17/107
1797 .................................. 1 pk. 17/108
1798 .................................. 1 pk. 17/109
1799 .................................. 1 pk. 17/110
1800 .................................. 1 pk. 17/111
1801 .................................. 1 pk. 17/112
1802 .................................. 1 pk. 17/113
1803 .................................. 1 pk. 17/114
1804 .................................. 1 pk. 17/115
1805 .................................. 1 pk. 17/116
1806 I ................................ 1 pk. 17/117
1806 II ............................... 1 pk. 17/118
1807 .................................. 1 pk. 17/119
1808 .................................. 1 pk. 17/120
1809 .................................. 1 pk. 17/121
1810 .................................. 1 pk. 17/122
1810 Bilag ............................ 1 pk. 17/123
1811 .................................. 1 pk. 17/124
1811 Bilag ............................ 1 pk. 17/125
1812 ............   1 pk. 17/126
1812 Bilag ............................ 1 pk. 17/127
1813 .................................. 1 pk. 17/128
1813 Bilag ............................ 1 pk. 17/129
1814 .................................. 1 pk. 17/130
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1814 Bilag............................ 1 pk.
1815 .................................. 1 pk.
1816 .................................. 1 pk.
1816 Bilag............................ 1 pk.
1817 .................................. 1 pk.
1817 Bilag............................ 1 pk.
1818 ..................................  1 pk.
1818 Bilag............................ 1 pk.
1819 I ................................ 1 pk.
1819 II ............................... 1 pk.
1819 Bilag til II ..................... 1 pk.
1820 I ................................ 1 pk.
1820 II ............................... 1 pk.
1821 I ................................ 1 pk.
Anm.: 1821-1828 indeholder regnskaberne 
også jordebøger. 
1821-1828 Indeholder regnskaberne også 
jordebøger.
1821 Bilag til I ..................... 1 pk.
1821 II ..............................  1 pk.
1822 I ...............................  1 pk.
1822 Bilag til I ..................... 1 pk.
1822 II ..............................  1 pk.
1823 I ...............................  1 pk.
1823 II ..............................  1 pk.
1823 III .............................  1 pk.
1824 I ...............................  1 pk.
1824 II ..............................  1 pk.
1824 III .............................  1 pk.
1824 IV..............................  1 pk.
Anm.: Indeholder regnskab for bygning 
og reparation på slottet samt inventar
liste.
1825 I ................................ 1 pk.
1825 II ............................... 1 pk.

17/131 
17/132
17/133
17/134
17/135
17/136
17/137
17/138
17/139
17/140
17/141
17/142 
17/143
17/144

17/145
17/146
17/147
17/147A
17/148
17/149
17/150
17/150A
17/151
17/152
17/153
17/154

17/155
17/156
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1825 III ..............................  1 PK- 17/157
1826 I ................................  1 Pk. 17/158
1826 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/159
1826 II ...............................  1 pk. 17/160
1827 I ................................  1 pk. 17/161
1827 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/162
1827 II ...............................  1 pk. 17/163
1828 I ................................  1 pk. 17/164
1828 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/165
1828 II ...............................  1 pk. 17/166
1829 I ................................  1 pk. 17/167
1829 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/168
1829 II ...............................  1 pk. 17/169
1830 I ................................  1 pk. 17/170
1830 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/171
1830 II ...............................  1 pk. 17/172
1831 I ................................  1 pk. 17/173
1831 Bilag til I ......................  1 pk. 17/174
1831 II ...............................  1 pk. 17/175
1832 I ................................  1 pk. 17/176
1832 Bilag til I ...................... 1 pk. 17/177
1832 II ...............................  1 pk. 17/178
1833 I ................................  1 pk. 17/179
Anm.: Også jordebog
1833 Bilag til I ......................  1 pk. 17/180
1833 II ...............................  1 pk. 17/181
1834 I ................................  1 pk. 17/182
1834 Bilag til I ......................  1 pk. 17/183
1834 II ...............................  1 pk. 17/184
1835 I ................................  1 pk. 17/185
1835 Bilag til I ......................  1 pk. 17/186
1835 II ...............................  1 pk. 17/187
1836 I ................................  1 pk. 17/188
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Anm-: Også jordebog
1836 Bilag til I ............ ........ 1 pk. 17/189
1836 II ...................... ........ 1 pk. 17/190
1837 I ....................... ........ 1 pk. 17/191
1837 Bilaa til I ....... . ........ 1 pk. 17/192
1837 II ...................... ........ 1 pk. 17/193
1838 I ....................... .... . 1 pk. 17/194
1838 Bilaa til 1 ..... ....... ........ 1 pk. 17/195
1838 II ...................... ........ 1 pk. 17/196
1839 I ....................... ........ 1 pk. 17/197
1839 Bilaa til 1 ••••••••••••• ........ 1 pk. 17/198
1839 II ...................... ........ 1 pk. 17/199
1839 III ..................... ........ 1 pk. 17/200
1840 ........ 1 pk. 17/201
1841 ........ 1 pk. 17/202
1842 ........ 1 pk. 17/203
Anrø* :: Kun bilag
1843 ........ 1 pk. 17/204
1844 I ....................... ........ 1 pk. 17/205
1844 II ...................... ........ 1 pk. 17/206
1845 I ....................... ........ 1 pk. 17/207
1845 II ...................... ........ 1 pk. 17/208
1846 I ....................... ........ 1 pk. 17/209
1846 II ...................... ........ 1 pk. 17/210
1847 I ....................... ........ 1 pk. 17/211
1847 II ...................... ........ 1 pk. 17/212
1848 I ....................... ........ 1 pk. 17/213
1848 II ..................... .......... 1 pk. 17/214
1849 I ...................... ,........ 1 pk. 17/215
1849 II ..................... .......... 1 pk. 17/216
1850 I ...................... .......... 1 pk. 17/217
1850 II ..................... .......... 1 pk. 17/218
1851 I ...................... ......... 1 pk. 17/219
1851 II ..................... ......... 1 pk. 17/220
1852 I ...................... -......... 1 pk. 17/221
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1852 II ............................... 1 pk.
1853 I ................................ 1 pk.
1853 II ............................... 1 pk.
1854 I ................................ 1 pk.
1854 II ............................... 1 pk.
1855 I ................................ 1 pk.
1855 II ............................... 1 pk.
1856 I ................................ 1 pk.
1856 II ............................... 1 pk.
1857 I ................................ 1 pk.
1857 II ............................... 1 pk.
1858 I ................................ 1 pk.
1858 II ............................... 1 pk.
1859 I ................................ 1 pk.
1859 II ............................... 1 pk.
1860 I ................................ 1 pk.
1860 II ............................... 1 pk.
1861 I ................................ 1 pk.
1861 II ............................... 1 pk.
1862-63 I ............................. 1 pk.
1862-63 II ............................ 1 pk.
Anm.: Fra 1862-1899 er regnskaberne 
delt i 2 rækker hvoraf I indeholder 
jordebogs-, kontributions-, korn-, 
enke- og pensionskasse - samt legat
regnskaber, mens II indeholder forst- 
kasse-, skov-, ved-, bygnings-, kalk
stens-, mater ial-, fourage- og inven
tarregnskab.
1863-1864 I ........................... 1 pk.
1863-1864 II .......................... 1 pk.
1864-1865 I ........................... 1 pk.
1864-1865 II .......................... 1 pk.

17/222 
17/223
17/224
17/225
17/226
17/227
17/228
17/229
17/230
17/231
17/232
17/233
17/234
17/235
17/236
17/237
17/238
17/239
17/240
17/241
17/242

17/243
17/244
17/245
17/246
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Anm.: Indeholder også regnskab for an-
læg af havn ved Hylleholt Strand (Fakse 
Ladeplads).
1865-1866 I ........................... 1 Dk. 17/247
1865-1866 II .......................... 1 pk. 17/248
1866-1867 I ........................... 1 pk. 17/249
1866-1867 II .......................... 1 pk. 17/250
1867-1868 I ........................... 1 pk. 17/251
1867-1868 II .......................... 1 Dk. 17/252
1868-1869 I ........................... 1 Dk. 17/253
1868-1869 II .......................... 1 Dk. 17/254
1869-1870 I ........................... 1 Dk. 17/255
1869-1870 II .......................... 1 pk. 17/256
1870-1871 I ........................... 1 pk. 17/257
1870-1871 II .......................... 1 pk. 17/258
1871-1872 I ........................... 1 pk. 17/259
1871-1872 II .......................... 1 pk. 17/260
1872-1873 I ........................... 1 pk. 17/261
1872-1873 II .......................... 1 pk. 17/262
1873-1874 I ........................... 1 pk. 17/263
1873-1874 II .......................... 1 pk. 17/264
1874-1875 I ........................... 1 pk. 17/265
1874-1875 II .......................... 1 pk. 17/266
1875-1876 I ........................... 1 pk. 17/267
1875-1876 II .......................... 1 pk. 17/268
1876-1877 I ........................... 1 pk. 17/269
1876-1877 II .......................... 1 pk. 17/270
1877-1878 I ........................... 1 Dk. 17/271
1877-1878 II .......................... 1 pk. 17/272
1878-1879 I ........................... 1 pk. 17/273
1878-1879 II .......................... 1 Dk. 17/274
1879-1880 I ........................... 1 Dk. 17/275
1879-1880 II .......................... 1 pk. 17/276
1880-1881 I ........................... 1 Dk. 17/277
1880-1881 II .......................... 1 pk. 17/278
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1881-1882 I ...........................
1881-1882 II ..........................
1882-1883 I ...........................
1882-1883 II ..........................
1883-1884 I ...........................
1883-1884 II ..........................
1884-1885 I ...........................
1884-1885 II ..........................
1885—1886* I ...........................
1885-1886 II ..........................
1886-1887 I ...........................
1886-1887 II ..........................
1887-1888 I ...........................
1887-1888 II ..........................
1888-1889 I ...........................
1888-1889 II ..........................
1889-1890 I ...........................
1889-1890 II ..........................
1890-1891 I ...........................
1890-1891 II ..........................
1891-1892 I ...........................
1891-1892 II ..........................
1892-1893 I ...........................
1892-1893 II ..........................
1893-1894 I ...........................
1893-1894 II ..........................
1894-1895 I ...........................
1894-1895 II ..........................
1895-1896 I ...........................
1895-1896 II ..........................
1896-1897 I ...........................
1896-1897 II ..........................
1897-1898 I ...........................
1897-1898 II ..........................

1 pk. 17/279
1 pk. 17/280
1 pk. 17/281
1 pk. 17/282
1 pk. 17/283
1 pk. 17/284
1 pk. 17/285
1 pk. 17/286
1 pk. 17/287
1 pk. 17/288
1 pk. 17/289
1 pk. 17/290
1 pk. 17/291
1 pk. 17/292
1 pk. 17/293
1 pk. 17/294
1 pk. 17/295
1 pk. 17/296
1 pk. 17/297
1 pk. 17/298
1 pk. 17/299
1 pk. 17/300
1 pk. 17/301
1 pk. 17/302
1 pk. 17/303
1 pk. 17/304
1 pk. 17/305
1 pk. 17/306
1 pk. 17/307
1 pk. 17/308
1 pk. 17/309
1 pk. 17/310
1 pk. 17/311
1 pk. 17/312
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1898-1899 I ........................... 1 pk. 17/313
1898-1899 II .......................... 1 pk. 17/314

1899-1952 Hovedbøger ........................... 53 bd.
Neplig: 
1899 .................................. 1 bd. 17/315
1900-1901 ............................. 1 bd. 17/316
1901-1902 ............................. 1 bd. 17/317
1902-1903 .............................  1 bd. 17/318
1903-1904 ............................. 1 bd. 17/319
1904-1905 ............................. 1 bd. 17/320
1905-1906 ............................. 1 pk. 17/321
1906-1907 ............................. 1 bd. 17/322
1907-1908 ............................. 1 bd. 17/323
1908-1909 ............................. 1 bd. 17/324
1909-1910 ............................. 1 bd. 17/325
1910-1911 ............................. 1 bd. 17/326
1911-1912 ............................. 1 bd. 17/327
1912-1913 ............................. 1 bd. 17/328
1913-1914 ............................. 1 bd. 17/329
1914-1915 ............................. 1 bd. 17/330
1915-1916 ............................. 1 bd. 17/331
1916-1917 ............................. 1 bd. 17/332
1917-1818 ............................. 1 bd. 17/333
1918-1919 ............................. 1 bd. 17/334
1919-1920 ............................. 1 bd. 17/335
1920-1921 ............................. 1 bd. 17/336
1921-1922 ............................. 1 bd. 17/337
1922-1923 ............................. 1 bd. 17/338
1923-1924 ............................. 1 bd. 17/339
1924-1925 ............................. 1 bd. 17/340
1925-1926 ............................. 1 bd. 17/341
1926-1927 ............................. 1 bd. 17/342
1927-1928 ............................. 1 bd. 17/343
1928-1929 ............................. 1 bd. 17/344
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1929-1930 ............................. 1 bd. 17/345
1930-1931 ............................. 1 bd. 17/346
1931-1932 ............................. 1 bd. 17/347
1932-1933 ............................. 1 bd. 17/348
1933-1934 ............................. 1 bd. 17/349
1934-1935 ............................. 1 bd. 17/350
1935-1936 ............................. 1 bd. 17/351
1936-1937 ............................. 1 bd. 17/352
1937-1938 ............................. 1 bd. 17/353
1938-1939 ............................. 1 bd. 17/354
1939-1940 ............................. 1 bd. 17/355
1940-1941 ............................. 1 bd. 17/356
1941-1942 ............................. 1 bd. 17/357
1942-1943 ............................. 1 bd. 17/358
1943-1944 ............................. 1 bd. 17/359
1944-1945 ............................. 1 bd. 17/360
1945-1946 ............................. 1 bd. 17/361
1946-1947 ............................. 1 bd. 17/362
1947-1948 ............................. 1 bd. 17/363
1948-1949 ............................. 1 bd. 17/364
1949-1950 ............................. 1 bd. 17/365
1950-1951 ............................. 1 bd. 17/366
1951-1952 ............................. 1 bd. 17/367

1899-1952 Godskasseregnskaber .................. 109 pk.
Anm.: 1899 påbegyndtes førelsen af ho
vedbøger og alle klostrets regnskaber 
samledes i godskassen; dog er skov
regnskaberne henlagt i en række for 
sig selv. For hvert finansår findes 2 
pakker benævnt I og II; il findes ho
vedregnskaberne og en del af bilagene 
henlagt i nummerorden, mens resten af 
bilagene findes i II.
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Nemlig:
1899-1900 I ........................... 1 pk. 17/368
1899-1900 II .......................... 1 pk. 17/369
1900-1901 I ........................... 1 pk. 17/370
1900-1901 II .......................... 1 pk. 17/371
1901-1902 I ........................... 1 pk. 17/372
1901-1902 II .......................... 1 pk. 17/373
1902-1903 I ........................... 1 pk. 17/374
1902-1903 II .......................... 1 pk. 17/375
1903-1904 I ........................... 1 pk. 17/376
1903-1904 II .......................... 1 pk. 17/377
1904-1905 I ........................... 1 pk. 17/378
1904-1905 II .......................... 1 pk. 17/379
1905-1906 I ........................... 1 pk. 17/380
1905-1906 II .......................... 1 pk. 17/381
1906-1907 I ........................... 1 pk. 17/382
1906-1907 II .......................... 1 pk. 17/383
1907-1908 I ........................... 1 pk. 17/384
1907-1908 II .......................... 1 pk. 17/385
1908-1909 I ........................... 1 pk. 17/386
1908-1909 II .......................... 1 pk. 17/387
1909-1910 I ........................... 1 pk. 17/388
1909-1910 II .......................... 1 pk. 17/389
1910-1911 I ........................... 1 pk. 17/390
1910-1911 II .......................... 1 pk. 17/391
1911-1912 I ........................... 1 pk. 17/392
1911-1912 II .......................... 1 pk. 17/393
1912-1913 I ........................... 1 pk. 17/394
1912-1913 II .......................... 1 pk. 17/395
1913-1914 I ........................... 1 pk. 17/396
1913-1914 II .......................... 1 pk. 17/397
1914-1915 I ........................... 1 pk. 17/398
1914-1915 II .......................... 1 pk. 17/399
1915-1916 I ........................... 1 pk. 17/400
1915-1916 II .......................... 1 pk. 17/401
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1916—1917 I ........................... 1 pk.
1916-1917 II .......................... 1 pk.
1917-1918 I ........................... 1 pk.
1917-1918 II .......................... 1 pk.
1918-1919 I ........................... 1 pk.
1918-1919 II .......................... 1 pk.
1919-1920 I ........................... 1 pk.
1919-1920 II .......................... 1 pk.
1920-1921 I ........................... 1 pk.
1920-1921 II .......................... 1 pk.
1921-1922 I ........................... 1 pk.
1921-1922 II .......................... 1 pk.
1922-1923 I ........................... 1 pk.
1922-1923 II .......................... 1 pk.
1923-1924 I ........................... 1 pk.
1923-1924 II .......................... 1 pk.
1924-1925 I ........................... 1 pk.
1924-1925 II .......................... 1 pk.
1925-1926 I ........................... 1 pk.
1925-1926 II .......................... 1 pk.
1926-1927 I ........................... 1 pk.
1926-1927 II .......................... 1 pk.
1927-1928 I ........................... 1 pk.
1927-1928 II .......................... 1 pk.
1928-1929 I ........................... 1 pk.
1928-1929 II .......................... 1 pk.
1929-1930 I ........................... 1 pk.
1929-1930 II .......................... 1 pk.
1930-1931 I ........................... 1 pk.
1930-1931 II .......................... 1 pk.
1931-1932 I ........................... 1 pk.
1931-1932 II ...........................  1 pk.
1932-1933 I ........................... 1 pk.
1932-1933 II .......................... 1 pk.
1933-1934 I ........................... 1 pk.

17/402
17/403
17/404
17/405
17/406
17/407
17/408
17/409
17/410
17/411
17/412
17/413
17/414
17/415
17/416
17/417
17/418
17/419
17/420
17/421
17/422
17/423
17/424
17/425
17/426
17/427
17/428
17/429
17/430
17/431
17/432
17/433
17/434
17/435
17/436

95



Vemmetofte Kloster Regnskaber og skatter

1933-1934 II .......................... 1 pk. 17/437
1934-1935 I ........................... 1 pk. 17/438
1934-1935 II .......................... 1 pk. 17/439
1935-1936 I ........................... 1 pk. 17/440
1935-1936 II .......................... 1 pk. 17/441
1936-1937 I ........................... 1 pk. 17/442
1936-1937 II .......................... 1 pk. 17/443
1937-1938 I ........................... 1 pk. 17/444
1937-1938 II .......................... 1 pk. 17/445
1938-1939 I ........................... 1 pk. 17/446
1938-1939 II .......................... 1 pk. 17/447
1938-1939 III ......................... 1 pk. 17/448
1939-1940 I ........................... 1 pk. 17/449
1939-1940 II .......................... 1 pk. 17/450
1939-1940 III ......................... 1 pk. 17/451
1940-1941 I ........................... 1 pk. 17/452
1940-1941 II .......................... 1 pk. 17/453
1941-1942 I ........................... 1 pk. 17/454
1941-1942 II .......................... 1 pk. 17/455
1942-1943 I ........................... 1 pk. 17/456
1942-1943 II .......................... 1 pk. 17/457
1942-1943 III ......................... 1 pk. 17/458
1943-1944 I ........................... 1 pk. 17/459
1943-1944 II .......................... 1 pk. 17/460
1944-1945 I ........................... 1 pk. 17/461
1944-1945 II .......................... 1 pk. 17/462
1945-1946 I ..........  1 pk. 17/463
1945-1946 II .......................... 1 pk. 17/464
1946-1947 I ........................... 1 pk. 17/465
1946-1947 II .......................... 1 pk. 17/466
1947-1948 I ...................   1 pk. 17/467
1947-1948 II .......................... 1 pk. 17/468
1948-1949 I ........................... 1 pk. 17/469
1948-1949 II .......................... 1 pk. 17/470
1949-1950 I ........................... 1 pk. 17/471
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1949-1950 II .......................... 1 pk. 17/472
1950-1951 I ........................... 1 pk. 17/473
1950-1951 II .......................... 1 pk. 17/474
1951-1952 I ........................... 1 pk. 17/475
1951-1952 II .......................... 1 pk. 17/476

1899-1952 Skovregnskaber ........................ 16 pk.
Anm.: Efter klosterets hovedbog. 
Nemlig: 
1899-1904 ............................. 1 pk. 17/477
1904-1908 ............................. 1 pk. 17/478
1908-1913 ............................. 1 pk. 17/479
1913-1916 ............................. 1 pk. 17/480
1916-1918 ............................. 1 pk. 17/481
1918-1922 ............................. 1 pk. 17/482
1922-1926 ............................. 1 pk. 17/483
1926-1930 ............................. 1 pk. 17/484
1930-1934 ............................. 1 pk. 17/485
1934-1939 ............................. 1 pk. 17/486
1939-1942 ............................. 1 pk. 17/487
1942-1945 ............................. 1 pk. 17/488
1945-1947 ............................. 1 pk. 17/489
1947-1950 ............................. 1 pk. 17/490
1950-1951 ............................. 1 pk. 17/491
1951-1952 ............................. 1 pk. 17/492

1836-1953 Konceptregnskaber ..................... 54 pk.
Berolig: 
1836 .................................. 1 pk. 17/493
1837 .................................. 1 pk. 17/494
1838 .................................. 1 pk. 17/495
1839 ......    1 pk. 17/496
1840 .................................. 1 pk. 17/497
1841 ..................................  1 pk. 17/498
1842 .................................. 1 pk. 17/499
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1843 .................................. 1 pk. 17/500 
1844 ........................... ....... 1 pk. 17/501 
1845 ........ .........................  1 pk. 17/502 
1846 .................................. 1 pk. 17/503 
1847 .................................. 1 pk. 17/504 
1848 .................................. 1 pk. 17/505 
1849 .................................. 1 pk. 17/506 
1850 .................................. 1 pk. 17/507 
1851 .................................. 1 pk. 17/508 
1852 .................................. 1 pk. 17/509 
1853-1854 ............................. 1 pk. 17/510 
1855 .................................. 1 pk. 17/511 
1856 .................................. 1 pk. 17/512 
1857 .................................. 1 pk. 17/513 
1858 .................................. 1 pk. 17/514 
1859-1860 ............................. 1 pk. 17/515 
1861-1862 ............................. 1 pk. 17/516 
1863/64-1864/65 ....................... 1 pk. 17/517 
1865/66-1866/67 ....................... 1 pk. 17/518 
1867/68-1868/69 ....................... 1 pk. 17/519 
1869/70-1870/71 ....................... 1 pk. 17/520 
1871/72-1872/73 ....................... 1 pk. 17/521 
1873/74-1874/75 ....................... 1 pk. 17/522 
1875/76-1876/77 ....................... 1 pk. 17/523 
1877/78-1878/79 ....................... 1 pk. 17/524 
1879/80 ............................... 1 pk. 17/525 
1880/81 ............................... 1 pk. 17/526 
1881/82-1882/83 ....................... 1 pk. 17/527 
1883/84-1884/85 ....................... 1 pk. 17/528 
1885/86-1886/87 ....................... 1 pk. 17/529 
1887/88-1888/89 ....................... 1 pk. 17/530 
1889/90-1890/91 ....................... 1 pk. 17/531 
1891/92-1892/93 ....................... 1 pk. 17/532 
1893/94-1894/95 ....................... 1 pk. 17/533
1895/96-1896/97 ....................... 1 pk. 17/534
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1 pk. 17/5351897/98-1898/99
1899/1900-1902/1903 ......... ........ 1 pk. 17/536
1903/04-1906/07 ............. ........ 1 pk. 17/537
1907/08-1910/11 ............. ........ 1 pk. 17/538
1911/12-1914/15 ............. ........ 1 pk. 17/539
1915/16-1919/20 ............. ........ 1 pk. 17/540
1920/21-1924/25 ............. ........ 1 pk. 17/541
1925/26-1929/30 ............. ........ 1 pk. 17/542
1930/31-1934/35 ............. ........ 1 pk. 17/543
1935/36-1941/42 ............. ........ 1 pk. 17/544
1942/43-1946/47 ............. ........ 1 pk. 17/545
1947/48-1952/53 ............. ........ 1 pk. 17/546

1859-1872 Penge-, material-, fourage- og inven
tarregnskaber (koncept) ..............  1 pk. 17/547

B. Kassebøger o.l.

1861-1901 Kassejournaler .................... .... 2 bd. 4 pk.
Anm.: For jordebogs- forst- og byg-
ningskassen.
Nemlig:
1861-1870 (8 bd.) ................. .... 1 pk. 17/548
1872-1882 (10 bd.) ................ .... 1 pk. 17/549
Anm.:
1870-72 mangler.
1882-1890 (8 bd.) ................. .... 1 pk. 17/550
1891-1898 (8 bd.) ................. .... 1 pk. 17/551
1898-1899 .............................. 1 bd. 17/552
1899-1901 ......... ................ .... 1 bd. 17/553

1886-1898 Godsfuldmægtigens kassejournaler (8 bd.) 1 pk. 17/554

1901-1952 Kassebøger .........................,... 12 bd.
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Nemlig: 
1901-1906 ............................. 1 bd.
1906-1910 ............................. 1 bd.
1910-1914 ............................. 1 bd.
1914-1919 ............................. 1 bd.
1919-1925 ............................. 1 bd.
1925-1931 ............................. 1 bd.
1931-1937 ............................. 1 bd.
1937-1940 .............................. 1 bd.
1940-1943 ............................. 1 bd.
1943-1946 ............................. 1 bd.
1946-1949 ............................. 1 bd.
1949-1952 ............................. 1 bd.

1906-1958 Hovedbøger over midlertidige indtægter 
og udgifter ...............  3 bd.
Nemlig; 
1906-1930 ............................. 1 bd.
1931-1946 ............................. 1 bd.
1947-1958 ............................. 1 bd.

1914-1958 Kassebøger over midlertidige indtægter 
og udgifter................ 4 bd.
Nemlig; 
1914-1935 ............................. 1 bd.
1935-1945 ............................. 1 bd.
1945-1958 ......................... ,... 1 bd.
1958 jan.-marts ....................... 1 bd.

1930-1952 Kasseopgørelsesbøger (6 bd.) .........  1 pk.

17/555
17/556
17/557
17/558
17/559
17/560
17/561
17/562
17/563
17/564
17/565
17/566

17/567
17/568
17/569

17/570
17/571
17/572
17/573

17/574
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C. Andre regnskabsbøger

1789-1958 Regnskabsbøger for legater og arvemid- 
ler ........................ 3 bd.
Nemlig: 
1789-1840 ............................. 1 bd. 17/575
1840-1879 ............................. 1 bd. 17/576
1879-1958 ............................. 1 bd. 17/577

1796-1958 Regnskabsbøger for enke- og pensions
kassen   2 bd.
NepUg: 
1796-1920 ............................. 1 bd. 17/578
1920-1958 ............................. 1 bd. 17/579

1836-1853 Udgiftsbøger for klosteret ............. 3 bd.
Anm.: Jordebogs- skov- bygnings- og 
kalkstenskassen• 
Nemlig: 
1836-1841 .............................. 1 bd. 17/580
1841-1848 .............................. 1 bd. 17/581
1848-1853 .............................. 1 bd. 17/582

1848-1861 Regnskabsbøger .......................  4 bd.
Nemlig: 
1848-1861 Bygningskassen .............. 1 bd. 17/583
1851-1861 Skovkassen ..................  1 bd. 17/584
1857-1861 Jordebogskassen ............. 1 bd. 17/585
1857-1861 Kalkstenshandel ............. 1 bd. 17/586

1746-1813, Kornbøger ............................  8 bd. 1 pk.
1821-1942 Anm.: Fortegnelser over udmålt korn til 

klosterets husholdning, funktionerer 
m.v. fra kornmagasinet. Fra 1862 også
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regnskab over indkommet korn ved land
gilde, køb m.m. 
Nemlig* 
1746-1813 ............................. 1 bd. 17/587
1821-1829 ............................. 1 pk. 17/588
1829-1839 ............................. 1 bd. 17/589
1839-1847 ............................. 1 bd. 17/590
1848-1857 ............................. 1 bd. 17/591
1858-1862 ............................. 1 bd. 17/592
1862-1875 ............................. 1 bd. 17/593
Anm.: Fra 1862 også indmålt kort. 
1875-1900 ............................. 1 bd. 17/594
1900-1942 ............................. 1 bd. 17/595

1944-1949 Regnskabsbog for haven ...............  1 bd. 17/596

1903-1924 Blandet regnskabsbog .................. 1 bd. 17/597
Anm.: Indeholder kasseregnskab 1903- 
1911, sandsynligvis fuldmægtigens; af
løsningssummer for arvefmsteafgifter 
1918-1919; regnskab over omkostninger 
ved renteforhøjelse 1920 samt skovauk
tionskasseregnskab 1923-1924.

D. Kapital-, termins- og udlånsregnskaber. 

1779-1958 Kapitalregnskabsprotokoller .......... 3 bd.
Nemlig: 
1779-1822 .......................   1 bd. 17/598
1823-1879 .........   1 bd. 17/599
1879-1958 ............................. 1 bd. 17/600

Fra 1922 også klostrets samlede 
regnskab.
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1867-1908 Kassebøger for klostrets kapitalfonde.. 
Nemlig:

4 bd.

1867-1882 ............................. 1 bd. 17/601
1882-1891 ............................. 1 bd. 17/602
1891-1900 ............................. 1 bd. 17/603

17/6041900-1908 ............................. 1 bd.

1798-1801 Regnskabsbog for kapitalrenter .......  
Anm.: Regnskab for anvendelse af halv
delen af renterne af Vemmetofte klo
sters kapitaler. Indeholder også af
skrift af 11 maj 1798, der bestemmer 
renternes anvendelse.

1 bd. 17/605

1908-1937 Regnskabsbog for renter og afdrag ....  
Anm.: Indkomne renter og afdrag til 
klostrets kapitalfonde.

1 bd. 17/606

1772-1802 Ekstrakter og regnskaber .............
Anm.: Ekstrakter og regnskaber for 
klostrets kapitaler, legater, overfor
mynderimidler og enke- og pensionskas

1 pk. 17/607

sen.

1810-1822, Regnskaber og sager angående kapitaler
1845-1848 1 pk. 17/608

AnMLJ Indeholder regnskaber, registre 
og korrespondance angående kapitalfon
den, legater, overformynderi og enke- 
og pensionskassen.

1809-1819 Sager angående udlån fra klostret ....
Anm.: Korrespondance, fortegnelser m.m.

1 pk. 17/609
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1796-1942 Sager vedrørende udestående kapitaler 
og lån fra klostret ....... 4 pk.
Henlig: 
1769-1860 ............................. 1 pk. 17/610
Anm.: Indeholder bl.a. retssager ang. 
udestående kapitaler og pant. 
1823-1852 ............................. 1 pk. 17/611
Anm.: Lånesager angående frk. Kaas, 
grevinde Danneskjold og Theilmann. 
1851-1942 I ........................... 1 pk. 17/612
1851-1942 II .......................... 1 pk. 17/613

1863-1908 Sager angående prioritetslån fra klo
stret ...................... 4 pk.
Anm.: Kronologisk ordnet. 

1863-1873 ............................. 1 pk. 17/614
1874-1885 ............................. 1 pk. 17/615
1886-1897 ............................. 1 pk. 17/616
1898-1908 ............................. 1 pk. 17/617

indtil Aktivlister over klostrets kapitaler .. 3 bd.
1967 Anm.: Fortegnelser over aktiver til

hørende klostrets kapital-, legat- og 
enke- og pensionsfond. 
Henlig: 
I indtil 1902 ......................... 1 bd. 17/618
Anm.: Indeholder også indlagte 3 hæfter 
II indtil 1908 .......................  1 bd. 17/619
III indtil 1967  ...................... 1 bd. 17/620
Anm.: Også aktiver tilhørende skovfor
nyelsesfonden •

1843-1960 Sager vedrørende afsluttede lån fra 
klostret ..................  7 pk.
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Anm.: Korrespondance m.m. henlagt efter 
Aktivlistenummer. Da lånene er afslut
tede og sagerne henlagte på forskellige 
tidspunkter indeholder pakkerne diver
se numre indenfor de angivne yderpunk-
ter.
Nemlig;
Aktivnr. A4-A124 ...................... 1 pk. 17/621
Aktivnr. A18/19-A64 ................... 1 pk. 17/622
Aktivnr. A69-A127 ..................... 1 pk. 17/623
Aktivnr. A128-A199 .................... 1 pk. 17/624
Aktivnr. A136-A273 .................... 1 pk. 17/625
Aktivnr. A201-A300 m.m................. 1 pk. 17/627
Anm.: Indeholder også B305-526, D17- 
170, E 9-48 og G9.
A 275-A353 m.m......................... 1 pk. 17/628
Anm.; Også B566, D34-186, E30-52, F4-7, 
G39-57.

1834-1848 Terminsberegninger .................... 1 pk. 17/634

1740-1787 Terminsberegninger og kasseekstrakter•. 1 pk. 17/629

1806-1859 Terminsberegninger for klostrets kapi
talfond ....................4 pk.

Nemlig: 
1806-1839 (diverse år) ...............1 pk. 17/630

1820-1829 ............................. 1 pk. 17/631
1840-1849 ............................. 1 pk. 17/632
1850-1859 ............................. 1 pk. 17/633

1862-1885 Sager angående terminsbetalinger ..... 2 pk.
Anm.: Korrespondance, beregninger m.m.
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Nemlia: 
1862-1873 ............................. 1 pk. 17/635
1874-1885 ............................. 1 pk. 17/636

1863-1952 Terminslister m.m.....................  10 pk.
Anm.: Fortegnelser over klosterets ind
tægter og udgifter til juni- og decem
bertermin. Fra 1935 også korrespondance 
angående terminerne. 
Nemlig: 
1863-1874 ............................. 1 pk. 17/637
1875-1885 ............................. 1 pk. 17/638
1886-1895 ............................. 1 pk. 17/639
1896-1913 ............................. 1 pk. 17/640
1914-1934 ............................. 1 pk. 17/641
1935-1942 ............................. 1 pk. 17/642
1941-1944 ............................. 1 pk. 17/643
Anm.: Kun korrespondance 
1943-1946 ............................. 1 pk. 17/644
1944-1950 ............................. 1 pk. 17/645
Anm.: Kun korrespondance 
1947-1949 ............................. 1 pk. 17/646
1950-1952 ............................. 1 pk. 17/647

1951-1953 Kvitteringer for indsættelser i Land
mandsbanken   1 pk. 17/648

E. Halvårsregnskaber, ekstrakter og decisioner 

1860-1908 Halvårsregnskaber ....................  4 pk.

1860-1870 ............................. 1 pk. 17/649
1870-1880 ............................. 1 pk. 17/650
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1880-1890 .....................  1 pk. 17/651
1890-1908 .....................  1 pk. 17/652

1742-1804 Kasseregnskabsekstrakter ............. 3 pk.
Nemlig: 
1742-1760 .....................  1 pk. 17/653
1761-1777 .....................  1 pk. 17/654
1778-1804 .....................  1 pk. 17/655

1859-1870 Summariske regnskabsekstrakter ........ 1 pk. 17/656
Anm.: Bl.a. ekstrakter af kvartalsvise 
kasseregnskaber til direktionen.

1836-1848, Pengeregnskabsekstrakter .............  3 pk.
1861-1897 Nemlig; 

1836-1848 .................  1 pk. 17/657
1861-1876 ............................. 1 pk. 17/658
1876-1897 ............................. 1 pk. 17/659

1809-1859 Antegnelser og decisioner til regnska
ber ........................ 3 pk.
Nemlig; 
1809-1819 ............................. 1 pk. 17/660
Anm.: Indeholder også vildtkasseregn
skab 1812-19 samt kapitalregnskab 1837. 
1820-1852 ............................. 1 pk. 17/661
1840-1859 ............................. 1 pk. 17/662
Anm.: Indeholder også jordebog 1843.

F. Skatter oa afgifter

M.h.t. landgilde 1863-1944: Se også 16/6 og 16/7.
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1719-1724, Afskrivningsbøger for landgilde og 
1732-1753 skatter for Vemmetofte gods......... 2 bd.

Anm.: Kaldet Hovedbøger 
BsmUg: 
1719-1724 ............................. 1 bd. 17/663
1732-1753 ............................. 1 bd. 17/664
Anm.: Fra 1745 kun ekstrakter.

1719-1761 Afskrivningsbøger for landgilde og 
skatter for Højstrup gods . 3 bd.
Anm.: Kaldet Hovedbøger. 
Nyligs 
1719-1726 ............................. 1 pk. 17/665
1726-1738 ............................. 1 pk. 17/666
1738-1761 ............................. 1 pk. 17/667

1821-1948 Afskrivningsbøger for landgilde og 
skatter................... 57 bd.
Anm.: Kaldet hovedbøger eller hoved
kassebøger. 
Nemlig; 
1821 ................................. 1 bd. 17/668
Anm.: Indeholder også regnskab over 
kornrejer til Kbh. eller Køge 1801- 
1809. 
1822 ................................. 1 bd. 17/669
1823 ................................. 1 bd. 17/670
1824 ................................. 1 bd. 17/671
1825 ................................. 1 bd. 17/672
1826 ................................. 1 bd. 17/673
1827 ................................. 1 bd. 17/674
1828 ................................. 1 bd. 17/675
1829 ..................................  1 bd. 17/676
1830 ..................................  1 bd. 17/677
1831 ..................................  1 bd. 17/678
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1832 ..................................  1 bd. 17/679 
1833 ..................................  1 bd. 17/680 
1834 ..................................  1 bd. 17/681 
1835 ... .4............................. 1 bd. 17/682 
1836 ..................................  1 bd. 17/683 
1837 ..................................  1 bd. 17/684 
1838 .................................. 1 bd. 17/685 
1839 ..................................  1 bd. 17/686 
1840 .................................. 1 bd. 17/687 
1841 .................................. 1 bd. 17/688 
1842-1843 ............................. 1 bd. 17/689 
1844-1845 ............................. 1 bd. 17/690 
1846-1847 ............................. 1 bd. 17/691 
1848-1849 ............................. 1 bd. 17/692 
1850-1851 ............................. 1 bd. 17/693 
1852-1853 ............................. 1 bd. 17/694 
1854-1855 ............................. 1 bd. 17/695 
1856-1857 ............................. 1 bd. 17/696 
1858-1859 ............................. 1 bd. 17/697 
1860-1861 ............................. 1 bd. 17/698 
1862-1863 ............................. 1 bd. 17/699 
1864-1865 ............................. 1 bd. 17/700 
1866-1867 ............................. 1 bd. 17/701 
1868-1869 ............................. 1 bd. 17/702 
1870-1871 ............................. 1 bd. 17/703 
1872-1873 ............................. 1 bd. 17/704 
1874-1875 ............................. 1 bd. 17/705 
1876-1877 ............................. 1 bd. 17/706 
1878-1879 ............................. 1 bd. 17/707 
1880-1881 ............................. 1 bd. 17/708 
1882-1883 ............................. 1 bd. 17/709 
1884-1885 ............................. 1 bd. 17/710 
1886-1887 ............................. 1 bd. 17/711 
1888-1889 ............................. 1 bd. 17/712 
1890-1891 ............................. 1 bd. 17/713
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1892-1893 ............................. 1 bd. 17/714
1894-1895 ............................. 1 bd. 17/715
1896-1897 ............................. 1 bd. 17/716
1898-1899 ............................. 1 bd. 17/717
1900-1904 ............................. 1 bd. 17/718
1905-1908 ............................. 1 bd. 17/719
1909-1912 ............................. 1 bd. 17/720
1913-1920 ............................. 1 bd. 17/721
1921-1932 ............................. 1 bd. 17/722
1933-1939 ............................. 1 bd. 17/723
1940-1949 ............................. 1 bd. 17/724

1818-1829, Kassebøger over indkomne skatter og af- 
1833-1859 gifter ....  4 bd., 1 pk.

Hemlig: 
1818-1822 ............................. 1 pk. 17/725
1823-1829 ............................. 1 bd. 17/726
1833-1842 ............................. 1 bd. 17/727
1842-1850 ............................. 1 bd. 17/728
1850-1859 ............................. 1 bd. 17/729

1917-1961 Kassebog for skatter og afgifter ..... 1 bd. 17/730
AnBhJ Indkomne skatter og afgifter fra 
beboere af klostrets ejendomme.

1793-1809, Skattekvitteringsbøger ................ 3 bd.
1822-1926 Anm.: For klosterets gods i Tryggevmlde 

Amt eller Tryggevælde amtsstuedistrikt. 
Nemlig: 
1793-1809 .................. 1 bd. 17/731
1822-1855 .............................. 1 bd. 17/732
1856-1926 ............................. 1 bd. 17/733

1719-1922 Sager vedrørende klostrets skattefrihed 1 pk. 17/734
Anm.: Indeholder bl.a. skrivelser ved-
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rørende skattefrihed for prins Carl, 
prinsese Sophie Hedevig og for klostret 
samt skrivelser fra finansministeriet 
angående skattebetaling.

1753-1761 Restanceprotokol ...................... 1 bd. 17/735

1834-1848 Restancelister m.m..................... 1 pk. 17/736
Anm.: Restancelister for skatter, af-
gifter og landgilde samt korrespondance
desangående.

1863-1914 Skatteberegninger ..................... 3 pk.
Nemlig:
1863-1876 ............................. 1 pk. 17/737
1877-1893 ............................. 1 pk. 17/738
1894-1914 ............................. 1 pk. 17/739

1697-1863 Sager angående skatter m.m............  3 pk.
Anm.: Indeholder skatte-, restance-
og lønningssager; terminslister og
regnskabskoncepter m.m.
Nemlig:
1697-1776 ............................. 1 pk. 17/740
1783-1863 ............................. 1 pk. 17/741

G. Husholdningsregnskaber oa priorindens små kasser.

1735-1813, Priorindens husholdningsregnskabsbøger 7 bd.
1825-1838 Nemlig; 

1735-1746 .................  1 bd. 17/742
1746-1752 ............................. 1 bd. 17/743
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Anm.: Bagfra regnskab over hævning til 
lys, domestikkernes løn samt reparatio
ner.
1752-1770 ............................. 1 bd.
1770-1778 ............................. 1 bd.
1779-1800 ............................. 1 bd.
1801-1813 ............................. 1 pk.
1825-1838 ............................. 1 bd.

1886-1896 Husholdningsudgiftsbog ................ 1 bd.

1930-1938 Regnskabsbøger for husholdning m.m. ... 2 bd.
Nemlig: 
I 1930-1938 ........................... 1 bd.
II 1933-1938 .......................... 1 bd.

1938-1952 Priorindens regnskabsbøger ............ 2 bd.
Nemlig: 
Husholdning ........................... 1 bd.
Inventarieudgifter .................... 1 bd.

1942-1956 Husjomfruens regnskabsbøger .......... 2 bd.

1942-1951 ............................. 1 bd.
1951-1956 ............................. 1 bd.

1735-1870 Regnskabsbøger for "de små kasser” .... 7 bd.

17/744
17/745
17/746
17/747
17/748

17/749

17/750
17/751

17/752
17/753

17/754
17/755

Anm.: De små kasser omfattede skole
kassen , viIdtkassen, 1igvognskassen, 
fattigkassen (fra indsamlinger), Vaj- 
senhusbørnenes udstyrskasse samt 
ekstrakassen og bestyredes af prior
inden.
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Nemlig: 
Fattigkassen 1735-1804 ...............  1 bd.
Skolekassen 1747-1825 ................. 1 bd.
Anm.: Indeholder også beretning om Vem
metofte skole 1735-1747, instruks for 
skolelæreren 1783 og 1788 samt inven
tarliste 1788. 
Skolekassen 1825-1870 ................  1 bd.
Ligvognskassen 1825-1870 .............  1 bd.
Udstyrskassen 1825-1870 ..............  1 bd.
Ekstrakassen 1825-1870 ...............  1 bd.
Anm.: Indeholder også enkelte bilag. 
Vildtkassen 1825-1870 ................. 1 bd.
Anm.: Indeholder også kladderegnskabs
bog 1802-1810.

1884-1894 Medhjælperbøger ....................... 2 bd.
Anm.: Fortegnelser og regnskaber over 
udgifter til medhjælp m.m. ved hus
holdningen. 
Nemlig: 
1884-1887 ............................. 1 bd.
1887-1894 ............................. 1 bd.

17/756
17/757

17/758
17/759
17/760
17/761

17/762

17/763
17/764

17/7651764-1910 Diverse regnskabsbøger ............... 1 P*
(div. år) Anm.s Regnskabsbøger vedrørende hus- 

holdningen og de små kasser ført af 
priorinden. Bl.a.: Regnskabsbøger for 
ekstrakassen 1764-1780, 1875-96 og 
1896-1907 (3 bd.); vildtkassen 1875- 
1896 (1 bd.); de små kasser 1871-1893 
(1 bd.); udgiftsbøger for husholdningen 
1785-1791 og 1802-1807 (2 bd.) samt 
kontrabøger fra handlende m.m. 1893-
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1910 (9 bd.) og linnedfortegnelser 
1871 og 1878-93 (2 bd.).

1721-1851 Sager vedrørende husholdningen og de 
små kasser m.m.............  8 pk.
Anm.: Indeholder husholdningsregnskaber 
og -bøger; sager vedrørende de af 
priorinden bestyrede små kasser; breve 
angående klosterfrøkner og indskriv
ningspolicer. 
Nemlig: 
1721-1804 ............................. 1 pk. 17/766
1735-1822 ............................. 1 pk. 17/767
Anm.: Også skole- og kirkeinventarlis
ter. 
1743-1821 ............................. 1 pk. 17/768
1743-1822 ............................. 1 pk. 17/769
Anm.: Også inventarlister samt instruk
ser til gartnere og skovfogder. 
1746-1851 ............................. 1 pk. 17/770
Anm.: Også inventarlister. 
1753-1822 ............................. 1 pk. 17/771
Anm.: Også arbejds- og forpagtningskon
trakter samt skoleembedsansøgninger. 
1794-1802 I ........................... 1 pk. 17/772
1794-1802 II .........    1 pk. 17/773
Anm.: Regnskaber og kvitteringer fundet 
efter priorinde Leth.

1880-1907 Husholdningsregninger ................  4 pk.
Nemlig: 
1880-1883 ............................. 1 pk. 17/774
1884-1887 ............................. 1 pk. 17/775
1888-1897 ............................. 1 pk. 17/776
1897-1907 ............................. 1 pk. 17/777
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1871-1877 Regninger for de små kasser ......... 1 pk. 17/778

1896-1907 Regninger for vildt- og ekstrakassen .. 1 pk. 17/779

H. Diverse regnskaber. 

1863-1908 Regnskabssager ........................ 5 pk.
Anm.: Korrespondance angående regnska
ber; overslag; kirke- og bygningssyn 
og dermed forbundne udgifter m.m. 
Nemlig: 
1863-1876 ............................. 1 pk. 17/780
1877-1882 ............................. 1 pk. 17/781
1883-1890 ............................. 1 pk. 17/782
1891-1895 ............................. 1 pk. 17/783
1896-1908 ............................. 1 pk. 17/784

1879-1952 Diverse regnskabs- og kapitalsager .... 1 pk. 17/785
Anm.: Indeholder regnskabsoversigter 
1889-1964; bankhæftelsesberegninger 
1904; panteoversigter 1899/1900; sager 
angående forskellige aktiver 1879-1938; 
regninger for havekassen 1901-1910; 
desuden 3 postkvitteringsbøger for 
klosterkontoret 1941-51; 6 kontrabøger 
fra Vemmetofte købmandshandel for sko
len, maskinisten, materialvæsnet, ha
ven og stalden 1925-52; 8 skattekvit
teringsbøger 1918-50 samt bog over 
modtaget korn til klostrets heste og 
høns 1930-32.

- 115 -



Vemmetofte Kloster K I ostret

18. Klostret

I denne gruppe er anbragt sager vedrørende klostrets fundats, dets 
virksomhed som stiftelse samt sager angående klosterfrøkner, dvs. 
frøkenfortegnelser, optagelses- og hævingssager m.m. Skiftesager 
efter klosterfrøkner er derimod anbragt i gr. 7. Desuden indehol
der gruppe 18 også personalesager for personer ansat direkte af 
klostret; af disse kan særlig fremhæves nr. 18/34 om lægerne på 
klostret. Klenodiet i gruppen er dog hovedprotokollen (18/1), der 
har været i uafbrudt brug 1735-1975 og nu er blevet restaureret. 
Sager angående klostrets vajsenbørn er placeret i gr. 19, mens 
klostrets husholdningsregnskaber findes i gr. 17,G, der også inde
holder enkelte sager vedrørende klosterfrøkner og ansatte.

1735-1975 Hovedprotokol ......................... 
Anm.: Direktionens og konventets be
slutningsprotokol, hvori er er indført 
fundatser og ændringer, antagelses- 
breve, kgl. resolutioner, referater 
fra konventsmøder m.m. angående klo
strets ledelse og virksomhed.

1 bd. 18/1

1735-1907 Sager vedrørende fundatsen m.m........  
Anm.: Afskrifter, korrespondance, reso
lutioner m.m. angående fundatsen og hæ- 
vinger.
Nemlig:

2 pk.

1735-1864 ............................. 1 pk. 18/2

1762-1946

1853-1907 .............................
Anm.: Også reglement og sager vedrø
rende pension for klostrets ansatte.

Sager angående klostrets virksomhed som

1 pk. 18/3

stiftelse .............................
Anm.: Kgl. resolutioner, skrivelser

1 pk. 18/4
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promemorier m.m. fra justitsministeriet 
og direktionen angående kuratorvalg, 
hævingsændringer og andre sager ved
rørende klostrets styrelse.

1796-1973

1735-1887,

Diverse sager vedrørende klostret ....  
Anm.: Indeholder sager vedrørende 
priorinde- og kuratorvalg 1829-1962;
sager vedrørende Johanne Louise Heibergs 
døtre 1862; sager angående indskrænk
ning i antallet af hævinger 1900; sager 
vedrørende klostrets jubilæum 1935 samt 
diverse angående klosterfrøkner m.m. 
1796-1970. Desuden frøkenfortegnelser 
i koncept eller kopi af protokoller 
1862-1911 og 1954-1973.

Protokoller over indskrevne kloster

1 pk. 18/5

1912-1967 frøkner ...............................
Anm.: I nummerorden efter indskrivel- 
sesdato.
Nemlig:

3 bd.

1735-1865 ............................. 1 bd. 18/6
1866-1887 ............................. 1 bd. 18/7
1912-1967 .............................
Anm.: Fortegnelser over indskrevne 
frøkner i koncept eller kopi af proto
koller 1887-1912 og 1967-1973 findes i 
pakke nr. 18/5.

1 bd. 18/8

1735-1973 Alfabetisk frøkenfortegnelse (kopi) ... 1 bd. 18/9

1873-1906 Frøkenfortegnelser .................... 1 pk. 18/10
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1808-1921 Protokol over udgående breve angående 
klosterfrøkner ................. .
Anm.: Journal over udgående breve an- 
gående indskrivning, oprykning og ind
kaldelse m.v.

1 bd. 18/11

1845-1908 Korrespondance angående indskrivning 
af frøkner ............................ 
Nemlig:

7 pk.

1845-1872 ............ . .......... 1 pk. 18/12
1873-1876   .......   i . ......... ... 1 ok. 18/13
1877-1880 ____ . . . . . .. ..... . ---- ....... 1 pk. 18/14
1881-1885 ....... . .J. . . .... .____ 1 pk. 18/15
1886-1891 .i ........... . . ..... ...... . . . 1 pk. 18/16
1892-1897 _____........____ ____ _ . ... 1 pk. 18/17
1898-1908 .........  . .........   ...... 1 pk. 18/18

1835-1973

? •*

Dåbsattester for indskrevne kloster- 
frøkner . ...... .,..... . .... ....... ww.:.
Aanu.* Dåbs-, fødselsattester eller kir
kebogsudskrifter for frøknerne henlagt 
i nummerorden efter protokolnummer.;

2 pk.

Nr. 624-1499 . . . .... .. . .......... . . . . 1 pk. 18/19
Anm.: 624-675: Kun få attester. i
Nr. 1500^2918 *x. .»zb» <. » ... .> , 1 pk. 18/20

1758-1888 Returnerede indskrivningspolicer ••>>.. : 3 pk.
Anm.: Ved dødsfald eller giftermål; blev 
de indskrevne frøkners policer tilbage
sendt til klostret, hvor de blev slet
tet i protokollen.
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Nemlig: 
1758-1848 ............................. 1 pk. 18/21
Indtil 1888 A......................... 1 pk. 18/22
Indtil 1888 B ......................... 1 pk. 18/23

1876-1907 Sager vedrørende klosterfrøkner ...... 1 pk. 18/24
Anm.; Angående indbydelse til bolig på 
klostret; stempelpenge; begravelser m.m.

1862-1962 Sager vedrørende hæving og indskrivning 1 pk. 18/25 
Anm.: Sager vedrørende dobbelthæving 
1862-1941 samt vedrørende hæving og 
indskrivning 1923-1962.

1824-1850 Kvitteringer for hæving ............. 1 pk. 18/26

1828-1908 Sager vedrørende enkepensionspladser •• 2 pk. 
Anm.: Ved Kgl. resolution af 31/10 1828 
blev der givet klostret mulighed for at 
understøtte enker, der som frøkner tid
ligere havde været indskrevet i klos
tret. 
Nemlig: 
1828-1873 .................. 1 pk. 18/27
1874-1908 ............................. 1 pk. 18/28

1852-1942 Diverse sager vedrørende priorinden ... 1 pk. 18/29
Anm.: Indeholder inventarliste 1852, 
husholdningsregninger 1905-37 samt 
sager angående Olufa Finsen 1939-42 og 
diverse.
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Personale

Personalesager kan også findes i gr. 17 G, priorindens regnskaber.

1718-1911 Kalds- og antagelsesbreve m.m.........  
Anm.: Kalds- og antagelsesbreve, in- 
strukser og kontrakter for klostrets 
ansatte.

1 pk. 18/30

1832-1908 Personalesager ........................
Anm.: Omfatter korrespondance m.m. 
Nemlig;

2 pk.

1832-1908 I ...........................
Anm.: Sager vedrørende sekretær, assi- 
stent, bygmester, revisor, lærere og 
ansatte ved kalkbruddet. Indeholder og
så sager angående arkiv og bibliotek 
og arkivoverflytning fra sekretariatet 
i Kbh. til Vemmetofte.

1 pk. 18/31

1832-1908 II ..........................
Anm.: Angående kalkstensforhandler hav
nefoged , j ordemoder m.f1.

1 pk. 18/32

1875-1947 Protokol over klostrets funktionærer •• 
Anm.: Med angivelse af tjenestetid og 
indtægt.

1 bd. 18/33

1733-1901 Sager angående klosterlægen m.m.......  
Anm.: Korrespondance, instrukser, ek
samensbeviser m.m. angående lægerne 
samt klosterlæge Mourier's embedsbog 
påbegyndt 1853, hvori han beskriver 
ældre læger og lægegerningen ved klo
stret. Desuden lønningslister m.m. 
1854-1901.

1 pk. 18/34
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19. Legater og understøttelser

Herunder også sager vedrørende vajsenbørn. M.h.t. skolelaererpræ
mier: Se også gr. 11, skoler. For nærmere oplysninger om klostrets 
mange legater, præmier og understøttelser henvises til P. F. Koch: 
Fundatser og Bestemmelser. Regnskabsbøger for legater og arvemid- 
ler 1789-1958: 17/575-17/576.

1643-1944 Gavebreve og fundatser m.m. for klo
strets legater............  1 pk. 19/1

1850-1907 Sager vedrørende konsistorialråd Bjørns 
brudeudstyrs legat .........  1 pk. 19/2
Anm.: Korrespondance og ansøgninger m.m.

1820-1908 Legatsager ............................. 3 pk.
(div. år) Anm.: Korrespondance, tildelinger og 

ansøgninger m.m. især angående fattig
legater. 
Nemlig: 
1820 ....................   1 pk. 19/3
1836-1848 ............................. 1 pk. 19/4
Anm.: Indeholder også fortegnelser og 
sager vedrørende vajsenhusbørn og hos
pitalslemmer.
1862-1908 ............................. 1 pk. 19/5
Anm.: Indeholder også sager vedrørende 
brudeudstyrslegat og konvertering af 
legatkapital.

1863-1887 Legatlister........................... 1 pk. 19/6
Anm.: Fortegnelser over trængende be
boere under klostret, der har modtaget
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portioner af klostrets legater for 
hvert halvår.

1837-1872 Sager angående præmier for forbedret 
jordebrug m.m.......................... 1 pk. 19/7

1858-1908

Anm.: En fast årlig sum til præmier for 
forbedret jordebrug blev indført i 
1835. Indeholder fortegnelser over præ
miemodtagere 1837-1862 samt 2 skrivel
ser angående skolelærerpræmier 1865 og 
1872.

Sager angående 28. august prsmier .... 2 pk.
Anm.: Indstillinger til direktionen an
gående modtagere af 28. august præmier, 
der var en fællesbetegnelse for præmi
er til skolelærere og elever samt til 
landmænd for forbedret agerbrug. Uddelt 
på prinsesse Sofie Hedevigs fødselsdag 
d. 28. aug.
Henlig: 
1858-1884 ............................. 1 pk. 19/8
1885-1908 ............................. 1 pk. 19/9

1867-1908 Sager angående understøttelse til unge 
mennesker .............................  
Anm.: Ansøgninger og indstillinger fra 
godsforvalteren til direktionen an
gående understøttelse til unge menne
skers uddannelse. Understøttelsen blev 
indført ved kgl. resolution 7/10 1867. 
Nemlig: 
1867-1883 .............. ..............

3

1

pk.

pk. 19/10
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1884-1892 1 pk. 19/11
1893-1908 ............................. 1 pk. 19/12

Vaj senhusbørn

Ifølge fundatsen var frøkner, der nød hæving fra klostret pligti< 
til at forsørge et forældreløst barn, der blev anbragt hos klos
trets bønder. Fra 1835 overgik denne pligt til klostrets jorde- 
bogskasse. Fra 1946 ophørte understøttelserne. Fra 1873 blev bøn 
også understøttet uden for klostret i deres hjemsogn indtil kon
firmationen.

1868-1887 Fortegnelser over vajsenbørn på klos
trets gods ................. 1 pk. 19/13

1873-1908 Fortegnelser og indstillinger om vaj- 
senunderstøttelse .........  2 pk.
Anm,: Fra godsforvalteren til direktio
nen. 
Nemlig: 
1873-1885 ............................  1 pk. 19/14
1886-1908 ............................  1 pk. 19/15

1873-1954 Indskrivningsprotokoller for vajsen
børn uden for klostret.... 2 bd.
Anm.: Med angivelse af fødselsdato, 
forældres navne, indskrivnings og kon
firmationsdato samt evt. bemærkninger. 
Nemlig: 
1873-1910 ....  1 bd. 19/16
1910-1954 ............................. 1 bd. 19/17

1873-1944 Ansøgninger om vajsenunderstøttelse 
uden for klostret.........  8 pk.

- 123 -



Vemmetofte Kloster Legater og understøttelser

Nemlig: 
1873-1897 ............................. 1 pk. 19/18
Anm.: Kun fortegnelser. 
1897-1908 ............................. 1 pk. 19/19
1909-1912 ............................. 1 pk. 19/20
1912-1919 ............................. 1 pk. 19/21
1919-1926 ............................. 1 pk. 19/22
1927-1931 ............................. 1 pk. 19/23
1932-1935 .............................. 1 pk. 19/24
1936-1944 ............................. 1 pk. 19/25

1909-1946 Fortegnelser over ansøgninger om vaj-
senunderstøttelse..................... 1 pk. 19/26

1903-1943 Afslåede ansøgninger om vajsenunder-
støttelse............................. 1 pk. 19/27

1933-1946 Bevilligede ansøgninger om vajsenunder-
støttelse............................. 1 pk. 19/28

1887-1951 Diverse legat- og vajsensager ........ 1 pk. 19/29
(div. år) Anm.: Indeholder alfabetiske lister

over vajsenbørn 1941-1947 og over le
gatnydere 1933; korrespondance n.m. an
gående vajsenbørn 1928-51 og angående 
legater 1942-1951; desuden vejledning 
for ansøgere til præmier for forbedret 
agerbrug 1887 og reglement for klos
trets enke- og pensionskasse 1907.
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20. Fakse Kalkbrud

Sagerne vedrørende Fakse Kalkbrud omfatter også sager angående ud
skibningshavnen i Fakse Ladeplads og jernbanen til havnen. Ang. 
regnskaber: Se også under godsregnskaber. Ang. personale: Se 18/30 
og 18/31.

1705-1884 Sager angående kalkbruddet ...........  1 pk. 20/1
Anm.: Korrespondance, kontrakter, in
strukser m.m. Også sager angående jern
banen til havnen.

1860-1884 Forhandlingsprotokoller for lodsejerne 
i Fakse Kalkbrud..........  2 bd.
Anm.: Lodsejerne var foruden Vemmetofte 
Kloster, Bregentved, Rosendal og Gaunø 
godser• 
Nemlig: 
1860-1878 ............................. 1 bd. 20/2
1878-1884 ............................. 1 bd. 20/3

1863-1908 Korrespondance angående kalkbruddet ... 3 pk.
Anm.: Korrespondance til direktionen. 
Nemlig: 
1863-1871 ............................. 1 pk. 20/4
1872-1882 ............................. 1 pk. 20/5
1883-1908 ............................. 1 pk. 20/6

1855-1866 Sager angående kalkstenskørsel .......  1 pk. 20/7

1864-1933 Diverse regnskabs- og korrespondancesa
ger ang. kalkbruddet og havnen. 1 pk. 20/8
Anm.: Indeholder a/s Fakse Kalkbruds 
regnskaber 1884-1933; korrespondance 
ang. regnskaber m.m.; sager vedrørende
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reservegrund til kalkbrydning 1930 og 
tidligere samt fortegnelser over de 
fartøjer, der i Fakse havn har lastet 
kalksten 1872-1875.

1842-1862 Udskiftningsprotokol for Fakse Kalkbrud 1 bd. 20/9

1863-1884

Anm.: Udskrift 1862 af "Prmstøe Amts 
Landvssenscommissions Protocol" 1842- 
50 ned register og tilføjelser 1852 
og 1862.

Korrespondance til direktionen angå
ende Fakse jernbane .................. 1 pk. 20/10

1863 Plan for hestebane fra kalkbruddet til 
stranden .............................. 1 bd. 20/11

1841-1890

ÅDSU.: Plan og tilbud fra Løjtnant Gar
de.

Sager angående skibbro og havn ....... 2 pk.
Henlig:
I 1841-1890 ........................... 1 pk. 20/12
Anm.: Korrespondance, kontrakter, for
slag, takster m.m.
II 1843-1883 .......................... 1 pk. 20/13

1868-1883

ÅDBj.: Korrespondance til direktionen 
samt regnskabsbog for brotakster 1852.

Udskibningsprotokol for Fakse Ladeplads 1 bd. 20/14
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21. Kort og teqninqer

Den omfattende samling af kort og tegninger vedrørende klostret og 
dets besiddelser er forblevet på Vemmetofte.
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22. Diverse

ca.
1740-1775 Sager efter Andreas Højelse ..........  

Anm.: Andreas Højelse 1698-1775 var 
livlæge for prins Carl og prinsesse 
Sophie Hedevig 1725-35. Efter prin
sessens død levede Højelse som en slags 
pensionist i Vemmetofte. Ved sin død 
skænkede han sin formue og sin store 
bogsamling til klostret, hvilken blev 
grundstammen i biblioteket. Sagerne 
består af korrespondance og optegnelser 
om bøger o.m.a.

1 pk. 22/1

1855-1859 C. H. Braschs udkast til Vemmetoftes 
historie ..............................  
ÅDELtJ 6 bind håndskrevne beretninger om 
Vemmetoftes historie; der er tale om 
forskellige udkast og forsøg, men ikke 
det endelige manuskript til Brasch's 
kendte værk: Vemmetoftes Historie som 
Herregård, Slot og Kloster.

1 pk. 22/2

1902-1948 Manuskript til Fundatser og Bestemmel
ser .......... ......................... 1 bd. 22/3
AnHiJ Manuskript til 2, 3 og 4 supple
mentsbind til forsættelse af P. F. 
Kocks Fundatser og Bestemmelser ved
rørende Vemmetofte Kloster.

1752-1862 Sager angående veje og vejvæsenet .... 1 pk. 22/4

1768-1877 Sager angående de store åløb .........
Anm.: Sager vedrørende oprensning af

1 pk. 22/5
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åerne og hvem, der er pligtig hertil.

1860-1881 Sager angående Odden Mølle ...........  1 pk. 22/6
Anm.: Odden Mølle i Mygdal sogn, Hjør
ring amt blev overtaget af klostret for 
pantegæld og senere solgt. Sagerne om
fatter korrespondance, retsudskrifter 
m.m.

Vemmetofte Bibelselskab

Vemmetofte Bibelselskab blev oprettet 2/6 1819 af præsterne i Ly
derslev, Vemmetofte og Spjellerup med det formål at uddele bibler 
til uformuende samt understøtte Det danske Bibelselskab. Selskabet 
blev nedlagt i 1932. I hele perioden var 1. kurator formand for 
selskabet.

1819-1932 Vemmetofte Bibelselskabs protokol .... 1 bd. 22/7

1819-1932 Regnskaber og korrespondance for Vemme
tofte Bibelselskab........  1 pk. 22/8
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